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Lampiran II Peraturan Bupati 

Nomor : 20 Tahun 2020 

Tanggal : 23 Apnl 2020 

• 

� 
PEMERINTAH KABUPATEN MINAHASA SELATAN 

RINCIAN APBO MENURUT URUSAN PEMERINTAHAN DAERAH, ORGANISASI, PROGRAM, KEGIATAN, �ELOMPOK, JENIS, OBJEK, RINCIAN OBJEK PENOAPATAN, BELANJA DAN PEMBIAYAAN 
TAHUN ANGGAAAN 2020 

Un.rsan Pemerintahan 
' 

4.01 Urusan Pemenntahan Fungsi Penun}ang Admm,strasi Pemenntahan 

Organisasi 
' 

4.01.04 SEKRET ARIAT DPRD 

Sub Unit Organisasi 
' 

4.01.04 01 SEKRET ARIA T OPRD 

KODE URAIAN 
JUMLAH (Rp) BERTAMBAH / (BERKURANG) 

PENJELASAN 
REKENING SEBELUM PERGESERAN SETELAH PERGESERAN (Rp) -- % 

1 2 3 4 5 6 7 

4.01 . 4.01 04 00 00 . S  BELANJA 10.528.43<1.906,00 9.089.859.724,00 ( 1.438. 575.182,00) (13,66) 

4.01 • 4 01 CM cooo 

" 
BELANJA TIOAK LANGSUNG 4.628.434.906,00 4.061.659.724,00 (566.775.182,00) (12,25) 

4.01 4 01 04 0000 Non Kegiatiln 4 (;28.4)4.906,00 4 061.659.724,00 (566.775.182,00) (!2,25) 

'°' 
4  01 04 00 00 .  5.1.J Belanja Pegawai q 628.434.906,00 4.061.659 72<1,00 (566.775.182,00) (12,25) I 

I • 01 <I 01 04 00.00. S.1.1.01 Betanja GaJ• clan Tuniangan 2.598.434.906,00 2.31 l.659.72<1,00 (286.775.182,00) (11,04) 

4.01 4 01 04 "'00 S I.I  01.01 GaJi Pokok PNS/uang Represcntasi l.961.149.545,00 I 696.778.748,00 (264.370.797,00) (13,48) 

s m . 4 0 1 04  00  00  S.1.1.01 02 Tuniangan Keiuarga 218.700.870,00 192.590.511,00 (26.110.359,00) {11.94) 

"' 
4 01 (),; 00 00 5 1 1 . 0 1 0 3  Tun}angan Jabatan 126.630.000,00 125.370.000,00 ( 1.260.000,00) (l,00) 

• 01 4 01 04 00 00 5 1 1 0 1 . 0 S  Tun.iangan fUflgSlonal Umum 69.440.000,00 66.920 000,00 (2.520.000,00) (3,63) 

4.0) 4 01 04 00 00 S.1.1.01 06 Tuniangan Beras 109.499.040,00 117.320400,00 7.821.360,00 7,14 

4 . 0 1 . 4 0 1 04  00  00  5.1.1 01 07 Tunjangan PPh/Tun}ilngan Khusus 2.109.901,00 I. 775.353,00 (334.548,00) (15,86) 

4.01 . 4 01 04 0000 5  1.l 01.08 Pembulatan GaJ1 25.550,00 24.712,00 (838,00) (3,28) 

"' 
4.01 04 00 00.  5.1.1.01.19 Betanja Penuniang oce-asooer Plmpman OPRD 110.880.000,00 110.880.000,00 o.oo 0,00 

4.01 4 01 CH 00.00. S I.I 02 Belania Tambahan Penghas.lan PNS 2.030.000 000,00 1. 750.000.000,00 (280.000.000,00) (13,79) 

• 01 4.01 04 0000 5 1 1 . 0 2 0 1  Tambahan Penghas.lan Berdasarkan Beban Ker}a 2.030.000.000,00 1.750.000.000,00 (280.000.000,00) (13,79) 

4.0] 4 01 04 01.01 . S.2 BEL.ANJA L.ANGSUNG 5.900.000.000,00 5.028.200.000,00 (871.800.000,00) (14,78) 

4.01 4 01 04 01 Program Pelayanan Administrasi Perkantoran 4.039.100.000,00 • 3.890.250.000,00 (148.850.000,00) (3,69) 

"' 
. 4 01 04 01 OJ Penyediililn jilsa surat menyun,t 24.000.000,00 12.000.000,00 (12.000.000,00) (50,00) Lokilsi Kegiillan : SET. DPRD 

"' 
. 4 01 04 Ol 01 5 2 '  Belanja Barang dan Jasa 24.000.000,00 12.000.000,00 (12.000.000,00) (50,00) 

4.01 . 4 01 04 0 1 . 0 1 . 5 2 2 0 1  Belania Bahan Paka, Habs 24.000.000,00 12.000 000,00 (12.000.000,00) (50,00) 

4.01 4 01 04 01 01 . S.2 2.01 04 Bc!an,a Perangko, Matera, Dan Benda Pos Lainnya 2<1.000.000,00 12.000.000,00 ( 12.000.000,00) (50,00) 

'°' 
4 01 04 01 02 Penyediililn jilsa komunikasi, sumber day ii ilir 785.600.000,00 785.600 000,00 0,00 o.oo Lokasi Kegiatan : Set. DPRD 

dan li"strik 

4 0 1 . 4 0 1 04  01 02 5 2 '  Belanja Barang dan Jasa 785.600.000,00 785 600 000,00 0,00 o.oo 
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KODE URAIAN 
JUMLAH (Rp) BERTAMBAH J (BERKURANG) 

PENJELASAN 
REKENING SeeeLUM PERGESERAN SETElAH PERGESERAN (Rp) 0/o 

l 2 3 4 5 6 7 

4.01. 4.01.()-1. 01.02 S 22  03 BelanJa Jasa Kantoc 785.600.000,00 785.600.000,00 0,00 0,00 

I 4.01 .1.01.04. 01 02. S 2 2.03.0J Belan,a listnk 180.000.000,00 180.000.000,00 0,00 0,00 
4.0] . 4 01 Qol 01.02 5 2 2 0 3 1 5  BelanJa Dol(umentasl 605.600.000,00 605.600.000,00 0,00 0,00 

4.0] . 4.01.04 . 01 06 Penyediaan jas., pemeliharaan dan peririnan 164.000.000,00 164.000.000,00 0,00 0,00 Lokasi Kegialiln : Set. OPRO 
kendaraan dinas/operas/onal 

�- 

"' 
4.01.0"I 0, 06 5 "  Belanja Barang dan Jasa 164.000.000,00 164.000.000,00 0,00 0,00 

"' 
. '1.01 O'I 01.()6 • S 2.2.0) Belan)a Jasa KantOf 108.000.000,00 108.000.000,00 0,00 0,00 

4 . 0 1 . <1 0 1 04  . o r  06 .  52203.13 Belanja Jasa Tenaga KerJa Noo Pegawa1 108.000.000,00 108.000 000,00 0,00 0,00 

4.01 .4.01.04 .01.06 . 5.2.2 OS Belao,a Perawatan Kendaraan Bermotor 56.000.000,00 56.000.000,00 0,00 0,00 

4.0l . 4.01.04, 01 06 .  5.2.2.05.05 Belan)a Pajak Kendaraan Bermotor 3 ! .000.000,00 31.000.000,00 0,00 0,00 
4.01 . 4.01 04 0, 06 S.2.2 OS 07 Belania Surat Tanda Nomor Kendaraan 25.000.000,00 25.000.000,00 0,00 0,00 

4 01 .  4  01.04 01.07 Penyediaan jasa administrasi keuangan 2 372.400.000,00 2.372.400.000,00 0,00 0,00 lokasi Kegiatan : Set. DPRO 

"' 
. 4 0 1 0-I  01 07 5 2.1 Belanja Pegawai 192.600.000,00 !92.600 000,00 0,00 0,00 

• 0, . 4.01.04 01 07 5 2 1.01 Honoranum PNS 192.600.000,00 192.600 000,00 0,00 0,00 

"' 
. 4.0).(,11 . 01.07 5 2 1 0 1 0 ]  ucoo-anum nm Pf:ngadaan Ba1ang Dan Jasa 102.000 000,00 102.000.000,00 I 0,00 0,00 

4.01 . 4.01.04 (ii 07 � 2 I 01 OS Honoranum Satuan Pengclola Keuang.:111/ Barang 90.600.000,00 90.600.000,00 0,00 0,00 

4 01 4 01 04 01 07 5 2 2  Belanja Barang dan Jasa 2 1 /9 800.000,00 2 179.800.00G,OO 0,00 C,00 

I 4.01 1 01.04 . Ol 07 5 2.2 03 Belenja Jasa Kantor 2 179 800.000,00 2 179.800 000,00 0,00 0,00 

4.01 . 4 01.04 01 07 5 2 2 0 3 1 3  eetema Jasa Tenaga Ker}a Non Pegawa1 ) 179 800.000,00 2 179.800 000,00 0,00 0,00 

"-01. 4.01.04 . 01 10 Penyediaan alat tu/is Kantor 141 500.000,00 83. 750 000,00 (57 750.000,00) (40,81) Loka>i Kegiat.:m : Se.. DPRO 

4.01 � 01 04 01 10. 5 2.2 Belanja Barang dan Jasa 141 500.000,00 83. 750 000,00 (57.750.000,00) (40,81) 

4.01 . 4 01 04 01 10 5 2 2 01 Betanja Bahan Pal<at Habis 141.500.000,00 83. 750.000,00 (57. 750.000,00) {40,81) 

4.01 4 01.0<I 01.10 5 2 2 0 1 0 1  Belania Alat Tulis Kantor 141 500.000,00 83.750.000,00 (57.750.000,00) (40,81) 

4.01 4 01 04 01 11 Penyediaan barang cetakan dan penggandaan 12 500.000,00 6.000.000,00 (6 500.000,00) (52,00) Lokasi Kegiatan : Set. DPRO 

"' 
. 4.0! (I<! . 01 II " 2  Belanja Barang dan Jasa 12.500.000,00 6.000.000,00 (6.500 000,00) (52,00) 

4 .0 1 .40104 01 II 5 2 2 06  BelanJa Cetak dan Peoggandaan 12.500.000,00 6.000 000,00 (6.500.000,00) (52,00) 

4.01 . 4 0 1 01  01.11 52206 .01 Belania Cetak 12 500.000,00 6.000.000,00 (6.500.000,00) (52,00) 

4.01 4 01 04 01 13 Penyediaan peralatan dan perlengkapan kantor 132.600.000,00 60.000.000,00 (72 600.000,00) (S'l,75) Lokasi Kegiatan : Set. OPRO 

"' 
4.01.0<I 01 13 5 1 2  Belanja Barang dan Jasa 132 600 000,00 60.000 000,00 (72.600.000,00) (54,75) 

... 01 . 4 01 04 01 13 5 2 2 03 BelanJa Jasa Kantor 132.600.000,00 60.000.000,00 (72 600.000,00) (54,75) 

4.01 . 4 01 04 01.13 5 2.2.03 06 BelanJa KawaVfakslm1h/lntemeVlntranet/TV 132 600.000,00 60 000.000,00 (72.600.000,00) (S'l,75) 
Kabel{TV Satellt 

4.01 .40104 01 IS Penyediaan bahan baCilan dan peraturan 2�0 000.000,00 250.000 000,00 0,00 0,00 Lokasi Kegi;,�n : Set. OPRO 
perundang-undangan 
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KODE URAIAN 
JUHL.AH (Rp) BERTAMBAH / (BERKURANG) PENJEL.ASAN 

REKENING lsEBELUM PERGESERAN SETELAH PERGESERAN (Rp) % 

1 2 3 4 5 6 r 

"' 
.4.01 o- . 01.15 5 2.2 Belanja Barang dan Jasa 250.000.000,00 250.000 000,00 0,00 0,00 

� 

"' 
. 4.01 04 . 01.15. 5 2.2 03 Belanja Jasa Kantor 250.000.000,00 250.000.000,00 0,00 0,00 

4.01 . 4.01 04 QI.IS. 5.2.2 03 OS Belanja Surat Kabar/Ma,alah 250.000.000,00 250.000.001,00 0,00 0,00 
--� 

"' 
4.01.04 . 01.18 Rapat-rapat koordinasi dan konsultasi ke luar 156.500 000,00 J 56 500.000,00 0,00 0,00 Lokasi Kegiatan : Set. DPRD 

daerah 
- 

4.01 4 01.04 . 01.18. 5.2.2 Belanja 6arang dan Jasa 156 500.000,00 156 500 000,00 0,00 0,00 
- 

"' 
4.01.04. 01.18. S 2.2 IS Belanja Pef)alanan Dtnas 156 500.000,00 156.500.000,00 0,00 0,00 

"' 
. 4.01.04. 01.18 5 2 2 1 5 0 2  Belan}a Per]alanan Omas Luar Oaerah . - 156.500.000,00 156.500.000,00 0,00 0,00 

"' 
4 01.04 02 Program Peningkatan saraoa dan Prasarana 300.000 000,00 204.000.000,00 (96.000.000,00) (32,� 

Aparatur 
- 

-- - 

4.01 . 4 01 04 .02.:n Pemeliharaan rutin/berkala mobil fabatan 148.000.000,00 108.000.000,00 (40.000 000,00) (27 ,03) Lokasi Kegiatan : Sct. OPRD 

"' 
. 4.01 04 . 02 23. 5 2.2 Delanja Barang dan Jasa 148 000.000,00 108.000 000,00 (40.000.000,00) (27,03) 

-- 

4.01 . 4 0 1 . 04 . 0 2 2 3 .  5  2.2.0] Betanja Bahan Paka1 Habls 68.000.000.00 68.000.000,00 0,00 0,00 

4.01 . 4 01.04 02.23 . S 2.2 01 ,)6 Belanja aanan Sakai M1nyak/Gas 6S.OOO 000 00 68.000.000,00 0,00 0,00 

"' 
4 0 1 04 . 0 2 2 3  5  2.2 05 Belanja Pcl'awatan Kendaraan Bermotcr 80.000.000,00 40.000 000,00 (40 000 000,00) (50,00) ' 

"' 
4 01.04 . 02 23. 5 2.2.05 02 serame Peoggarit,an 5uku cauaog 60.0Q0.000,00 40.000.000,00 (40.000 000,00) (50,00) 

"' 
4 01.04 . 02 24 Pemelihar3an rutin/berkala kendaraan 152.000.000,00 96.000.000,00 (56.000.000,00) (36,84) lokasi Kc91atan: Set. OPRD 

dinas/operasional 
- 

"' 
4 01 04 . 02 24. S 2.2 Belanja Barang dan Jasa 152.000.000,00 96.000 000,00 (56.000 000,00) (36,84) 

"' 
4.01.04 . 02.24 S 2.2.01 BelanJa Bahan Paka1 Habls 116000.000,00 60 000 000,00 (56.000 000,00) ("18,28) 

-t ru 4 01.04. 02.24 5 2 2 0 1 06  BelanJa Bahan Baka1 Minyak/GaS 116.000 000,00 60.000 000,00 (56.000.000,00) (48,28) 

"' 
4 O! 04 02 24. S 2 2.05 Belanja Perawatan Kendaraan BermotOf 36.000.000,00 36.000 000,00 0,00 0,00 

"' 
4 01 04 . 02.24 5 2 2 . 0 5 0 1  Belarua Peoggant.Jan 5uku cadang 36.000.000,00 36.000.000,00 0,00 0,00 

"' 
4 01 04 is Program peningkatan kapasitas lembaga l 110.900.000,00 543 950.000,00 (566.950 000,00) (51,04) 

perwakilan rakyat daerah 
-- 

4.0l 4.01.04. 15.04 Rapat-rapat paripurna 356.500.000,00 284.000.000,00 (72.500.000,00) (20,34) lokasi Kegiatan : Set OPRO 
- 

"' 
. 4.01 04 1 5 . 04 . 5 2 2  

.  Belanja Barang dan Jasa 356 500 000,00 284.000.000,00 (72.500.000,00) (20,34) 

e or . 4 01 04 is o- 5.2 2.11 aeeua Makanan dan M,numan 356.500.000,00 284.000 000,00 (72.500 000,00) (20,34) 

"' 
401.()4 l 5 04 . 5 2 2 1 1 0 2  Belanja Makanan Dan Minuman Rapat 356.500.000,00 284.000.000,00 (72.500.000,00) (20,34) 

'°' 
4  01.04. 15.05 Kegiatan Reses 303.900.000,00 151.950 000,00 ( 151.950.000,00) (50,00) lokasi Kegiaran : Set. DPRO 

"' 
4.01 04 .  IS.OS. 5 2 2  Belanja Barang dan Jasa 303.900.000.00 151.950.000,00 (151.950.000,00) (50,00) 

"' 
4 01 04 15 OS. s.2.2.01 Belanja Bahan Paka1 Habls 900.000,00 "ISO 000,00 (450.000,00) (50,00) 

4.01 . 4 01.04 15.05 . S 2 2.0!.04 Belan,a Peraogko, Matera1 Dan Benda Pos Lainnya 900.000,00 450.000,00 {450 000,00) (50,00) 
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·. 

KODE URAIAN 
JUMLAH (Rp) BERTAMBAH / (BERKURANG) PENJELASAN 

REKENING SEBELUM PERGESERAN SETELAH PERGESERAN (Rp) % 

1 2 3 4 5 6 7 

'°' 
4.01.04. IS.OS. S.2.2 06 Belan}<I Cetak dJn Penggandaan 3.000.000,00 1.500.000,00 (1.500.000,00) (S0,00) 

4.01 4 01.04. !SOS.  S 2 2.06.01 BelanJa Cetak 3.000.000,00 1.500 000,00 ( 1.500.000,00) (50,00) 

4.01 . 4.01 04 .  15 OS. S 2.2 07 Belania Sewa Rumah/Gedung/Gudang/Park.ir 15.000.000,00 7.500.000,00 (7.500.000,00) (50,00) 

. " 
. 4.01 04 IS.OS S 2.2.07.03 Belanja Sewa Ruang Rapat/Pertemuan 15.000.000,00 7.500.000,00 (7.500.000,00) (50,00) 

'°' 
4,01 04 15 05 S 2.2.10 Belan)<I Sewa Per1engkapan dan Peratatan Kanlor 12.000.000,00 6.000.000,00 (6.000 000,00} (S0,00) 

'°' 
.  4.0l.04 IS OS 5 2 2.10.08 BelanJa Sewa Sound Srstem 12.000.000,00 6.000.000,00 (6 000.000,00) (S0,00) 

'1.01 . 4,0] 04 .  IS.OS . 5.2.2.11 Betanja Makanan dan Mmuman 255.000.000,00 127.500000,00 ( 127 500.000,00) (50,00) 

4.01 4.01.04. IS OS. 5 2 2 1 1 0 2  Belaeja Makanan Dan M1numan Rapat 255.000.000,00 127 500.000,00 ( 127.500.000,00) (50,00) 

'°' 
. 4.01.04. IS OS. S 2.2.15 Belanja senetaoeo Dmas 18.000 000,00 9.000.000,00 (9.000.000,00) (50,00) 

4.01 4.01.04 IS OS 5 2 2 1 5 0 1  6elanJa Per)a!anan Dmas Dalam Daerah 18.000.000,00 9.000.000,00 (9.000.000,00) (50,00) 

'°' 
.  4.01.04 15.07 Peningkatan kapasiras prmpman dan anggota 342.500.000,00 0,00 (342.500.000,00) (100,00) Lokasi Kegi;,l:iJn : Set. OPRD 

OPRD 

4.01 . 4.01 04 lS.07. 5.2.2 Belanjc1 Barang dan las.a 342.500 000,00 0,00 (342.500.000,00) (100,00) 

'°' 
.401 .04.  !S.07. 5 2.2.15 BelanJa perjalanan ooas 207 500 000,00 0,00 (207 500.000,00) (lQ'l,00) 

�.01 4 01.04. lS 07 S22.1S07 AelanJa perjetanan O,nas Luar Daerah 207.500.000,00 0,00 (207.500.000,00) (100,00) 

4.0l 4 01 04 JS 07 S 2 2.17 Belanje kursus, peranrcn, SOS1ahSoS. dan bmboqan 
I 

135.000.000,00 0,00 (135.000.000,00) {100,00) 

tekrns PNS 

"' 
. 4.0] 04. IS 07 S 2 2.17.03 Betan)il Brmblngan Tekrns 135 000 000,00 0,00 (l 35.000.000,00) (100,00) 

4.01 4 01 04 IS II Rapat-Rapat Fraksi 108.000 000,00 108.000.000,00 0,00 0,00 Lokasi Kegiatan : sec DPRD 

4.0! 4 01 04 is 11 s a z Belanja Barang dan Jasa 108.000.000,00 108.000.000,00 0,00 0,00 

"' 
4.01.04 IS. I! . S.2.2.03 Betanja Jasa Kantor 108 000.000,00 108 000 000,00 0,00 0,00 

4.01 4 Ol 04 .  15. ll . 5 2 2 0 3 . 1 2  Belania Jasa Tenaga Ahlt/lnstruktur/Narasumber 108.000.000,00 108.000 000,00 0,00 0,00 

'°' 
. 4.01.04. 39 proqrern Penguatan Fungsi Pembentukan PERDA 120.000.000,00 60.000.000,00 (60.000.000,00) (50,00) 

DPRD 

'°' 
4 01.()-1 . 39.04 Publik, Headng Sadan Pembentukan PER DA 120.000 000,00 60 000.000,00 (60.000.000,00) (50,00) Lokasi Kegiatan : Set. DPRD 

OPRD 

4.01 4.01.0<I . 39.04 . 5.2 2 Belanja Barang dan Jasa 120.000 000,00 60.000.000,00 (60.000.000,00} (50,00) 

4.01 4 OJ.04 3904.52.2.11  Be!an)<I Makanan dan Mmuman 120.000.000,00 60.000.000,00 (60 000 000,00) (50,00) 

"' 
4 01 04 39.0< S 2 2 . l ! 0 2  Belanja Makanan Dan M1numan Rapa! 120.000.000,00 60 000 000,00 (60 000 000,00) (50,00) 

- 

'°' 
. 4.01 04 . '° Program Penguatan Fungsi Anggaran DPRD 330.000.000,00 330.000.000,00 0,00 0,00 

4.01. 4.01.04 -o 0, Koordinasi dan Konsultlsi Sadan An99ar.1n 330 000 000,00 330.000.000,00 0,00 0,00 Lokasi Kegiaran : Set. OPRO 

DPRD 

4.01 4 OJ 04 .  40 02 5 2 '  Belanja Barang dan Jasa 330.000.000,00 330.000.000,00 0,00 0,00 
- 

4.01 . 4.01.04 <O 0, s 2 2 is Belanja Perialanan Drnas 330.000.000,00 330.000.000,00 0,00 0,00 
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KODE URAIAN 
JUMlAH (Rp) BERTAMBAH / (BERKURANC::) 

PENJELASAN 
REKENING SEBELUM PERGESERAN SETELAH PERGESERAN (Rp) ... 

1 2 3 4 5 6 7 
4.01 4 01.()ol . 40 02 S 2 2.IS.02 Celanja Per}alanan Dmas Luar Daerah 330.000.000,00 330.000.000,00 0,00 0,00 

SURPLUS/ (DEFISIT) (10 528.434.906,00) (9.089.859 724,00) 1.438 575.182,00 (13,66) 

Am.Kang, 23 Apol 2020 

flVPArl MINAHASA SElATAN 
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Lampiran II Peraturan Bupati 

Nomor : 20 Tahun 2020 

Tanggal : 23 Apnl 2020 

� 
PEMERINTAH KABUPATEN MINAHASA SELATAN 

RINCIAN APBO MENURUT URUSAN PEMERINT AHAN DAERAH, ORGANISASI, PROGRAM, KEGIAT AN, KELOMPOK, JENIS, OBJ EK, RINCIAN OBJ EK PENOAPAT AN, BELANJA DAN PEMBIA YAAN 

TAHUN ANGGARAN 2020 

Urusan Pemerintahan 
' 

4.01 Urusan Pemerintahan Fungsl Peruljang Adm101Sttas, Pemermtahan 

Organisasi 
' 

4.01.05 KECAMATAN MOTOLING BARAT 

Sub Unit Organisasi 
' 

4 01.05.01 KECA.MATAN MOTOI..ING BA.RAT 

KODE URAIAN 
JUMLAH (Rp) BERTAMBAH / (BERKURANG) 

PENJELASAN 
REKENING SEBELUM PERGESERAN SETELAH PERGESERAN (Rp} • % 

. 

- 

1 2 3 4 5 6 7 

4 0 1 .  4.01 OS . 00 00 
' 

BELANJA t 610 521.510,00 1.558.522.889.00 (Si .998.621,00) (3,23) 

4.01. 4.01.05 00 00 

" 
BELANJA TIDAK LANGSUNG 1.460 521.510,00 1.408.522.889,00 (SI .998.621,00) (3,56) 

"' 
4 OJ.OS 0000 Non Kegiat.,m l .460.521.510,00 I 408.522.889,00 (Si .998.621,00) (3,56) 

4.01 . 4.01.05 . 00.00 
" '  I  Relanja Pcgawai 1 460 521.510,00 I 40$.522.889,00 (51.998 621,00) (3,56) � 

-'.01 . 4 OJ.OS 0000 S I  I  OJ Belan,a GaJI clan Tun,angan ! 019 521 510,00 I 035 522.889,00 16.001.379,00 1,57 

••• 4.01 OS . 00 ,0  5 1 1.01.01 Ga]I Pokolt PN5/uang seceesexes 762 012 265,00 778.815.090,00 16 802 625,00 2,21 

"' 
4.01.0S. 0000 5 1 1 0 1 . 0 2  Tun,angan Keluarga 91.763 115,00 94.3'10.213,00 2.576.498,00 2,81 

<01 4 01.05 0000 � I I 01 OJ Tuniangan Jabat.an 82.040.000,00 82.390.000,00 350.000,00 0,43 

"' 
. 4 01 OS 0000 S I  1.010'! Tun,angan fuogsionat 0,00 e.eo 0,00 o.oo 

. " . 4 01 05 0000 5 I 1 01 OS Tun,angan fuogsional Umum 2'J 820.000,00 20.300.000,00 (2.520.000,00) (11,04) 

"' 
. 4 01 05 00 00 5 1 1 0 1 . 06  Tun,angan Beras 58 805.040,00 59.601.660,00 796.620,00 i,35 

4 01 .  4.01.05 00 00 S 1.1.01 07 Tun}angan PPh{TunJangan Khusus l 567.388,00 67.388,00 ( 1.500 000,00) (95,70) 

4.01 . 4.01.05. 00.00 S I  1.01.08 Pemt>ulatan Gaji 513.102,00 8.538,00 (504.564,00) (98,34) 

4.01 4.0J OS 00 00 . 5 1 1 0 2  Belenja Tambahan Penghasllan PNS 441.000.000,00 373.000.000,00 (68.000.000,00) (15,42) 

. " . 4.01.05 00 00 5 I I 02 01 T a11'1bahao Penghasilan Berdasarbn Behan Ker},3 44 J 000.000,00 373.000.000,00 (68.000.000,00) (15/12) 

4.01. 4.01.05 01.01 
" 

BELANJA LANGSUNG 150.000.000,00 I 50.000.000,00 o.oo o.oo 

4.01. 4.01.05 
" 

Program Pelayanan Administrasi Per1rantoran 147.soo.ooo.oo 147.500.000,00 o.oo o.oc 
- 

4 01. 4.01.05 01 01 Penyediailn Jau surat mcnyurat 1.500.000,00 1.500.000,00 o.oo 0,00 Lokasi Kegial'iln : Kantor CiJmal 
Mo<olmg B.'Jrat 

"' 
4.01 OS 01 01 5 2 2  Belanja Barang dan Jasa 1.500.000,00 1.500 000,00 o.oo aoo � 

"' 
. 4.01.05 01 01 S 2 2.01 Belan,a Ballan Pakal Habs I 500.000,00 1.500.000,00 e.oo o.oo 

4.01 .401.05 .0101  5.2.2.01 O'I Belan,a Perangko, Matera, Dan Benda Pos Lainnya 1 500 000,00 1 500.000,00 e.oc o.oo 

4.01. 4.01.05 01 02 Penyediaan }au komunikilsi, sumber daya air 2 100.000,00 2 100 000,00 o.oo o.oo Lokasi Kegiatan: Kantor carrnr 
dan listrik Nototmg BiNat 

4.01. 4.01.05. 01 02 5.2 2 Belanja Barang dan Jasa 2 100.000,00 2.100.000,00 o.oo o.oo 
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KOOE URAIAN 
JUMLAH (Rp) BERTAMBAH / (BERKURANG) 

PENJELASAN 
REKENING SEBElUM PERGESERAN SETELAH PERGESERAN (Rp) ... 

1 2 3 4 s 6 7 

4.01 4.01.05 . 01.02. 5 2.2.0J Belan,a Jasa Kantor 2.100.000,00 2.100.000,00 0,00 0,00 

4.01 . 4 01.05 . 01.02 . 5.2.2.03.02 Belanja Air 1.200.000,00 1.200.000,00 0,00 0,00 
4.01 . 4.0t.05 . 01.02 . 5.2.2.03 OJ Selan)<! 1.Jstnk 900.000,00 soe.eoo.oo 0,00 0,00 

- 

4.01 • 4.01.0S. 01.06 Penyediailn jasa pemeliharaan dan perizinan 53.000.000,00 53.000.000,00 0,00 0,00 Lokasi Kegiatiln : KanfOr CJmat 

kendaraan dinas/operasional - - Motoling &vat 

--- 
- 

4.01 . 4 01.05. 01.06. 5.2.2 Belanja Barang dan Jasa 53 000.000,00 53.000.000,00 0,00 0,00 
- -  

"' 
4 01.05 .01 06 .  5.2.2 08 Belanja Sewa Sarana Mobihtas 53.000.000,00 53.000.000,00 0,00 0,00 

- . 

4.0i . 4 OJ.OS 01.06 . 5.2.2.08 01 Belanja Sewa sarara Mob!htas Darat 53.000.000,00 5).000.000,00 0,00 0,00 
- - - 

4.01 . 4.01 05 01.01 Penyediaan jasa administrasi keuangan 14.040.000,00 14.040.000,00 0,00 0,00 Lokasi Kegiatiln : Kantor CJmat 
- -- Mololing Baral 

--- 
4.01 4 OJ.OS . 01.07. 5.2 I Bclanja Pegawai 14.040.000,00 14.040.000,00 0,00 0,00 

- -- 

4.01 . 4.01 05 . Ot.07. S.2.1.01 Honoranum PNS 1<1.040.000,00 14.040.000,00 0,00 0,00 

4.01 4 OJ.OS. 01.07 5.2 1.01 OS Honoranum Satuan Pengelola Keuangall/ Barang 14.040.000,00 14.040.000,00 0,00 0,00 
- - 

- 

401.401.05 .  OJ.OB Pe11yedii1i1t1 jaSiJ kebersihan k.antor 6.0C0.000,00 6.000.000,00 0,00 0,00 Lokasi Kegi;;tAn : K;,ntor c.amat 
- 

Notol1ng &,-at 
·- 

'4.01 4 OJ.CS . 0 1 . 08 . 5 2 2  Belanja Barang dan Jasa (i.000.000,00 G.000.000,00 0,00 0,00 
- 

'1.01 4 OJ.OS. 01.08. 5 2 2.03 Delanja Jasa Kantor 6 000 000,00 6.0C0.000,00 0,00 0,00 

4 0 1 .  'I  01.CS . 01.08. 52.20313 BelanJa Jasa Tenaga «ena Non Pegawa1 5.000 000,00 6.000.000,00 0,00 0,00 
- - 

.,, .  4  01.05 . 01.10 Penyediailn ;J/at tulis kentor 9.000 000,00 9.000.000,00 0,00 0,00 Lokilsi KegiatAn: Kantor Camat 
Molol1ng Barat 

'I.OJ 4 01.05 . 01.10. 5.22 Belanja Barang dan Jasa 9.000.000,00 9.000.000,00 0,00 0,00 

"' 
4 01.05 . 01 10. 5 2 2 01 Belanja Bahan Paka, Habis 9.000.000,00 9.000.000,00 0,00 0,00 

.,, . 4 0 1 . 0 5 . 0 1 1 0 .  5.2.2.01 01 Belan,a Alat Tuhs Kantor 9.000.000,00 9.000.000,00 0,00 0,00 
- 

"' 
. 4 OJ.OS. 01.11 Penyedia;m bara119 cetakan dan penggandaan 3.028.000,00 3.028.000,00 0,00 0,00 Lokasi Kegiatan : Kantor CiJmat 

Mo<o/1119 Barat 
... 01 . 4.01 OS 01.11 . 5 2.2 Belanja Barang dan lasa 3.028.000,00 3.028.000,00 0,00 0,00 

- 

4.01 4 01.05. 01.11 5 2.2.06 Belanja Cetak dan Penggaodaan 3.028 000,00 3.028 000,00 0,00 0,00 

401.401 .05.01.ll 5.2 2.06 OJ Belanja Cetak 2.000.000,00 2.000.000,00 0,00 0,00 

. " . 4 01 05. 01.11 52.20602 Belanja Penggandaan 1.028.000,00 1.028.000,00 0,00 0,00 

4.01 . 4 0 1 0 5 . 0 1 1 3  Pe11yediaa11 peralaran dan perlengkap;1n kantor 2.372.000,00 2.372.000,00 0,00 0,00 lokasi Kegiiltan : Kantor c.amat 
- Moro/mg &rat 

4.01 . 4 0 1 0 5 . 0 1 1 ) .  "2 Belanja Barang dan Jasa 2.372.000,00 2.371.000,00 0,00 0,00 

4.01 . 4 01 05 01.13. 5.2 2.01 Belan,a Bahan Paka1 Habos 2.372.000,00 2.372.000,00 0,00 0,00 

4.01. 4.01.05 . 01.13. 5 2.2.01 0) Belan,a Alat ustnk Dan Elel(tJornk (Lampu PIJ3r, 1.200.000.00 1.200 000,00 0,00 0,00 
Battery Kenng) 
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KODE URA.IAN 
JUMLAH (Rp) BERTAMBAH / (BERKURANG} 

PENJELASAN 
REKENING seeeune PERGESERAN S£TEL.AH PfRGESERAN (Rp) ... 

l 2 3 4 s 6 7 

'1.01 , 4 01 05 . 01.13 s.2.2.01.os Selan)<! Peralatan Keberslhan Dao Ballan 1.172.000,00 1.172.000,00 0.00 0,00 
Pembersih 

<l.01 <I OJ.OS. 01.18 Rapat·rapat koordimJSi dan ko1'15u/tas/ k,,. luar 36.230.000,00 36.230.000,00 0,00 0,00 Lokas/ Kegiatan : Kantor Cima! 
daerah 

� 

' -- - 

__ t 

--- -- 

4.01 • <I 01 0 5 .  0 1.1 8 .  5.2.2 Belanja Barang dan Jasa 36.230.000,00 ]6.230.000,00 0,00 0,00 
- -- 

'°' 
"I 01.05 . 01.18 . S 2 2.01 Belan,a Ballan Paka1 Habrs 130.000,00 130.000,00 0,00 0,00 

4 0 1 . 4 0 1 0 5  OLIS . 5.2 2.01.01 sererua Alat Tuhs Kantor 130.000,00 130.000,00 0,00 0,00 

<l.01 4.01.05 01 18 . 5.2.2.06 Belan}it Cetak cao Penggandaan 100.000,00 100.000,00 0,00 0,00 

4.01 4.01.05. 0 1 . 1 8 .  S  2.2.06.02 Belan}<I Penggandaan 100.000,00 100.000,00 0,00 0,00 
- 

<1.01 . •1.01 OS . 01.18. 5.2.2.15 BelanJa Pcrjalanan Dtnas 36.000.000,00 36.000.000,00 0,00 0,00 
- - - - -  - -  

4.01 . <1.01.05. 01.18 . S.2.2.15.02 Belanja Pef)alanan omas Luar Daerah 36.000.000,00 36.000.000,00 0,00 0,00 

'°' 
4  OJ.OS 01.19 Rapat-rapat koordinasi dan konsuftasf di dalam 20.230.000,00 20.230.000,00 0,00 0,00 Lokasi Kegiatan : IGmtor Cdtr.at 

daerah - Mota,ng Barat 
-- - 

4.0J 4 OJ.OS 0 1.1 9 .  S.2.2 Belanja Barang dan Jasa 20.230 000,00 20.230.000.00 0,00 0,00 

I 
---- - 

4.!ll. 4.01 OS 01 1 9 .  5.2.2 01 Belanja Dahan Pakai Habis 130.000,00 130.000,00 0.00 0,00 

4.0] . 4 01.05 . 01.19 s.2.2.01.01 &.,lan,a Alat Tulis Kanlor 1)0.000,00 130.000,00 0,00 0,00 

4.01 4.01 OS. 0 1.1 9 .  5.2.2.06 BelanJa Cetak dan Pengcjandc!a11 100.000,00 100.000,00 0,00 0,00 

"' 
4 01.0� 01 19 5.2.2.06 02 Belan}a Penggandaan 100.000,00 100.000,00 0,00 0,00 

- -  

"' 
. 4.01.0S 01 19 . 5.2.2.15 Betanja perjataoan Dmas 20.000.000,00 20 000.000.00 O,GO G,00 

'°' 
4  01.os 0 1.1 9 .  52.2.IS.01 Bekm)a Pef}alanan Otnas Dalam Daefah 20.000.000,00 20.000.000,00 0,00 0,00 

'I.OJ 'I 01.05 

" 
Program perencanaan pembangunan daerah 2.500.000,00 2.500.000,00 0,00 0,00 

- 

'03 4.01.05 21.09 Penyefenggaraan musrenban9 RKPO 2.500.000,00 2 500.000,00 0,00 0,00 lokasi Kegiatan: Kee Motol1ng Barat 
-- - 

4.0) 4 01.05 21.09 ' 2 2  Belanja Barang dan Jasa 2.500.000,00 2.500.000,00 0,00 0,00 
- -- 

"' 
4 01 0 5 .  2!.09. S 2.2.06 BelanJa Cetak dan Peoggandaan 500.000,00 500.000,00 0,00 0,00 

- 

'I.OJ 4 01.0S 2 1 . 09 .  S.2.2.06.01 Belan}a Cetak 500.000,00 500.000,00 0,00 0,00 

"' 
. 4.01 0 5 .  21.09. 5.2 2.11 Belanja Makanan dan M1numan 2.000.000,00 2.000.000,00 0,00 0,00 

"' 
4 01 OS . 21.09. 5.2.2.11.02 Belanja Makanan Dao Mmuman R.apat 2.000.000,00 2.000.000,00 0,00 0,00 

SURPLUS f (DEFISIT) (l.610.521 510,00) (I 558.522.689,00) 51.998.621,00 (3,23) 
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KO.>E 
URAIAN 

JUMLAH (Rp) BERTAMBAH f (BERKURANG) 
PENJEL.ASAN 

REKENING SEBELUM PfRGESERAN SETfLAH PERGESERAN (Rp) ... 

l 2 3 4 5 • 7 

- 

AITUang, Z3 Aini 2020 

BUPATI MINAHASA SEU.TAN 

'<, � ,/, � ,  

j� YJi)(iJ, 
CHRISTIANY EUGE IA PARUNTU 

• 

. 
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Lampiran II Peraturan Bupati 

Nomor : 20 Tahun 2020 

Tanggal : 23 Apnl 2020 

' 

� 
PEMERINTAH KABUPATEN MINAHASA SELATAN 

RINCIAN APBD MENURUT URUSAN PEMERINTAHAN OAERAH, ORGANISASI, PROGRAM, KEGIATAN, KELOMPOK, JENlS, OBJEK, RINCIAN OBJEK PENOAPATAN, BELANJA DAN PEMBlAYAAN 

TAHUN ANGGARAN 2020 

Urusan Pemerintahan 
' 

•1.01 Urusan Pemerintahan Fungsi Penuniaog Admm,st.rasi Pememitahan 

Organisasi 
' 

4.01.06 KECAMATAN MOTOUNG TIMUR 

Sub Unit Organisasi 
' 

4.01.06.01 KECAMATAN MOTOUNG TIMUR 

KOOE URAIAN 
JUMLAH (Rp) BERTAMBAH / (BERKURANG) 

PENJELASAN 
REKENING EBELUM PERCiESERAN SETELAH PERGESERAN (Rp) % 

1 2 3 • 5 6 7 

4 0 1 . 4 . 0 1 06  0000 s BEL.ANJA 1.680 476.915,00 1.565 428.650,00 ( i 15.048.265,00) (6,85) 

"' 
. 4 01.C)6 0000 s ,  BEL.ANJA TIOAK LANGSUNG 1.530 476 915,00 1.415 428.650,00 ( 115.048.265,00) (7 ,52) 

"' 
<i.01.06. 00 00 Non Kegiatan J .530.476.915,00 1.415.428.650,00 (J 15.048 265,00) (7,52) 

'" 
4.01.06 0000 S J. I Belanja Pegawili 1.530 176.915,00 1.41�.428.650. 00 ( 115.048.265,00) (7,57) 

4 01 , 4 01 :lb 0000 . S I  LO\ Belan1a Ga11 oeo Tuniaogan 1 OSI 976 915,00 1.007 478 650,00 (44.548.265,00) (4,23) 

4 0 1 . 4 0 1 06  00  00  SI . I  01 01 GaJI Pokuk PNS/Ua;,g Reoresentas. 808 755 �55,00 778 851.580,00 (29.904.375,00) (J,70) 

. " . 4.01.06 00 00 . S L.1 0 1 0 2  Tuo,1M193n Keluarga 79 528 475,00 74 S8) 841,00 (4.644.581,00) (S,84) 

"' 
4.01.06. 00 00 S l l . 0 1 0 3  TunJangan Jabatan 82.D-10.000,00 82 880 000,00 840 000,00 1,02 

"' 
4 01.06 0000 S I I 01 04 TunJaogan Fungsiooal o.oo 0,00 o.oo 0,00 

"' 
4.01 06 0000 S I  I  01 OS Tun,aogan Fl.llgS!onal Umum 25 760 000,00 20 765 000,00 (4.995.000,00) ( 19,39) 

"' 
4 01 06 00.00 S I I 01 06 TunJ<I09cln Beras SJ 735 640,00 <19 897 380,00 (3.838 260,00) (7,14) 

"' 
. 4 0 1 06  ()()()() S.1.1.01 O? Tun,angan PPh{Tun}<lngan KhuSuS I 642.180,00 142.180,00 ( 1.S00.000,00) (91,34) 

"' 
4.01.06. 00 00 S l I OL 08 Pembulatan GaJ1 514.665,00 8.616,00 (506.049,00) (98,3)) 

4 01 . 4.01.06. 00 00. S I  I  02 Belania Tambahan Penghasilan PNS 478 500.000,00 408.000.000,00 (70.500.000,00) (14,73) 

. " 4.01 06 0000 51 1 .020 1  Tambahan Penghasllan Berdasar1tan Beban KerJi! <178 500.000,00 408.000 000,00 (70 SOO 000,00) (14,73) 

"' 
4.01.06 01 01 

" 
BEL.ANJA U.NGSUNG I 50.000.000,00 150.000.000,00 0,00 o.oo 

"' 
.<101 .06 .0 1  Program Pelayanan Administrasi Per1(antoran 138 750.000,00 138.750.000,00 0,00 0,00 

4.01 4.01.06 01 OJ Penyediaan jas.a :surat menyurat 2 400.000,00 2.400.000,00 0,00 o.oo Lokasi Kegiaran : KANTOR CAMA T 

- 

f'fOrOLNG nNUR 

"' 
4.01 06 01 01 

'" 
Belanja Barang dan Jasa 2.400.000,00 2.400.000,00 0,00 o.oo 

. " . 4 01 06 01 01 S 1 1  01 BelanJa Bahar, Pakal Habts 2.400.000,00 2.400 000,00 o.oo 0,00 

. " 4 01 06 01 01 5 2 2 0 1 04  Belan,a Perangko, Materai Dan Benda Pos Lainnya 2 400.000,00 v,00.000,00 e.oo o.oo 

4.01. 4 01.06. 01 02 Penyediaan jas.;, komunlkasi, sumber daya air 4.000.000,00 4.000.000,00 0,00 0,00 Lokasi Kegiatan : KANrOR CAMA T 
clan listrik noroasc nNUR 

. " 4.01.06 01 02 "2 Belanja Rarang dan Jasa 4 000.000,00 4.000 000,00 0,00 0,00 
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KOOE URAIAN 
JUMLAH (Rp) BERTAMBAH I (BERKURANG) 

PEN.JELASAN 
REKENING 5E8ElUM PERGESERAN SETELAH PERGESERAN (Rp) 

"' 1 2 3 4 5 6 7 

4.01 . 4.01.06. 01.02 5.2.2.03 Belanja Jasa Kantor 4.000.000,00 4.000.000,00 0,00 0,00 
- 

<1.01 . 4.0t.06. 01.02. S.2.2.03.02 Belanja Air 2.000.000,00 2.000.000,00 0,00 0,00 
,1,01. 4.01.06. 01.02 . 5.2.2.03.03 Belan,a Listnk 2.000.000,00 2.000.000,00 0,00 o.oo 

4.01 . 4.01.06 . 01.06 Penyediaan jasa pemeliharaan dan perizinan 70.000.000,00 70.000.000,00 0,00 o.oo Lokasi Kegiatan : KANTOR DIMAT 
kendar.,an dinas/operasional - HOTOUNG nNUR 

- 

4.01 . 4.01 06 .  01 06.  S.2 2 Belanja Barang dan Jasa 70.000.000,00 70.000.000,00 o.co e.oo 

4.01. 4 01.06 01.06. 5.2.2.06 sereua Sewa Sarana Mob!htas 70.000.000,00 70.000.000,00 0,00 0,00 

4.01 4.01 06 01116. S.2.2.08 01 Belanja Sewa Sarana MOOllltas Darat 70.000.000,00 70.000.000,00 o.oo 0,00 
--- 

4.01. 4 01.06 . 01.07 Penyediaan }as.a 1tdministrasi keuangan 12.000.000,00 12.000.000,00 0,00 o.oo Lokasi Kegiatan : KANTOR Q;MAT 
NOTOUNG nMUR 

4.CI. 4.01.06. 01.07. 5.2.1 Belanja Pegawai 12.000.000,00 12.000.000,00 0,00 0,00 
�- 

I 
4.01 4 OIJ)6. 01 07. 5.2.1.0I Honorarium PNS 12.000.000,00 12.000.000,00 0.00 0,00 

4.01 . •.01 06 01.07. 5.2 I 01.05 Hooo..-anum Saluan Pengelola Keuangan/ Barang 12.000.000,00 12 000.000,00 o.oo e.oo 

I 4.01 4 01.06. 01.CS Penyediaanjasa kcbersihan kantor 4.000.000,00 4.000.000,00 o.oo 0,00 Lokasl Ke,;iatan : KANTOR CAP,A T 
I 
! 

- 

MOTOUNG nMUR 

4 01 . 4 01.06. 01.08. 5.22 Belanj,:1 Oar.mg dan Jasa 4.000.0CO,OO -4.000.000,00 0,00 0,00 

4 01 . •.OI.Cl6 .01.08. 5.2.2 OJ Belan)<I Jasa KantOf 4.000.000,00 4.000.000,00 o.oo 0,00 

4.(11 4 01.06 01 08. 5.2.2.03.IJ Belanja Jasa Tenaga Kef)i'l No,1 Pegawa, 4 .CIC0.000,00 I 4.000.000,00 0,00 0,00 

4.0] . 4 01.06 01 lO Penyedlaan alat tulis k.Jntor 5.221.400,00 5.221.400,00 o.oo 0,00 Lakes! Keyiilbln : KANTOR C4MAT 

MOTOUNG nHUR 

"' 
401.06 01.10. 5.2.2 Belanja Barang dan Jasa 5.221 400,00 5.22!.400,00 o.oo 0,00 

4.01 . 4.01.06 ouo 5.2.2 01 Belanja Bahan Pakai Habls 5.221.400,00 5.221.400,00 0,00 o.oc 

"' 
. 4.01 06 .  01.10. 5.2 2 01.01 Belanja Alat Tulis Kantor 5.221.400,00 5.221.400,00 o.oo 0,00 

- 

"' 
4.01.06 . 01.l l Penyediaan baran9 ceteksn dan penggandaan 5.000 000,00 5.000.000,00 0,00 o.oo Lokasi Kegiatan : KANTOR C4MAT 

- 

MOTOUNG nno« 

. " . 4.01.06 01 11 . 5 2 2  Belanja Barang dan Jasa 5.000.000,00 5.000.000,00 o.oo e.oo 

4 . 0 1 . 4 0 1 . 06 . 0 1 1 1  5.2.2.06 Selan}<> ..:etak dan Penggandaan 5 000.000,00 5.000.000,00 0,00 0,00 
. 

4.01 . 4.01.06 01 II . 52.20601 Belanja Cetak 3.000.000,00 ).000.000,00 0,00 o.oo 

4.0] 4.01.06 . 01 II . S.2.2.06 02 Belar!Ja Penggandaan 2.000.000,00 2.000.000,00 o.oo 0,00 

4.01 4 01.06 01 13 Penyediaan peralatan dan perlengkapan kantor 1.000.000,00 1.000.000,00 0,00 o.oo Lokasi Ke9iatan : KANrDR C4HA T 

- 

NOTOUNG nMUR 

"' 
4.01.06 . 01 13.  5.2 2 Belanja Barang dan Jasa 1.000.000,00 1.000.000,00 o.oo 0,00 

- 

4.01 . 4 01.()6. 01 13 5.2.2.01 BelanJa Bahan Pak.at Habrs I 000.000,00 1.000.000,00 0,00 o.oo 

4.01 4 01.06. 01.13. 52.20105 BelanJa Peralatan xeoerseen Dan Bahan 1.000.000,00 1.000.000,00 e.oo o.oo 
Pembersih 
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KOOE 
URAIAN 

JUMLAH (Rp) 8ERTAMBAH / (BERKURANG) 
PENJEL.ASAN 

REKENING SEBELUM PERGESERAN S£TELAH PERGESERAN (Rp) % 

1 2 3 4 s 6 7 

4.01 . '1.01.06. 01.15 Pe11yediaan bahan bacaan dan perilturan 1.128.600,00 1.128.600,00 0,00 0,00 Lokasi Keglatan: KANTOR C4NAT 
pe11Jndang·undangan 

� �- 
- 

MOTOUNG TIMUR 
- 

- - 
4.01 . 4.01.06 . 0 1.1 5 .  5.2.2 Belanja Barang dan Jasa 1.128.600,00 1.128.600,00 0,00 0,00 

4.01 . 4.01 06 . 01.15. 5 2.2 03 Belanja Jasa Kantor 1.128.600,00 1.128.600,00 0,00 0,00 

4.01 4.01 06 . 01 1 5 .  5.2.2.03.05 Belanja Surat Kabar/Maialah 1.128.600,00 1.128.600,00 0,00 0,00 
� - -- 

4.01 4.01 06 . 01.17 Penyedlaan makanan dim minuman 6.000.000,00 6.000.000,00 0,00 0,00 Lokasi Kegiatiln ; KANTOR CANAT 
- 

HOTOUNG TIMUR 

4.01 4 01 06 . 0 1.l 7 .  5.2.2 Belanja Barang dan Jasa 6.000.000,00 6.000.000,00 0,00 0,00 
- - - -- 

4.0! . 4.01.06. 0 1 . 1 7 .  S.2 2.11 searua Makonan dan Minuman 6.000.000,00 6.000.000,00 0,00 0,00 
- - 

� 01 . 4.01.06. 01.17. 5.2.2.11 02 Belanja Makanan Dan Mmuman Rapat 3.000.000,00 3.000.000,00 0,00 0,00 

"' 
4.01.06. 01 1 7 .  5.2.2.11.03 Belanja Makanan Dan Minuman Tamu 3 000000,00 3.000.000,00 0,00 0,00 

- - -  -- 

4.01 4.01.06. 01.18 Rapat-rapat koordinasl dan konsult.ui ke luar 25.000.000,00 25.000.000,00 0,00 0,00 lokasi Kegiatan : KANTOR OIMAT 
daerah - --- - --- MOTOLJNG T7MUR 

- - 

4.01 4 01 C6 01.18. S 2.2 Belanja Barang dan Jasa 25 000.000,00 25 000.000,00 0,00 0,00 

4.0J : 01.06. 01.18. 5.2.2.01 Belanja Bahan Pakat Hc1bis 100.000,00 100.000,00 0,00 0,00 

4.(11 . 4.01.06. Ol.18. S i.2.01.01 BelanJa Alat Tulis Kantor 

I 
100.000,00 !C0.000,00 0,00 0,00 

I 
- - 

4.01 4.01 06 .  01 18. 5.2 2 06 Belanja Cetak dan Penggandaan 100.000,00 100.000,0C 0,00 o,oc 

4.01 4.01 06. 0 1 . ! 8 .  5 2 2 06 0 2  BelanJa Peoggandaan 100.000,00 100.000,00 0,00 0,00 

• 01 4.01.06 01 18 . 5.2 2 IS Belan,a Per}alanan Oinas 24.800.GOO,OO 24.800 000,00 0,00 0,00 
' 

4.01 4.01.06 . 01.18 . S.2.2.15.02 Belan,a Per,alanan Oinas Luar Daerah 24.800.000,00 24.800.000,00 0,00 0,00 

4 0 1 . 4 . 0 1 06  01.19 Rapat-rapat koordinasi dan konsultasi di dalam 3.000.000,00 3.(X)Q 000,00 0,00 0,00 lokasi KegiatJn : KANTOR OIMA 1 
daerah - 

MOTOUNG T7MUR 
4.01 4.01.06 . 01.19. S 2.2 Belanja Barang dan Jasa 3.000.000,00 3.000.000,00 0,00 0,00 

- 

"' 
4 01 06 . 01.19. S 2.2 OJ Belanja Bahan Pakai Habis 100.000,00 100.000,00 0,00 0,00 

4.01 . 4.01.06 . 01.19 . S 2.2 01.01 Belan,a Alat Tulis Kantor 100.000,00 100.000,00 0,00 0,00 

4.01 4 0 1 06 .  01.19. S.2.2 06 Belanja Cetak dan Penggandaan 100.000,00 100.000,00 0,00 0,00 

"' 
4 01.06 . 01.19 S 2.2 06 02 Belan,a Peoggandaan 100.000,00 100.000,00 0,00 0,00 

4.01 . 4.01.06 . 01.19. S.2 2.15 BelanJa Per}alanan Dmas 2 800.000,00 2.800.000,00 0,00 0,00 

"' 
. 4 01 06 . 01 19 . S.2.2 IS.01 Belan,a Per}a!anan ooas Dalam Daerah 2.800.000,00 2.800 000,00 0,00 0,00 

- 

"' 
4 01 06 . OJ Program peningkatan disiplin aparatur 4.000.000,00 4.000.000,00 0,00 0,00 

- 

"' 
. 4.01 06 . 03.05 Pengadaan pakaian khusus hari-hari tertentu 4.000.000,00 '1.000.000,00 0,00 0,00 lokasi Kegiaran: KAf'ffOR OIMA T 

-- MOTOUNG 84RA T 
-- 

4.01 . 4.01.06 03 05 

"' 
Belanja Barang dan Jasa '1.000.000,00 '1.000.000,00 0,00 0,00 

- - 

• 01 4.01.06. OJ.OS. 5.2 2.14 Belan,a Pakaian khusus dan hari·han rencntu 4.000.000,00 '1.000.000,00 0,00 0,00 
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KODE URAIAN 
JUHL.AH (Rp) BERTAMBAH / (BERKURANG) 

PENJELASAN 
REKENING SEBELUM PERGESERAN SETELAH PERGESERAN (Rp) % 

l 2 3 4 5 6 7 

4 01 . 4.01.06 . OJ.OS. S 2.2.14.0l Belan,a Paka1an Batik Tradrsional 4.000.000,00 •U)()(J.000,00 0,00 0,00 
--- - 

<1.01. 4.01.06 .oe Program peningkatan pengembangan sistem 2.250.000,00 2.250.000,00 0,00 0,00 
pelaporan capaian kinerja dan keuangan 

, 

4.0] . 4.01.06 06 0, Penyusunan laporan c.apaian kinel]";J dan ikhtisar 750.000,00 750.000,00 0,00 0,00 Lokasi Kegiat3n : KANTOR C4MA T 
rea/isasi kinerja SKPO 

-- 

MOTOUNG TTMUR 

4.01 4.01.06 06 0, 5" Belanja Barang dan Jasa 750.000,00 750.000,00 0,00 0,00 

4.0! 4 01 06 06 0, S 2 2 01 Berema Bahan Paka1 Habis 250.000,00 250.000,00 0,00 0,00 

4.01 . 4.01 06 06 0, 52201.01 Belanja Alat Tulis xarao- 250.000,00 250.000,00 0,00 0,00 

4.01 . 4.01 06 . 06 O! .522.06 BelanJa Cetak dan Penggandaan 500.000,00 500.000,00 0,00 0,00 

4 . 0 1 . 4 0 1 06 .  06.01 . S.2 2.06.01 Belanja Cetak 250.000,00 250.000,00 0,00 0,00 
4.01 . 4.01.06. 06 01 . S 2 2.06.02 Belan,a Peoggandaan 250.000,00 250.000,00 0,00 0,00 

- -- 

'0, . 4 01 06 .  06.02 Penyusunan pefdporan keuangan semesteran 750.000,00 750.000,00 0,00 0,00 Lokasi Kegiatan : KANTOR OIMA T 
NOTOUNG nNUR 

4.01 . 4.01.06 06 0, S.2.2 Belanja 8arang dan jasa 750.000,00 750.000,00 0,00 0,00 

4 01 4.01 06 06"' s.2.2.01 sereme Bahan Paka1 aetxs 250.000,00 2SO.OOO,OO 0,00 0,00 

4.01 . 4.01 06 
'"' 

S22.0IO!  Belanja Alai Tulis Kantor 250.000,00 250.000,00 0,00 0,00 

4.0! . 4.01.0S 06 0] . S 2.2.06 Betanja r.etai.: dan Penggandaan S00.000,00 500.000,00 0,00 0,00 

d.01 . 4 01.06 06 0, . S.2.2.06.0l Belan,a Cetak 300.000,00 300.000,00 0,00 0,00 
4.01 4.01 06 06 0, S.2 2.06 02 Belan,a Penggandaan 200.000,00 200.000,00 0,00 0,00 

"' 
. 4 Ol.06 06" penyusunan pefaporan keuangan akhir tahun 750 000,00 750.000,00 0,00 0,00 Lokasi Kegiatan : KANTOR CAMAT 

NOTOUNG TIMUR 

4 0 1 . 4 0 1 . 06  06  04  .  S.2.2 Belanja Barang dan Jasa 750.000,00 750.000,00 0,00 0,00 

4.01 4.0J.06 06" S.2 2.01 serame Ballan Paka1 Habrs 250.000,00 250.000,00 0,00 0,00 

"' 
4 OJ.06 06" 5 2 2.01.01 Belanja Alat Tuhs Kantor 250.000,00 250.000,00 0,00 0,00 

4.01 4.01 06 06" . S.2.2.06 Belan,a Cetak can Penggandaan 500.000,00 500.000,00 0,00 0,00 

4.01 • 4.01.06 06" 5 2.2.06.01 Be1an,a Cetak 250.000,00 250.000,00 0,00 0,00 
4 01 • 4.01.06. 06" 5 2 2 06.02 Belan)a Penggandaan 250.000,00 250.000,00 0,00 0,00 

- 

4.0J. 4.01.06 

" 
Program perencanaan pembangunan dacrah 5.000.000,00 5.000.000,00 0,00 0,00 

4 0] . 4.01.06 

'"' 
Penyelenggaraan musrenbilng RKPO 5.000.000,00 5.000.000,00 0,00 0,00 Lokasi Kegiatan: KANTOR CAMAT 

- 

fo,OTOUNG nMUR 

4.0J. 4.01.06 

"" 
5" Belanja Barang dan Jasa 5.000.000,00 5 000 000,00 0,00 0,00 

4.0J. 4.01.06. 21.09 5 2.2 01 Belan,a Bahan Pakal Habrs 2.000.000,00 2.000.000,00 0,00 0,00 

4.0J 4 01.06 

"" 
S  2.2.01 01 Belan,a Alat Tuhs KantOf 2.000.000,00 2.000.000,00 0,00 0,00 

4.0J . 4 01.06 

"" 
5  2  2.06 Belan,a Cetak dan Penggandaan 1.000.000,00 1.000.000,00 0,00 0,00 

4.0] . 4 0\.06 

"" 
5 2 2 06 0 1  setarua Cetak 500.000,00 500.000,00 0,00 0,00 
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KOOE URAIAN 
JUHL.AH (Rp) BERTAMBAH / (BERKURANG) 

PENJEUSAN 
REKENING �EBELUM PERGESERAN SETEL.AH PERGESERAN (Rp) % 

1 2 3 4 5 6 7 

"' 
4 0 1 . 06 . 2 1 0'} .  S.2.2.06.02 BelanJa PenggancJaan 500.000,00 500.IXMl,OO 0,00 0,00 

4.03. 4 01.06. 21.09. S.2.2.1 I BelanJa ,...,akanan clan M1numan 2.000.000,00 2.000.000,00 0,00 0,00 

4.0J. 4 01.06. 21.09. 522.1102 Belan,a Makanan Dan Mmuman Rapat 2.000.000,00 2.000.000,00 O,Ou 0,00 

SURPLUS J (DEASIT) (1.680.476.915,00) (l .565.428.650,00) 11 S.0<!8.265,00 (6,BS) 

- 

Amurclng, 23 Apn1 2020 

BUPATI MINAHASA SELATAN 

� t. I 

(<' ';/ I 
l ill , .  ,  

v  •• - 

CHRISTIA.NY EUGEt IA PARUNTU 
. 
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Lampiran II Peraturan Bupati 

Nomor : 20 Tatui 2020 

Ta�I : n April 2020 

� 
PEMERINTAH KABUPATEN MINAHASA SELATAN 

RINCIAN APBD MENURUT URUSAN PEMERINTAHAN OAERAH, ORGANISASl. PROGRAM, KEGIATAN, KELOMPOK, JENIS, OBJEK, RJNCIAN OBJEK PENOAPATAN, BELANJA DAN PEMBlAYAAN 

TAHUN ANc.GARAN 2020 

Urusan Pemerintahan 
' 

4.01 Umsan Pemerintahan Fungsi Penuniarig Admifllstrasi Pemenntahan 

Organlsasi 
' 

4.01.07 KECAMATAN SULUUN TARERAN 

Sub Unit Organisasi 
' 

4.01 07 OJ KECAMATAN SULUUN TARER.AN 

KOOE URAlAN 
JUMLAH (Rp) BERTAMBAH / (BERKURANG) 

PEP'UELASAN 
REKENING S;EBELUM PERGESERAN SETEU.H PERGESERAN (Rp) ... 

1 2 3 • 5 6 7 

4.CI 4 01 07. 00.00. 

' 
BEL.ANJA 1.717 .533.072,00 l.557.365.753.00 (160.167.319,00) (9,33) 

4.01. 4 01.07. 00 00 

" 
BElANJA TIOAK LANGSUNG 1.567.533.072,00 1.407 .365.753,00 ( 160.167 .319,00) (10,22) 

4,01 4.01 07. 00 00 Non Kegiat;m 1.567 .533.072.00 l .407.365.753,00 (160.167.319,00) (10,22) 

"' 
,401.07.00.00 SI.I  Bclar.ji\ Pegilwai 1.567 .533.072,00 i.407.355.753,00 ( 160.1£.7.319,CO) (10,22) 

� 0 1 . 4 0 1 0 7  0000 S I  J.01 Bclan)a Gaj: dan Tun)angan 1.106.533.072,00 1.010.865.753,00 (95.667.319,00) (8,65) 

4.01 4 01.01 0000 5 I I 01 01 Ga11 Pokol,; PNS/Uang Re()rer..entasi 836.893.'135,00 775.!)92.905,00 (61.800.530,00) (7,38) 

"' 
. 4 01.07 00 00 S I  1  01 02 Tun)angan Keluarga 100.287.559,00 90.858.753,00 (9.'128.806,00) (9,40) 

"' 
<I 01 07 00 00 5 1 1 0 1 . 0 )  Tun)all9il0 Jabatan 82 040.000,00 69.110.000,00 (12.930 000,00) (15,76) 

"' 
4 01 07 0000 5 I I 01 G-1 TunJ,af19MI Fungsional 0,00 0,00 0,00 0,00 

"' 
4.01 07 00 00 5 I I 01 05 Tun)aO(Jan FlJ19SIOOcll UITM)ln 25 480.000,00 23 445 000,00 (2.035 000,00) (7,99) 

"' 
4 01 07 00 00 5 I l 01 06 Tun)a119cm Beras 59 818 920,00 52.142 <100,00 (7.676.520,00) (12,83) 

"' 
4 01.07 00 00 5 1.1.01 07 Tun)aogan PPh[TunJcmgan Khusus 1.500.000,00 207.820,00 (I.292.180,00) (86,15) 

4 0 1 . 4 0 1 0 7 .  00.00.  5  1.1.01.08 Pembulatan Ga11 513.158,00 8.875,00 (SO<l.283,00) (98,27) 

4.01 . 4.01 07 00.00 5 I I 02 Belan}a Tambahan Penghas.lan PNS 461.000.000,00 396 500.000,00 (64.500.000,00) (13,99) 

"' 
4 Ot.07 0000 5 l 1.02.01 Tarrbahan Peoghasilan Befdasarl<an Beban Ker}a 461.000.000,00 396.500.000,00 (64.500.000,00) (13,99) 

4.01 4 01 07 . 0 1 . 0 L . 5 2  BELANJA LANGSUNG 150.000.000,00 150.000.000,00 0,00 o.oo 

4.01 4 01 07 0, Program Pelayanan Administrasi Perkantoran 135.900.000,00 135.900.000,00 0,00 0,00 
- 

• 0, 4 01 07 01 01 P6Jyediaan jasa surat menyurat 2 400.000,00 2.400.000,00 0,00 o.oo Lokasi Kegiaran: Kee. 5ulut.Jn TiNA'"iJll 

"' 
4 OL 07 01 01 5 2 2  Belanja Barang dan las.a 2.400 000,00 2.400.000,00 0,00 0,00 

"' 
4 01 07 01 01 5 2.2.01 Belan}a Bahan Pakal Habls 2.400.000,00 2.400.000,00 0,00 0,00 

4.01 . 4 01 07 01 01 5 2.2.01 (),! Belan}a Perangko, Materai Dan eeoce Pos La1nnya 2 400.000,00 2.400.000,00 0,00 o.oo 

4.01 . 4.01.07. 01 02 Penyediaan jasa komunikasi, sumbcr day a air 600.000,00 600.000,00 0,00 0,00 Lokasi Kegiaran : Kantor Cilmat Sulta 
dan listrik 

4.01. 4.01.07. 01 02 5 2.2 Belanja Barang dan Jasa 600.000,00 600.000,00 0,00 0,00 
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KODE 
URAIAN 

JUHL.AH (Rp) BERTAMBAH / (BERKURANG) 
�ENJELA.SAN 

REKENING lsEBELUM PERGESERAN SETELAH PERGESERAN (Rp) % 

1 2 3 4 5 6 7 
�- 

4.01 . 4.01.07 01 02 5.2.2.03 Belan,a Jasa Kantor 600.000,00 600 000,00 0.00 o.oo 

4.01 . 4.Ql.07. 01.02 S 2 2 OJ.OJ Belan}a Ustnk 600.000,00 600.000,00 e.oo aoo 
- - - - 

4.01 . 4.01.07. 01.06 Penyediat1n j"asa pemelih.1raan dan perizinan 78.000.000,00 78.000.000,00 o.oo o.oo Lokasl Kegiatln : Koc. Suluun Tareran 
kendaraan dinas/operaslonal 

4.01 . 4.01 07 01 06 .  5  2 2  Belanja Barang dan Jasa 78.000.000,00 78.000 000,00 o.oo o.oo 

4.01 . 4 0 1 0 7 . 0 1 06  5  2 1 08  Belao:ia Sewa Sarana Mobllltas 78.000.000,00 78.000.000,00 o.oo o.oo 

4.01 4.01 07 0, "' 5 2 2 08 0 1  aeerua sewe Sarana MOOhtas carat 78.000.000,00 78.000 000,00 o.oo o.oo 

4.01 . 4.01.07. 01.07 PenyediiJan jaSiJ administrasi keuangan I J .640.000,00 l 1.640.000,00 o.oo o.oo lokasi Kegiatan : Kee. Sul1M1 Tareran 

4.01 . •.01.07 . 01.o?. S 2.1 Ek!lanja Pegawai 1 l .640.000,00 I J .640.000,00 0.00 o.oo 
--- 

4.01 4 Ot.07 . 01.01. s.2.1.01 Honoranum PNS 11.640.000,00 11.640.000,00 o.oo o.oo 

4.01 . 4 01.07. 01.07. S 2.1 OJ.OS Hooora11um Saluan Peogelola Keuaogan/ Barang 11.640.000,00 11.640 000,00 o.oo o.oo 
- -- 

4.01 . 4.01 07 .. " Penyedi,1arr ;ilsa kebersihan kantor 6.040.000,00 6.040.000,00 o.oo o.oo £okasi Kcgiatiln : Koc. �i'uun Tat-erilfl 

"' 
4 01 07 . C! 01:1 > 1 1  6elanja 6arang dan Jasa 6.o-rn.000,00 6.040 000,00 e.oo 0,00 

•.01 . 4.01.07 . 01 08 .  U.2.01 Beldn,a 6ahan Pa�.a1 liabts 40.000,00 40.000,00 o.oo o.oo 

. " . 4.01.07 . 

°'" 
52201.05 6elanj.l Peralatan KeberSihari Dan Bahan 40.000,00 40 000,00 o.oo o.oo I 

''"""""'" 
"' 

. 4.01 07 . 01.0ll . s 2 :: 0 3  Betan)<I Jasa KantOI 6.000.000,00 6.()()(1.000,00 o.oo o.oo 

••• 4 OJ 07 .. " 5 2 2 0 3 1 3  6elanJa Jasa Tenaga r.erya Non Pegawa1 6.000.000,00 6.000 000,00 o.oo o.oo 

"' 
. 4 01.07 0110 Penyediaan ;lfat tufis kantor 5.017.600,00 5.017 600,00 o.eo o.oo Lokasi Kcgiatan : Kt!C Sufa,un r,,rerilfl 

4.01 4 01.07 . 01 LO. S.2 7 8elanja Barang dan Jasa 5 017.600,00 5 017.600,00 o.oo 0,00 

4.01 4.01 07 . 01 10. 5.2 101 Belan,a Bahan Pakal Habts 5.017 600,00 5.017.600,00 o.oo o.oo 

4.01 . 4.01.07. 01 10 S 12.01.0] Belanja Alat Tulis Kantor 5 017.600,00 5 017.600,00 o.oo o.oo 

4.01 4 01.07 . 01.11 Penyediaan barang cet.Jk,1n dan penggandaan 3.000.000,00 3.000.000,00 o.oo o.oo lokasl Kegfatiln : Kantor Kee. Svluvn 
- Tareran 

4.01 . 4.01.07 . 01 I I S 2.2 Belanja Barang dan Jasa 3.000.000,00 3.000 000,00 o.eo o.oo 

4.01 . 4 01.07 . 01 11 5.2 2 06 Belan,a Cetak dan Peoggandaan 3.000.000,00 3.000.000,00 o.oo o.oo 
- - 

4.01 4 01.07 . 01 II 5.220601 Belan,a Cetak 1.500.000,00 1.500.000,00 o.oc o.oc 

4.01.401 07. 01 ll S 1 2.06 02 Belan}a Penggandaao 1.500.000,00 1.500 000,00 c.oo o.oo 

4.01. 4.01.07 01 18 Rapat·rapat koordin,1si dan konsult.Jsi ke luar 20.802.-100,00 20.802.400,00 o.oo o.oo lokasi Kegiatan : Tersebar 
daerah 

"' 
. 4.01.07 01 18 5.12 Belanja 6arang dan Ja.sa 20.802.400,00 20.802.400,00 e.oo o.oo 

4.01 . 4.01.07. 01 18 5 2 2 01 Belan)a 8ahan Paka1 Habls 200.000,00 200.000,00 e.oo o.oo 
- 

4.01 .401.07 01 18 5.2.2 01.01 Belan}a Alat Tulis Kantor 200.000,00 200.000,00 o.oo o.oo 

4.01 . 4.01.07 .01 18 S 2 2 06 Belan}a Cetak dan Penggandaan 200.000,00 200.000,00 e.oo o.oo 
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KODE URAIAN JUML.AH {Rp) BERTAMBAH / (BERKURANG) 
PENJELASAfi 

REKENING 5EBELUM PERGESERAN SETELAH PERGESERAN (Rp) ... 

l 2 3 4 5 6 7 

••• 4 01 07 01 i8 S.2.2.06.02 

-�- 
200.000,CO 200.000,00 0,00 o.oo 

.,, 4 01.07 . 0 1.1 8 .  5  2.2.15 Belan,a Per)alaoan Dmas 20.402.'100,00 20."102.400,00 e.oo o.oo 

4.01 4 01 07 1'1.18. 5.2.2 15.02 Bclan,a Perjalanan Dmas Luar Daefah 20.'102.'100,00 20.402.'100,00 o.oo 0.00 
·- 

. " 
4 01 07 01 19 Rapat-r.,pat koordlnasl dan konsultilsl di dalam 8.400.000,00 8.'100.000,00 0,00 0,00 Lokasi Kegli1ti1n : «so HinahaSa 

daerah Sel,{,n 

. " 4 01 07 01 19 5 2.2 Belanja Barang dan lasa 8.400.000,00 SA00.000,00 0,00 0,00 

.,, 4 01 07 01 19 5 2.2.01 BelanJa Bahan Pakal Hat:ws '100.000,00 '100.000,00 0,00 0,00 

.,, '4 01 07 01 19 5 2.2.01 01 Belan,a Alat Tulis Kantor 400.000,00 400.000,00 0,00 o.oo 
. 

. " 4 01 07 01 1 9 .  5.2.2.06 Belan,a Crtak dan Penggandaan 500.000,00 500.000,00 0,00 0,00 

.,, 4 01 07 01 1 9 .  5  2.2.06.02 Betan)a Pengga,ndaan 500.000,00 500.000,00 0,00 0,00 

"' 
4 OL 07 01 19 5 J.1.15 Belan,a senetenen Dinas 7 .500.000,00 7.500.000,00 0,00 e.oo 

.,, 4 01 07 01 19 5 2.2.15 01 BclanJa �anan Dmas D.llam Oaerah 7 .500.000,00 7.500.000,00 e.oo 0,00 

.,, � 01 07 02 Prugram Pr.nlngkatan Sarana dan Prasarana 5.000.000,00 5.000.000,00 0,00 0,00 
Aparatur 

"' 
4 01 07 01 ll Pemcllharaan rutin/berl<ala 9edun9 kantor 5.000.000,00 5.000.000,00 O,OQ 0,00 Lokasi Keglatan: Kee. SU!uun 7"artY.l/l 

.,, 4 01 01 01n "l Bel.inja Barang dan Jas.i 5.000.000,00 5.000.000,00 0,00 e.oe 

.,, 4 01 07 0222 s.:u .02 SctanJa Bahan/Matenal '1.100.000,00 4.100.000,00 o.oo 0,00 

. " 
4 01 07 0122 S.2.2.02 01 Belan,a Sahan Baku Banguoao '1 100.000,00 4.100.000,00 e.oo 0.00 

. " 4 01 07 0212 S 2 2 0) Belan,a Jasa Kantor 900.000,00 900.000,00 0,00 0,00 

. " 4 01 07 0222 S2.20)13 llelan}<I Jasa Tenaga Ker}cl Non Pegawa1 900.000,00 900.000,00 0,00 o.oe 

. " 4 01 07 06 Program penlngkatan pengembangan sistem 2.700.000,00 2.700 000,00 0,00 0,00 
pclaporan capaian kinerja dan keuangan 

"' 
4 01 07 06" Pcnyusunan faporan capaian kinerja dan lkfltiS.Jr 775.000,00 775.000,00 0,00 0,00 Lokasl Kegialiln : Kee. Suluun rsrean 

reafiS.Jsl klnerja SKPO 
.,, 4 01 07 06" 5.2.2 Belanja Barang dan Jasa 775.000,00 775.000,00 0,00 o.oo 

.,, 4 01 01 06" 5.2.2.01 Belcin,a Bahan Paka1 ttabls 200.000,00 200.000,00 0.00 0,00 

. " 
4 01 01 06" 522.0101 Belan,a Alal Tubs Kantor 200.000,00 200.000,00 0,00 0,00 

.,, 4 01 07 06" 5.2.2.06 8<?1¥1,a Cetak dan Penggandaan 200 000,00 200.000,00 o.oo 0,00 

. " 4 01 07 06" 5 2.2.06.02 BelanJa Penggandaan 200.000,00 200.000,00 0,00 0,00 

4.01 4 01 07 06" 512.15 Belan}a Pet}alanan eoes 375.000,00 375.000,00 0,00 o.oo 

• o, 4 0 1 0 7 . 06 0 1  5  2.2.15.01 Belan}a Perjalanan ooes Dalam Daeran 375.000,00 375 000,00 e.oo o.oo 

"' 
4 0 1 0 7 . 06 0 2  Penyusun;m pelaporan keuang;m semesteran l.925.000,00 1.925.000,00 o.oo 0,00 Lokasl Kcgiaran : Kee. Suluun Tareran 

.,, 4 01 07 06 02. s.2.2 Belanja Barang dan Jasa 1.925.000,00 1.925.000,00 0,00 e.oo 

"' 
4 01 01 06 Ol 5 2 2.01 Belan,a Baoan Paka• Habls 500.000,00 500.000,00 o.oo 0,00 
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KOOE URAIAN 
)UMLAH (Rp) BERTAMBAH / (BERKURANG) 

PENJELASAN 
REKENING SEBElUM PERGESERAN SETELAH PERGESERAN (Rp) % 

1 2 3 4 5 6 7 

'I.DI. 4.01.07 . 06.02. 5 2.2.01.0• Belan,a Alat Tulis Kantl)I" 500.000,00 500.000,00 0,00 0,00 

'4.01. 4.01.07. 06.02. 5.2.2.06 Belanja Cetak clan Penggandaan 300.000,00 300.000,00 0,00 0,00 

4.01. 4 01.07 06.02. 5.2.2.06 02 Belan.ia Penggandaan 300.000,00 300.000,00 0,00 0,00 

'I.QI . '1.01.07 • 06.02 . 5 2.2.15 Belan,a Perjalanan omes 1.125.000,00 1.125.000,00 0,00 0,00 
- . 

"' 
. 4.0t.07 . 06.02 . 5 2 2 1 5 0 1  Belan,a Perjalanan Dinas Dalam Daerah 1.125.000,00 1.125.000,00 0,00 0,00 

• 03 4 01 07 21 Program perencanaan pembangunan daerah 6.400.000,00 6.400.000,00 0,00 0,00 

4.03. 4 Ot.07. 21.09 Penyelenggaraan musrenbang RKPO 6.400.000,00 6.400.000,00 0,00 0,00 Lokasi Kegiat.an : Kee. SUlwn Tareril/l 
- 

4.03 . 4.01.07 . 21.09 . 5.2.2 Belanja Barang dan Jasa 6.400.000,00 6.400 000,00 0,00 0,00 

<1.03 . 4 01.07 21.09 s.2.2.01 BelanJ,a Bahan Pakai Hab!s 500.000,00 500.000,00 0,00 0,00 
- - 

4.03 . 4 OI.07 21 09 . 5.2 2 01.01 Belanja Alat Tuhs Kantor 500.000,00 500.000,00 0,00 0,00 
- - - 

4.03 .40L07.  21.09. 5 2.2.06 Betanja Cetak dan Penggandaan 150.000,00 150.000,00 0,00 0,00 

• 03 . 4.01.07 2 1 � .  522.0602 Belania Penggandaan 150.000,00 150.000,00 0,00 0,00 

4.0). 4.01.07 n 09 .  5  2  2  15 Belania Perialanan o.nas 5.750.000,00 5. 750.000,00 0,00 0,00 

qo3 . � o ,  01. 21.09 . 5 2.2 IS.01 Selar.ia Perjalanan Dmas Oalam Daerah 5.750.000,0C S. 750.000,00 0,110 0,00 

SURPLUS f (DEFISJT) (l.717.533.072,00) ( 1.55/.365.753,00) 160.167.319,00 (9,33) 

Amurang, 23 Apr.I 2020 

UPA MINAHASA SELATAN 
v 

I 

() 

Jft0 I ! 
- .. - 

CHJ\ISTIANY EUGE lA PARUNTU 

'i,-. ::::::/v � 
�SA'!,'<,,/ 

� 
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Lampiran II Peraturan Bupati 

Nomor : 20 TahUl"l 2020 

Tanggal : 23 Apnl 2020 

� 
PEMERINTAH kABUPATEN MINAHASA SELATAN 

RINCIAN APBO MENURUT URUSAN PEMERINTAHAN OAERAH, ORGANISASI, PROGRAM, KEGlATAN, K�LOMPOK, JENIS, OBJEK, RINCIAN OBJEK PENOAPATAN, BELANJA DAN PEMBIAYAAN 

TAHUN ANGGARAN 2020 

Urusan Pen1erintahan 
' 

4.01 Urusan Pemenntahan Fungsi Penunjang Admifltstrasi Pemenntahan 

Organisasi 
' 

4.01.08 KECAMATAN MOOOINDING 

Sub Unit Organisasi 
' 

<l.01.08.01 KECAMATAN MOOOINOING 

KODE URAIAN 
JUMLAH (Rp) BERTAMBAH J (BERKURANG) 

PENJELASAN 
REKENING isEBElUM PERGESERAN SETELAH PERGESERAN . (Rp) . 

... 

1 2 3 4 5 6 7 

"' 
. <l.01.08. 00.00 5 BELANJA 1.732.194.885,00 1.6+1. 721.()97 ,00 (87.473.788,00) (S,05) 

4.01 . 4.01 08 00 00 .  

" 
BEL.ANJA TlOAK LANGSUNG J .582.194.685,00 l 494.721 097,00 {87.473.788,00) (S,53) 

4.01 . 4.01.06 00 00 Non KegiatJn 1.582.194.885,00 l.494.721.097,00 (87.473.788,00) (5,53) 

4.01. 4 01.08. 00 00 S I . I  6elanja Pegawai l .S82.194.88S,OO L'l94. 721.097,00 (87.<173.788,00) (5,53) 

4.01 . 4 OU.IS . 00 00 .  5.1.1 01 Belanja GaJ1 dan Tun.ianga:i L 131.1 ?'l.&15,00 1 103.221.097,00 (27.973.788,00) (2,'17) 

4.01 . 4 01 08 0000 5.l.i.01 01 Ga)I Pokok PNS/Uang eec-eseores 886.191.815,00 867.608.585,00 (20.583.230,00) (2,32) 

4.01 . 4.01.08 . 00 00 5 I.I 01.02 TunJangan Kelllilrga 88.<175.012,00 86.599 024,00 (1.875.988,00) (2,12) 

4.01 4.01.08. 00 00 5 1 I 0! 03 Tun}anga:, Jabatan 82.040.000,00 82.880.000,00 840.000,00 1,02 

<1.01 4.0J.08 . 00 00 5 I I 01 04 T un,angan Fungsional 0,00 0,00 0,00 0,00 

4.01 .401 .08. 0000 s.1.1 01 os Tunjangan Fungsional Umum 22.820.000,00 20.440.000,00 (2.380.000,00) (10,4)) 

4.01 . 4 01.08 . 00 00 .  5.1.1.01 06 Tunjangan Beras 47.652.)60,00 45.624.600,00 (2.027.760,00) (4,26) 

4.01 .401 .08. 0000 5.1.1.0] 07 Tun.iangan PPh{Tuo}angan Khvsus 1.500.000,00 SS 510,00 ( I .444.'190,00) (96,30) 

4.01 . 4 01.08 00.00 5 I 1 01 08 Pembulatan Ga11 515.698,00 13.378,00 (502.320,00) (97,41) 
. 

4.01 4 01.08. 00.00 5 1.1.02 Belan}a Tambahan PenghaSllan PNS 451.000.000,00 391.500.000,00 (59.500.000,00) (13,19) 

4.01. 4.01.08 . 00 00 5.1 1.02 Ol Tambahan Penghasilan Berdasarkan Beban Kerya 451.000.000,00 391.500.000,00 (59.500.000,00) (13,19) 

4.01 4.01.08. 01 01 
" 

BELANJA l.ANGSUNG l SOJ)(Ml.000,00 150.000.000,00 0,00 0,00 

4.01 . 4.01.08 
" 

Program Pelayanan Administrasi Perkantoran 136.000.000,00 136.000.000,00 0,00 0,00 
. . 

4.01 . 4.01.08 01 01 Penyediaan ji1Si1 surat menyurilt 1.500.000,00 1.500.000,00 0,00 0,00 Lokas/ Kegiatan : Kantor camat 

- ·- 

Modomd"'9 

4.01 . <1.01.08. 01 01 "7 Belanja Barang dan Jasa 1.500.000,00 1.500.000,00 0,00 0,00 

4.01. 4.01.08 01 01 5 2.2.01 Belanja Bahan Paka1 Habls 1.500.000,00 1.500.000,00 0,00 0,00 

<l.01. 4.01 08 01 01 . 5.2.2.01 04 BelanJa Perangko, Matet"a1 Dan Benda Pos La1mya 1.500.000,00 1.500.000,00 0,00 0,00 
- 

4.01. 4.01.08. 01.02 Penyediaan jaSA komunikaSJ� sumber day a air 5. 700.000,00 5.700 000,00 0,00 0,00 Lokas/ Kegiatan: Kantor Glmi1t 

dan listrik Modomdmg 

4.01 . 4.01.08. 01.02. 5.2.2 Belanja Barang dan Jasa 5. 700.000,00 s. 700.000,00 0,00 0,00 
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KODE URAIAN 
JUMLAH (Rp} BERTAMBAH / (BfRKURANG) 

PENJELASAN 
REKENlNG isEBElUM PERGESERAN SETELAH PERGESERAN (Rp) ... 

1 2 l 4 5 6 7 
- 

. .  

4.01 4 01 08 . 01.02. 5.2.2.GJ Belan,a Jasa Kantor S.700.000,00 5.700.000,00 0,00 0,00 
. .  

•  or . 4.01.08 . 01.02. 5.2.2.03.02 Belan,a Air 1.200.000,00 1.200.000,00 0,00 0,00 
4.01 . 4.01.08 . 01.02. 5.2.2.03.03 Belan,a I.Jstnk 900.000,00 900.000,00 0,00 0,00 
4.01 . 4.01.08 . 01.02. 5.2.2.03.06 Belan,a Kawat1Fakslm1h/Inteo,,Nlntranet/TV 3.600.000,00 3.600.000,00 0,00 0,00 

Kabel/TV Satel1t 
-- 

'°' 
. 4 01.08 01.06 Penyediaan jasa pemeliharaan dan perirlnan 49.000.000,00 49.000.000,00 0,00 0,00 Lokasi Kegiatan : Kilfltor CJmiJf 

kcndaraan dinas/operasional Modomdmg 

4.01 4.01.08. 01.06. 5.2.2 Belanja Baning dan Jasa '19.000.000,00 49.000.000,00 0,00 0,00 
--- - 

'°' 
. 4 01.08 01.06. 5.2.2.08 Belan:ia sewa Sarana Mob1lltas '19.000.000,00 49.000.000,00 0,00 0,00 

.,, . 4 01.08 01.06. 5.2.2.08.01 Belania Sewa Sarana MOOlitas Darat 49.000.000,00 49.000.000,00 0,00 0,00 
- -- 

4.01 . 4.01.08. 01.07 Penyediaan jasa administr.Jsl keuangan 14.040.000,00 14.040.000,00 0,00 0,00 lokas/ Kegiatan : Kantor t:amat 
----- - 

,,, __ 
�- --- 

4.01 4 01 08 01 07 . 5.2.1 Belanja Pegawai 14.040.000,00 14.040.000,00 0,00 0,00 
.,, . 4 01 08 01 07 5.2.1.01 Honoranum PNS 14.040.000,00 14.040.000,00 0,00 0,00 

4.01 . 4 01 08 . 01 07 s.z.i.oi.cs Hooorarnsn Satuan Peogelola Keuangan/ Sarong 14.040.G00.00 lll.040.000,00 0,00 0,00 

"' 
'1 01 08.  01.08 Pcnyediaan jasa kebersihan kantor 6.000.000,00 6.000.000,00 0,00 0,00 Lokasl Kegiata11 : Kantor C3mil! 

-- 

,.,_ 

4.0J . 4 01 09 C I 08 . 5 . 2 Z  Selanja Barang dan )asa 6.000.000,00 6.000.000,00 0,00 0,00 

4.01 . 4 01 08 01 .08.52203 Belanja Jasa KantOf 6 000.000,00 6.000.000,00 0,00 0,00 
.,, 4 01 08 

'"' 
5.2.2.03.13 Belan,a Jasa Tenaga Keria Non Pegawa1 6.000.000,00 6 000.000,00 0,00 0,00 

• or 4 01 08 . 01.10 Penyediaan alat tu/is kantor 8.500.000,00 8.500.000,00 0,00 0,00 Lokasi Kegiatan : Kantor CiJm.Jr 
Modomdmg 

4 0 1 . 4 0 1 08  01 10. 5.2.2 Selanja Barang dan Jasa 8.500.000,00 8.500.000,00 0,00 0,00 
- 

. " . 4 01.08 . 01.10. 5.2.2.01 Belan,a Bahan Paka1 Ha�s 8.500.000.00 8.500.000,00 0,00 0,00 

4.01 . 4 01 08 . 01 10 . 5.2.2.01.01 Belan,a Alat Tulis xanto- 8.500.000,00 8.500.000,00 0,00 0,00 
- - 

• ot . 4 01 08.  01.1 I Penyediaan bar.mg cetakan dan penggandaan 3.000.000,00 3.000.000,00 0,00 0,00 Lokasi Kegial3n : Kantor Ounat 

-- - - 

,,, __ 

. " 4.01 08 01.11 . 5.2.2 Selanja Barang dan )asa 3.000.000,00 3.000.000,00 0,00 0,00 
- -- - 

4.01 . 4 01 08 .  01 1 1 .  5.Z.2 06 BelanJa c.etak dan Peoggandaan 3.000.000,00 3.000.000,00 0,00 0,00 

. " . 4.01 08. 01.1 I .  S.2.2.06.01 Belan,a Cetak l .600.000,00 1.600.000,00 0,00 0,00 
4.01 4 01.08 . 01.11 . 5 2.2.06 02 Belanja Peogganctaan I .'100.000,00 1.400.000,00 0,00 0,00 

- - 

4.01 4 01 08 .  01 13 Penyediaan peralatln dan perlengkapdn kantor 2.360.000,00 2.360.000,00 0,00 0,00 Lokasl Kegiatan : Kan/or Ounat 

- 4 01 . 4.01.08. 01.13 5.2 2 Belanja Barang dan Jasa 2.360.000,00 2 360.000,00 0,00 0,00 

4.01 4 01.08. 01.13 .  5.2.2.01 6elanja Bahan Pakal Habls 2.360.000,00 2.360.000,00 0,00 0,00 
- - 
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KODE URAIAN 
JUMLAH (Rp) BERTAMBAH / (BERKURANG) 

PENJELASAN 
REKENING seeeure PERGESERAN S£TELAH PERGESERAN (Rp) % 

l 2 3 4 5 6 7 

4.01 . 4.01 08 . 01.1). s.z l 01.0] Belania Alat Ltstnk Dan Elektron1k (Lampu PIJar, 1.200.000,00 1.200.000,00 0,00 0,00 
Battery Kenog) 

4.01 . 4.C':.08. 01 13 . S.2.2 01.05 Belan,a Peralatan Kebefslhan Dan Bahan 1.160.000,00 1.160.000,00 0,00 0,00 
Pemberslh 

"' 
. 4.0!.08. 01.17 Penyediaan makanan dan minuman 4.000.000,00 4.000.000,00 0,00 0,00 Lokasi KegiatA1, .- /GNJ/or Comal 

-- Hodomding 
�- 

"' 
. Ml.OS 01.17 5.22 Belanja Bar.mg dan Jasa 4.000.000,00 4.000.000,00 e.oo 0,00 

' 
4.01. 4 01 08 . 0 1.1 7  S 2 2 11 Belan1a Makanan dan Minuman 4 000.000,00 4.000.000,00 0,00 0,00 

• o, 4 01.08 . 01.17 5.2 2 II 02 Bela"Ja Makanan Dan Mmuman aeoet 4.000.000,00 4.000.000,00 0,00 0,00 

"' 
. 4.01.08 . 01 18 Rapat-rapat koordinasi dan konsult;Jsi ke luar 27.700.000,00 27.700.000,00 c.oo 0,00 Lokasi Kegiilt-an : Kantor Cilmat 

daerah 
. 

Modomdmg 

4.01 . 4.01.08 0 1.1 8 . S . 2 2  Belanja Bar.mg dan Ja.sa 27.700.000,00 27.700.000,00 0,00 0,00 
-- 

4.01 . 4 01 08.  01 18 5.2.2.01 Belan,a Ballan Paka1 Habls 100.000,00 100.000,00 0,00 0,00 

4.01 4 0 1 08 . 0 1 1 8  5 2 2 0 1 0 1  6e4an,a Alat Tulis KantClf 100.000,00 100.000,00 0,00 0,00 

I '°' 
4 01 08 . O! 18 5.2.2 06 BelanJ3 Cetak dan Penggandaan 100.000,00 100.000,00 0,00 0,00 

. " 4.01.03 . 01 18 5.220602 Belan}<l Pengg;,ndaan 100.000,00 100.000,00 uoo 0,00 
. 

• o, . 4 01 08. 01.18 5.2.2 15 DelanJ3 Per}a!anan 01nas 27.500 000,00 27 .500 000,00 0,00 0,00 

4.01 4 01 08 01 18 5221502  Belar.}3 P6),3lanan O.nas l.uar Daet"ah 27.503.000,00 27.500.000,00 0,00 0,00 

40] .4 .0 108 01 19 Rapat·rapat koordinasi dan konsultasi di aetem 14 200 000,00 14 200.000,00 0,00 0,00 Lokasi Kegiat,an : K;mux comot 

daerah Modoindmg 

. " 4 01.08. 01.19. 5.2.2 BelanJa Barang dan Jasa 14.200.000,00 14 200.000,00 0,00 0.00 

4.01 4 01 08 01.19 5.2 2 OJ Belanja Ballan Pak.a1 Habls 100.000,00 J00.000,00 0,00 0,00 

"' 
. 4 01.08 01 19 5.2.2 01 01 Belan)<I Alat Tutis Kantor 100.000,00 100.000,00 0,00 0,00 

. " 
4.01 08 01.19 S 2 2 06 Belan}<l Cetak dan Penggandaan 100.000,00 100.000,00 0,00 0,00 

4.01 4 Ol.08 . 01.19 . 5.2 2.06.02 Belania Peoggandaan 100.000,00 100.000,00 0,00 0,00 

"' 
4 01 08 01.19 5.2.2.IS BelanJa seneieoen Dinas 11.000.000,00 M.000 000,00 0,00 0,00 

• o, . 4 01.08 01.19 . S.221501  Belan)<I Per)alaoan Oinas Dalam Daet"ah 14.000.000,00 14.000.000,00 0,00 0,00 
- 

- 

4.01 401 08.02 Program Peningkatan Sarana dan Prasarana 3.000.000,00 3.000.000,00 0,00 0,00 
Aparatur 

'°' 
4.0L.08 02.21 Pemefiharaan rolin/berkala rumah dinas 1.500.000,00 1.500.000,00 0,00 0,00 Lokasi Kegiatan : KMtor Dlmat 

- 

Nodomding 

4.01 . 4 01.08 02.21. 5.2.2 Belanja Banmg dan Jasa 1.500.000,00 1.500.000,00 0,00 0,00 

4.01 4 01 08 02 21 5.2 2.02 Belan,a Bahan/Matenal 1.500 000,00 1.500.000,00 0,00 0,00 

4.01 4 OJ 08 02 21 S 2 2.02 01 Belan,a Bahan Baku Bangunan J.500.000,00 1.500.000,00 0,00 0,00 
-- 

- 

4.01 . 4 01 08 02.22 Pemeliharaan rutin/berkala gedung kantor 1.500.000,00 1.500.000,00 0,00 0,00 Lokasi Kegiatan : l(;,nfo,- LJJmat 
Nodomd1ng 
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KODE 
URAIAN 

JUMLAH (Rp) SERTAMBAH / (BERKUR.,NG) 
PENJELASAN 

REKENING SEBElUM PERGESERAN SETELAH PERGESERAN (Rp) % 

1 2 3 4 5 6 7 

4.01 . 4 01.08 02.22 S.2.2 Belanja Barang dan Jasa 1.500.000,00 1.500.000,00 0,00 0,00 

'4.01 . 4.01.06. 02.22 S.2.2.02 Belanja Bahan/Matenal 1.500.000,00 1.500.000,00 0,00 0,00 

4.01 , 4.01.08 02.22. 5 2.2.02.01 Belanja Bahan Baku Bangunan 1.500.000,00 1.500.000,00 0,00 0,00 
-- 

4.01 . '1 0 1 08 . 0 3  Program peningkatan disiplin aparatur 8.000.000,00 8.000.000,00 0,00 0,00 
-- 

4.01 .401 .08.  03.02 Pengadaan pilkaian dinas bese� 3.000.000,00 3.000.000,00 0,00 0,00 Lokasi Kegiatan : Kantor Carnal 

perlengkapannya Modotnd1ng 

"' 
4 01 08 03 02. 5.2.2 Belanja Barang dan Jasa 3.000.000,00 3.000.000,00 0,00 0,00 

"' 
4.01.08 . OJ.02 . S.2.2.12 Belan}<I PakaiaQ ones can Atnbutnya 3.000.000,00 3.000.000,00 0,00 0,00 

4.01 . '1.01.08. 03.02 5.2.2.12 04 Belanja Pakaian Oinas Harian (POH) 3.000.000,00 3.000.000,00 0,00 0,00 
- - -  

4 0 1 . 4 . 0 1 08  OJ.OS Pengadaan pakaian khusus hari-hari tertentu 5.000.000,00 5.000.000,00 0,00 0,00 Lokasl Kegiatan : Kantor C,am.,t 
- - �- Modotndmg 

<.01 4 01.08 03 05. S.1.2 Belanja Barar:g dan Jasa 5.000.000,00 5.000.000,00 0,00 0,00 
- 

4.01 . 4.01 08 O? CS 5 2.2.1'1 BelanJa Palc.aian khusus dan han-hari tertentu 5.000.000,00 5.000.000,00 0,00 0,00 

4.0J . 4 Ul.08 us 05. S .  .! 114.04 BelanJa Paka1an Olahraga 5.000.000,00 I 5 000.000,00 0,00 0,00 

4 0 3 . 'I O ! Da  .  ,, Program peteecanaan perr.bangunan daerah 3.000.000,00 3.000.000,00 0,00 0,00 

4.03. 4.01 08 21 (.19 Penyelenggilraan musrenbang RKPD 3.000.000,00 3.000.000,00 0,00 0,00 Lokasi Kegialan : KeciJmatan 
Hodoinomg 

'1.03 4 OL 08 21 09. S 2.2 Belanja Barang dan Jasa 3.000.000,00 3.000.000,00 0,00 0,00 

-1.03 -1.01 08. 2) 09 5 2 2 01 BelanJa Bahan Pak31 Habrs 500 000,00 500 000,00 0,00 0,00 

I 4.03 4.01.08 21 09 .  5.2.2.01.01 Belan,a Alat Tulis xento- 500.000,00 500.000,00 0,00 0,00 

'1 . 0 ) . 4 0 1 08  21 09 .  S.2.2.06 Belan1a Cetak dan Penggandaan 500.000,00 500.000,00 0,00 0,00 

4.03. 4 01.08. 

'"' 
5.2.2.06 01 Belan,a Cetak 250.000,00 250.000,00 0,00 0,00 

4 03. 4.01.08 21 09 .  5.2.2.06.02 Belanja Penggandaan 250.000,00 250.000,00 0,00 0,00 

4.0), 4 01 08 2J.09 S 2 2 II BelanJa Makanan dan Mmuman 2.000.000,00 2 000.000,00 0,00 0,00 

4.03 . 4 01.08 21.09. 5.2.2.11.02 Belanja Mak.anan Dan M1numan Rapat 2.000.000,00 2.000.000.00 0,00 0,00 

SURPLUS I (DEFl_SrT) ( 1. 732.194 .885,00) (1.644.721.09? ,00) 87.473.788,00 (S,05) 

Amurang, 23 Apnl 2020 
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Lampiran ll Peraturan Bupati 

Nomoc : 20 Tahun 2020 

Tanggal : 23 Apnl 2020 

� 
PEMERINTAH KABUPATEN MINAHASA SELATAN 

RINCIAN APBO MENURUT URUSAN PEMERINTAHAN DAERAH, ORGANISASJ, PROGRAM, KEGIATAN, KELOMPOK, JENIS, OBJEK, RlNCIAN OBJEK PENOAPATAN, BELANJA DAN PEMBIAYAAN 

TAHUN ANGGARAN 2020 

Urusan Pemerintahan 
' 

4.01 Urusan Pemenntahan Fung51 Penuniang Adm,mstrasi Pemermtahan 

Organisasi 
' 

4.01.09 KECAMATAN TOMPASOBARU 

Sub Unit Organisasi 
' 

4.01.1)9.01 KECAMATAN TOMPASOBARU 

KOOE 
URAIAN 

JUMLAH (Rp) BERTAMBAH / (BERKURANG) 
PENJELASAN 

REKENING SEBHUM PERGESERAN SETElAH PERGESERAN {Rp) % 

1 2 3 4 5 6 7 

4.01 <l.01.09. 00.00 
' 

BELANJA 2.086.099.026,00 2 052 815.437,00 (33.283.589,00) (1,60) 

'°' 
. 4.01.09 00 00 s r BELANJA TIDAK LANGSUNG 1.936.099.026,00 l.902 815.4)7,00 ()3 283.589,00) (I,72) 

. " 4.01 09 . 0000 Non Kegiatan I 936.099 026,00 I 902.815.437,00 ()3 283.589,00) (l,72) 
- 

4.01 4.01 09 00 00 .  S.I 1 Belanja Pegawai 1.936.099.026,00 1.902.815.437,00 (33.283.589,00) (1,72) 
- 

4.01 . 4.01 ()') . 00 00 .  •u 1.01 Belan}a Gi!JI clan Tun,angan 1.385.099.026,00 I A 16.315.437,00 31.116.411,00 2,25 

'°' 
4.01.09 00 00.  S  1  1.01.0! GaJI Pollok PNS/U<lr>g Representesr J .094.27 l.161,00 1.115. 118.410,00 20 847.249,00 1,91 

i.lil . 4 . 0 1 09 . 00 00  s.1.1.01.02 Tunjangan Keloa�oa 110.341.124,00 I !"I. 712.973,00 4 368.8'19,00 3,96 

4 0 1 . 4 0 1 09 . 00 00  5.J.1.01.0J Tun,angan Jabatan 82.040 000,00 83.370.000,00 1.330.000,00 1,62 

4.01 . 4.01.09 . 00.00. S.1.1.01 G-1 TunJangan Fungsional 0,00 0,00 0,00 0,00 

4.01 . 4 . 0 1 09 . 00 00 .  5.1.1.01 OS Tun}<lngan Fungsional Umum 31.150 000,00 33.625.000,00 2.475.000,00 7,95 

4.01 . 4.01.09. 00.00. S I  1.01 06 Tun,angan seres 6"1.888.320,00 68.9-'!3.840,00 4.055.520,00 6,25 

4.01 . 4.01.09. 00.00. 5.1.1.01.07 Tun}aogan PPh{Tun}dngan Khusus 1.887.491,00 533.195,00 (1.354.296,00) (71,75) 

4.01 . 4.01 09 . 00.00. 5.1.1.01.08 Pembulatan Ga� 517.930,00 12.019,00 (505.911,00) (97,68) 

4.01 4.01.09 . 00.00. S 1 1.02 Oelan.ia Tambahan Penghasdan PNS 551.000.000,00 486.500 000,00 (6"1.S00.000,00) (11,71) 

4.01 . 4 . 0 1 09 . 00 00 .  5.1.1.02 01 Tambahan Peoghas.lan eeroeseoan Beban Ker)a SS 1.000.000,00 486.500.000,00 (64.500.000,00) (11,71) 

4 01 . 4 01.09. 01.01. 
" 

BELANJA LANGSUNG I 50.000.000,00 150.000.000,00 0,00 0,00 

4.01 . 4.01 09. 01 Program Pelayanan Admmistrasi Perkantoran 137.500 000,00 137.500.000,00 0,00 0,00 
- 

4.01. 4 01.09. 01 01 Penyediaan jasa surat menyurat 1.500.000,00 l.S00.000,00 0,00 0,00 Lokasi Kegiatan : Kantor KeciJfTliJtan 
- 

Tompasooan, 
- 

4.01 . 4.0t.09. 01.01. s.2.2 Belanja Barang dan Jasa 1.500.000,00 1.500.000,00 0,00 0,00 
-- 

- 

4.01 . 4.01 09. 01.01 . S 2.2.01 Belan,a Ballan Paka1 Habis i.soo.ccc.oo 1.500.000,00 0,00 0,00 

4.01 . 4.01 09 .  01.01. S 2.2.01 04 Belan}a Perangko, Matera. Dan Benda Pos Lainr,ya 1.500.000,00 1.500.000,00 0,00 0,00 
- - 

- 

4.01 . 4.01.09. 01.02 Penyediaan jasa komunlkasi, sumber day a air 2 100.000,00 2.100.000,00 0,00 0,00 Lokasi Kegiatan : Kantor Kecamat;m 

dan llstrik - - Tompasoban, 
- 

- -  

4.01. 4.01.09. 0102 .s .22 Belanja Barang dan Jasa 2.100.000,00 2.100.000,00 0,00 0,00 
- 

- 
- - 

- 
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KODE 
URA IAN 

JUMLAH (Rp) BERTAMBAH / (BERKURANG) 
PEN)ELASAN REKENING 

i5EBELUM PERGESERAN SETEL.AH PERGESERAN (Rp) % 

1 2 3 4 5 6 7 

"' 
. 4 01 09 01 02 .S .2203 Belan:,a Jasa Kantor 2 100.000,00 2.100 000,00 0,00 0,00 

- - 

"' 
. 4.01 09 01 02 S 2 2.03.02 BelanJa Air 1.200.000,00 1.200 000,00 0,00 0,00 

"' 
. 4 0 1 . 09 .  01.02 5 2 2 0 3 0 3  Belanja l.Jstnk 900 000,00 900.000,00 0,00 0,00 

- 
- 

"' 
. 4.01 09 er 06 Penyediaan }as.a pemeliharaan dan perizinan 58 000.000,00 58 000.000,00 0,00 0,00 lokasi Kegiat,an : Kantor CJmat 

kendaraan dinas/operasional ---- 
� 

Tompasobaru 

"' 
4 01 09 . 0U)6 S 2.2 Belanja Barang dan Jasa 58 000.000,00 58.000 000,00 0,00 0,00 

- - --- 
-- 

"' 
. 4.01 09 01.06 . 5.2.2 08 Belanja Sewa Sarana Mobthtas 58 000.000,00 58 000.000,00 0,00 0,00 

- - - 

"' 
. 4 01 09 . 01.06 . 522.0801 Belanja Sewa Sarana Mobihtas Dara! 58.000 000,00 58.000 000,00 0,00 0,00 

- 

"' 
4 01 09 01.07 Penyediaan jese administrasi keuangan 14 040.000,00 14 040.000,00 0,00 0,00 Lokasi Kegiatan : Kantor Wmat 

- 

Tompasobaru --- e m . 4 01 09 . 01.07 . s z , Belanja Pegawai 14 040.000,00 14.040.000,00 0,00 0,00 
- 

-- 4.01 4 OJ 09 01 07 5 2 1 01 Honorarium PNS 14.040 000,00 14.040.000,00 0,00 0,00 

"' 
. 4 OJ 09 . 01 07 . 5.2 1.01.05 Hoooranum Satuan Pengelola Keuangan/ Barang 14.040 000,00 14 040 000,00 0,00 0,00 

- 
-t ur 4 01 09 0, 08 PenyediaanjaSiJ kebersihan kantor 6.000.000,00 6.000 000,00 0,00 0,00 Lokasi KegiaUn : Kantor Gimar 

- - 
Tompasobaru 

I 
---- 1 4 . 0 1  - . 4 0 1 09  .  01 08 S 2 2  Belanja Barao,g dan Jasa 6.000.0CO,OO 6.000.000,00 0.00 0,00 

- - - 
- 4.01 4 01.09 0, 08 5 2.2.03 BelanJa Jasa Kantor 6.Ql)(l.000,00 6.000.000,00 

I 0,00 .0,00 - - 4.01 . 4 01 09 0, 08 5 2.2 03.13 Bclan}a Jasa Tenaga Kerja Non Pegaw31 6.000 000,CO 6.000 000,00 0,00 e.co 
- - - 

"' 
4 01 09 0!.10 Penyediaan alat tuJis kantor 9.000 000,00 9.000 000,00 0,00 0,00 lokasi Kegiatan: KantorGJmat 

--- Tompasobaru 
- 4.01 4 01 09 Ol 10 5.2.2 Belanja Barang dan Jasa 9.000 000,00 9 000 000,00 0,00 0,00 

- 
-- 

'°' 
.  4  01.09 . 0110 5 2 2 01 Belanja Bahan Paka1 Habts 9.000 000,00 9 000.000,00 0,00 0,00 

- - - 
- 4.01 . 4.01 09 01 10 5.2 2.01.0! eerama Alai Tulis Kantor 9.000.000,00 9.000.000,00 0,00 0,00 

-- 4.01 . 4 01.09 . 01.11 Penyed1aan barang cetakan dan penggandaan 3.028 000,00 3.028 000,00 0,00 0,00 lokasi Kegiatan: Kantor GJrnat ·- - 

- 
-- 

Tompasobaru 4.01 4.01.09 . 01.11 . 5 2 2  Belanja Barang dan Jasa 3 028 000,00 3.028.000,00 0,00 0,00 
- 

'°' 
4 01 09 . 01.J ! . 5.2.2.06 Belanja Cetak dan Penggandaan 3.028.000,00 3 028.000,00 0,00 0,00 

- - - 

'°' 
.  4  01 09 . 01.1 l . 5 2 2 . 06 0 1  Belanja Cetak 2 000.000,00 2 000.000,00 0,00 0,00 

'°' 
.  4  01 09 01.ll 5 2 2 06 0 2  BelanJa Periggandaan l.028 000,00 I 028.000,00 0,00 0,00 

- - 

"' 
. 4.01.09 . 01.13 Penyediaan peralatan dan perlengkapan kantor 2.372.000,00 2.372.000,00 0,00 0,00 lokasi Kegiatan: Kantor C3mat 

- -- - - T ompasobaru 
---- -- 4.01 4 OJ 09 . 01 13. 5 2.2 Belanja Barang dan Jasa 2.372.000,00 2.372.000,00 0,00 0,00 --- -- - 

--- 4.01 . 4 01 09 01 13.  S.2.2.01 Belan}a Bahan Pakai Habis 2.372.000,00 2.372 000,00 0,00 0,00 - - 

'°' 
4.0U)9 01 13. 5.2.2.01.03 Betanja Alat Lrstnk Dan Elektronik (Lampu pijar, 1.200 000,00 I 200 000,00 0,00 0,00 

Battery Kermg) 
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KODE 
URAIAN JUMLAH (Rp) BERTAMBAH / (BERKURANG) 

PENJELASAN REKENING 
'.S;EBELUM PERGESERAN SETELAH PERGESERAN (Rp) % 

1 2 3 4 5 6 7 
4.0] . 4 01.09 . 01.13 . 52201.0S Belan.ia Pera!atan Kebersihan Dan Ballan I 172.000,00 1.172.000,00 0,00 0,00 

Pembersih 
� 

- -  

'°' 
4 OL 09 OJ 18 Rapat-rapat koordinasi dan konsultJsi ke Juar 36 230 000,00 )6.230.000,00 0,00 0,00 Lokasi Keg1atan : Kantor camat daerah 

-- � Tompasoba111 
- - 

'OJ . 4 01.09 01 18.  S 2 .2 Belanja Barang dan Jasa 36.230.000,00 36.230.000,00 0,00 0,00 
-- 

"' 
. 4 01 09 . 01 18 . 5 2.2.01 eeema Bahan Pakar Habls 130 000,00 130 000,00 0,00 0,00 

- . - 

"' 
'1.01.09 . 01.18 5 2 2 01.01 Belanja Alat Tulis Kanto- 1)0 000,00 130 000,00 0,00 0,00 

4.01 4.01 09 oi 10 S 2.2.06 Belanja Cetak dan PenggaOOaan 100 000,00 100 000,00 0,00 0,00 

"' 
4.01 09 . 01. 18 5 2 2 06 0 2  Belan;a Penggandaan 100.000,00 100.000,00 0,00 0,00 

- -  

"' 
. 4.01 09 0\ 18.  S  2.2.15 Belania Per)alanan Dmas 36.000.000,00 36.000.000,00 0,00 0,00 

< 0 1  4.01 09 . 01.JS. S . 2 2 1 5 0 2  Belania peqatanan Dlnas Luar Daerah 36.000.000,00 36 000 000,00 0,00 0,00 
- 

< 0 1  .  4 01.09 . 01.19 Rapat-rapat koordmasi dan konsultasi di dalam 5 230 000,00 5 230 000,00 0,00 0,00 lokas, Kegiatan: Kantor GJmat 
daerah 

Tompasobaru 
< 0 1  4 01.09 01 19 s z z Belaoja 8arang dan Jasa 5.210 000,00 5.230.000,00 .o.oo 0,00 

I 
- 

-- < 0 1  .  4  01.09. 01.19 S 2 2 01 BelilnJa Bahan Pak.a1 uatxs 1)0 000,00 1)0 000,00 0,00 0,00 
4.01 . 4 01.0'.) OJ 19 5 2 2 0 1 0 1  Betar-ja Alat f ul1s Kantor DO coo.oo 130 000,00 0,00 0,00 

I 
- - - 

4.01 . 4.01.09. OJ :9 S 2 2.06 Belan)a Cetak dan !>enggandaan 100 000,00 100.000,00 0,00 0,00 
4.01 . 4.01.09. 01 19 5 2.2.06.02 BelanJa Penggan<!aan 100.000,00 100.000,00 0,00 0,00 
4.01 4.01.09 01 19 S 2.2.15 Belania Perjaianan omas 5 000 000,00 5.000.000,00 0,00 0,00 
4.01 . 4 01 09 . 01 19 . S.2.2 1501 Belania Perjalanan ores Dalam Daei--ah 5 000 000,00 5.000.000,00 0,00 0,00 

- 

<01 4 01.09 . OJ Program peningkatan disiplin aparatur 10.000.000,00 10.000 000,00 0,00 0,00 
-- r-e- - - 

- - 4.01 . 4.01.09 OJ 05 Pengadaan pakai;m khusus had-han tettentu 10 000.000,00 10 000.000,00 0,00 0,00 lokasi Kegiatan : Kantor carnal 
--- --- 

Tompasobaru - 

-- 4 0 1 . 4 0 1 09 .  03.05. 5.2 2 Belanja Barang dan Jasa 10 000.000,00 10.000:'000,00 0,00 0,00 
- - 

4.01 4.01.09 03.05 S 2 2. 14 eeerue Pakatan khusus dan han-ban tertentu 10.000 000,00 !0.000 000,00 0,00 0,00 
'OJ 4 01 09 03 OS 5 2 2 1 4 0 ]  Belanja seeean Batik Trad1smnal 5 000.000,00 5.000.000,00 0,00 0,00 
'OJ . 4.01 09 .  03.05 5 2 2  140.. Selan)<! Paka1an Olahraga 5 000 000,00 5.000.000,00 0,00 0,00 

- -r-r- 
403.4.0109 z r Program perencanaan pembangunan daerah 2.500 000,00 2 500.000,00 0,00 0,00 

-- 
- - 4.03. 4.01.09 " 09  Penye/en99araan musrenbang RKPD 2.500.000,00 2.500.000,00 0,00 0,00 lokasi Kegiatan: Kantor camat 

- 

Tompasobaru 
-- -- --- 4 03. 4.01.09 " 09  5.2.2 Betenja Barang dan Jasa 2 500 000,00 2 500.000,00 0,00 0,00 

-- � - --- � 4 03 • 4.01.09 21 09 .  5.2 2. l ! Betanja Makanan dan M1numan 2.500.000,00 2.500.000,00 0,00 0,00 
- 4.03. i.01 09 21 09 .  5 2 2 1 1 . 0 2  8elan:,a Makanan Dan Mmuman Rapat 2.500.000,00 2.500 000,00 0,00 0,00 

SURPLUS/ {DEFISIT) (2.086.099 026,00) ( 2 .052 .815. 437,00) 33.283 589,00 (1,60) 
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KODE 
URAIAN 

JUML.A.H (Rp) BERTAMBAH / (BERKURANG) 
PENJElASAN REKENING )sEBELUM PERGESERAN SETELAH PERGESERAN (Rp) % 

1 2 3 4 5 6 7 
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Peraturan Bupati 

Nomor · 20 Tahun 2020 

Tanggal 23 April 2020 

Lampiran 11 

� 
PEMERINTAH KABUPATEN MINAHASA SELATAN 

RINClAN APBD MENURUT URUSAN PEMERINTAHAN DAERAH, ORGANlSASI, PROGRAM, KEGIATAN, KELOMPOK, JENIS, OBJEK, RINCIAN OBJEK PENDAPATAN, BELANJA DAN PEMBIAYAAN 

TAHUN ANGGARAN 2020 

Urusan Pemerintahan ' 
4 01 Urusan Pemerintahan Fungsi Penunian,g eorrunrstres Pemenntahan 

Organisasi 
' 

4 01.lO KECAMATAN MAESAAN 

Sub Unit Organisasi 
' 

4.01 10 01 KECAMATAN MAESMN 

KODE URAIAN 

JUMLAH (Rp) BERTAMBAH / {BERKURANG) PENJELASAN 

REKENING �EBELUM PERGESERAN SHELAH PERGESERAN (Rp) % 

1 2 3 4 5 6 7 

'°' 
4.01 10 00.00. s BELANJA 2 006 696 204,00 2.02.5.083.432,00 18.387 228,00 0,92 

"' 
4 01 10 00.00 s ' BELANJA TIDAK LANGSUNG l .856 6%.204,00 l.875.083.432,00 18.)87.228,00 0,99 

4.01 . ..\ 01 10 00 00 Non Keg1at;m 1.856 696.204,00 1 675.083.432,00 18 387.226,00 0,99 

40> 4 01.10. 00 00 5.1. I aetanja Pegawai 1.856 696 204,00 1 875.083.43:?,00 18.387 228,00 0,99 

5. ! 1.01 eeema Gaj1 dan 'romarqan 
I 

1.340.696 204,00 I 432.083.432,00 91.387 228,00 6,62 4 0, . 4.01 10 00 00 

I 
'°' 

.  4  01 :0 . 00 00 . 5 I I OJ.01 GaJ• Pokok PNS/Uang Representaa 1.033.849 595,00 1.1195319'";8,00 80.682.363,00 7,77 

4.01. 4 01 10 00 00 5 !.1 0 1 0 2  runjenqan Keluarga l 14.945 223,00 119.861 854,00 4 916.631,00 4,28 

40> . 4 01 10. 00 00 .  5.1 l 01 03 TunJal"l(}an Jabatan 82 040 000,0u 82.390.000,00 350.000,00 0,43 

4.01 4 01 10. 00 00 5 1 . I O l O S  Tunµingan FurlgS!onal Umum )) 180.000,00 35 640.000,00 2.660.000,00 8,02 

4.01 4.01 10 00 00 .  5.1.1 01 06 TunJangan Beras 68 94).840,00 73 723.560,00 4.779.720,00 6,93 

4.01 . 4 0 1.1 0 .  00  00 .  5.1 I 01 07 Tuniangan PPh{TunJangan Khusus 2 220.)13,00 720 313,00 {l.500.000,00) (67,56) 

4.01 4 0 1 1 0 . 00 00  51.1 .0l 08 Pembulalan Ga11 517.233,00 15.747,00 {501.486,00) (96,96) 

'°' 
4 01.10 00.00. S l 1 02 Belanja Tambahan Penghasilan PN5 516 000 000,00 44) 000.000,00 (7) 000 000,00) (14,15) 

4 0 1 . 4 0 1 1 0  00  00  5 1.1 0 2 0 1  Tambahan Penghasdan Berdasarkan Beban xerja 516000.000,00. 443.000.000,00 (73.000.000,00) (14,15) 

40, . 4 01 10 01.01 . 5 2  BELANJA LANGSUNG !SO 000.000,00 1 SO 000 000,00 0,00 0,00 

4.01 4 01 10. 0, Program Pelayanan Administrasi Perkantoran 127.000.000,00 127.000.000,00 0,00 0,00 
- - 

"' 
. 4 01 10 . OJ.OJ Penyediaan jese surat menyurat 1 500.000,00 I 500 000,00 0,00 0,00 Lokasi Kegiatan : Kantor camat 

- -- Maesaan 
- 

e oi 4 01 10 . 01.01 S 2.2 Belanja Barang dan Jasa 1.500.000,00 I 500.000,00 0,00 0,00 
- - -- - 

40> .  4 01 10 . 01.01. 5 2 2 01 BeLanja Bahan Pakai Habts 1.500.000,00 l.500 000,00 0,00 0,00 

4.01 . 4 01 LO 01.01. 5.2.2 01 04 Belanja Perangko, Materai Dan Benda Pos la,nnya 1.500.000,00 1.500 000,00 0,00 0,00 
- - 

4 0, . 4.01.10 . 01 02 Penyediaan jasa komunikasi, sumber daya air 2.200.000,00 2.200.000,00 0,00 0,00 Lokasi Kegiat,an : Kantor Cdmat 

dan /istrik 
-- - Maesaan 

·-- -- --- 

4.01 4 01.10 . 01 02 S.2.2 Belanja Bar.mg r1an Jasa 2.200.000,00 2 200.000,00 0,00 0,00 

PENJ,,\6,0.R.NI PERGESCAAN AP50 401.10 KEC,AMAfAIIMA£5AAN 
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KOOE URAIAN 
JUMLAH (Rp) BERTAMBAH I (BERKURANG) 

PENJEl.ASAN 
REKENlNG SesetuM PERGESERAN SETH.AH PERGESERAN (Rp) ... 

1 2 3 4 5 6 7 

4.01 . 4.01.10 01.02 5.2.2 03 Belenja Jasa Kantor 2.200.000,00 2.200.000,00 0,00 0,00 

4.01 'I 01.10. 01.02 5.2 2.0] 02 aeieua Air 1.200.000,00 1.200.000,00 0,00 0,00 

4.01 4 01.10. 01 02. S.2.2.03.03 Belanr3 LJstnk 1.000.000,00 1.000.000,00 0,00 0,00 
- 

4.01 • 4.01.10 . 01 06 Penyediaan jaSil pemeliharaan dan pcrizinan 50 560.000,00 50.560 000,00 0,00 0,00 lokasi Kegiatan : Kantor camat 
kendaraan dinas/operasional Maesaan 

4.01. 4.01.10 01.06. 5.2.2 Belanja Rarang dan Jasa 50.560.000,00 50.560.000,00 0,00 0,00 
- - 

"' 
4 01.10 

" "' 
5 2 2 08  Belan.ia Sewa Sarana Mobd11as 50.560.000,00 50 560.000,00 0,00 0,00 

"' 
4.01 10 . 01 06 .  5  2.2.08.01 Belan,a Sewa Sarana Mobilltas Darat 50.560.000,00 50.560 000,00 0,00 0,00 

4.01 . 4.01.10 01 07 Penyediaan j'asa administrasi keuangan 14.040.000,00 14.040.000,00 0,00 0,00 Lokasi Kegiatan: Kantor<:amat 
,raes.,an 

4.01 • 4.01 10 01 07. S.2 I Belanja Pegawai 14.040.000,00 14.040.000,00 0,00 0,00 

4.01 . 4 01 10 01.07. S.2 1.01 Honoranum PNS 14.040.000,00 !4.040.000,00 0,00 0,00 

'" 
4 01.10 01.01. S 2.1 01.05 Honorarium Satuan Pengelola Keuangan/ Barang l'l.040.000,00 !4.040 000,00 0,00 0,00 

<l.01. 4 01 10 " 08  Penyediaanjasa kebersihan kantor 6.000.000,00 6 000.000,00 0,00 0,00 Lo.ltasi Kegi;1tan: Kantor camat 
MileSi1311 

4 0 1 . 4 0 1 1 0  0 1 oa . s 2 2  Belanja Barang dan Jasa I 6.000.000,0u 6.000 000,00 0,00 0,00 

'" 
4 01 10 "08 5  2.2.0J BclanJa Jasa Kantor 6.0C,0.000,00 6.000.000,00 0.00 0,00 I 

"' 
. 'I 01 10 01 08 .  5.2.1.CJJ.IJ seteme Jas.a Tenaga Ker)a NCfl Pegc;wa, 6.000.000,00 6.000.000,00 0,00 0,00 

4.01 . 4 01.10 .01.10 Penyediaan a/at tu/is kantor 6.500.000,00 8.500 000,00 0,00 0,00 Lokasi Kegiatan: Kantor camat 
""'5aan 

I 4.01 . 4 01 10 OLIO. S.2.2 Selanja Barang dan Jasa 8.500.00C,OO 8.500.000,00 0,00 0,00 
- 

4.01 . 4.01.10. 01.10 S 2 2 OJ Belanja Bahan Pakal Habrs 8 500.000,00 8.500.000,00 0,00 0,00 

4.01 . 4.01.lO ouo. 5.2 2.01.01 Belan,a Alat Tulis Kantor 8.500.000,00 8.500.000,00 0,00 0,00 . 

4.01. 4.01.10. 01.11 Penyediaan barang ceGJkan dim penggandaan 3.000.000,00 , 3.000.000,00 0,00 0,00 Lokasi Kegiatan : KiJntor cam.at 
Maesaan 

"' 
4.01.10 . 01 II S.2 2 Belanja Barang dan Jasa 3 000.000,00 3.000.000,00 0,00 0,00 

4.01 . 4 01 10 OU I .  S  2.2.06 Belan)a Cetak dan Penggandaan 3.000.000,00 3.000.000,00 0,00 0,00 

4.01 . 4.01.10 01 II .52206.01  Belan,a Cetak J .500.000,00 1.500.000,00 0,00 0,00 

4.01. 'I 01.10 0 1.1 1 . 5 2 2 06 . 0 2  Betan,a Peoggaooaan 1.500.000,00 1.500.000,00 0,00 0,00 

4.01 . 4 01.10 . 01.JJ Pcnyediaan peralatan dan perlengkapan kantor 2.000.000,00 2.000.000,00 0,00 0,00 Lokasi Kegiaran : Kantor Cmwt 
- 

- 
- 

4.01 . '1.01.10 . 01.13. S.2.2 Belanja Bar.mg dan Jasa 2.000.000,00 2.000.000,00 0,00 0,00 
-- � 

4.01. 4 01.10. 01.13. S.2.2.01 Belanja Bahan Pakal Habts 2.000.000,00 2.000.000,00 0,00 0,00 

4.01 . 4 01.10. 01.1). 5 2.2 01.0J Selan}<! Alat Ustnk Dan Elektromk (Lampo prjar, 1.000.000,00 1.000.000,00 0,00 0,00 
Battery Kenng) 
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KOOE 
URAIAN 

JUMLAH (Rp) BERTAMBAH J (BERKURANG) 
PENJELASAN 

REKENING lsEBELUM PERGESERAN SETELAH PERGESERAN (Rp) % 

1 2 3 4 5 6 7 

"' 
. 4 . 0 J . 1 0 . 0 1.1 3 .  5.2 2.0I 05 Belanja Peretatan xeoersmen Dan Bahan ! 000.000,00 1.000.000,00 0,00 0,00 

Pembersih 

"' 
4 0 1 1 0 . 0 1.1 7  PenyediaiJn makanan dan minuman 4.000.000,00 4 000 000,00 0,00 0,00 Lokasi Kegiiltan : Kantor Gamat 

- 
Maesaan 

-- 

"' 
. 4 0 1.1 0 . 0 1 1 7 .  5  2.2  Belanja Barang dan Jasa 4.000.000,00 4.000 000,00 0,00 0,00 

- 

-- 

"' 
4 01.10 01 17 5 2 2 I! Belanja Makanan dan Mmuman 4 000 000,00 4.000 000,00 0,00 0,00 

- - 

"' 
. 4 0 1.1 0 .  01 1 7 .  52.2.1102 Belanja Makanan Dan remornan Rapat 4 000.000,00 4.000.000,00 0,00 0,00 

�- 

"' 
. 4.01.10. 01 18 Rapat-rapat koordinasi dan konsult.Jsi ke Juar 25.200.000,00 25 200.000,00 0,00 0,00 lokasi Kegiatan : Kantor Camat 

daerah Maesaan 

"' 
. 4 01.10 . Ol.18 s z a Belanja Barang dan Jasa 25.200 000,00 25.200.000,00 0,00 0,00 

-- 

s oi 4 01 10 0 1.1 8 .  S  2.2 O! Betanja Bahan Paka1 Habis 100.000,00 100.000,00 0,00 0,00 

"' 
. 4.01.10. 01.18 . s 2 . 2 0 1 0 1  Belanja Alat Tulis Kantor 100.000,00 100 000,00 0,00 0,00 

4.01 4.01.10 . 01 18 S 2 2  06  Belanja Cetak can Per,ggandaan !00.000,00 100 000,00 0,00 0,00 

"' 
4 Oi 10 01.18 5 2 2 06 0 2  Belanja Penggandaan 100.000,00 100 000,00 0,00 0,00 

"' 
4 01 10 01 18 S 2.2 15 sereme Per)a!anan Dmas 25.000 000.0C 25.000.000,00 0,00 0,00 

I "' 
4 01 10 01.19.  S 2 . 2 1 S 0 2  Bel.:inJa Penalanen Dmas Luar oeeren 25 000.000,00 25.000.000,00 0,00 0,00 

4.01 . 4 01.10 . 01 19 Ri1pat·rapat k,:,ordinasi dan konsultasi d, tfal�m 

1- 
10 000 000,00 10.000.000,00 I 0,00 0,00 I okas, l<egiatan: Kantor \a,7,at 

' daerah Maesa;Jn 
4.01 4 :}l 10 01 19 S 2 2  Belanja Barang dan Jasa l 0.000 000,00 10 000 000,00 0,00 0,00 

I 
- 

'°' 
4  01 10 01 1 9 .  S.2.2.01 eeteua Bahan Paka1 Habis 100 000,00 100.000,00 0,00 0,00 

'°' 
.  4.01 10 . 01 19 . S.2.2.01.01 setema Ala! Tuhs Kantor 100.000,00 100.000,00 0,00 0,00 

"' 
4.0l.10 01 19 S 2 2 06 Belan)3 Cetak dan Periggandaan 100.000,00 100 000,00 0,00 0,00 

'°' 
4.01 10 . 0 1 1 9 .  5.2.2.06.02 BelanJ3 Penggandaan 100 000,00 100.000,00 0,00 0,00 

'" 
.  4.01.10 01 1 9 .  S  r 2  15 Be!an)3 Per:ialanan Dmas 9.800.000,00 9.800 000,00 0,00 0,00 

'°' 
4  01 10. Ol 19. 5 . 2 2 1 5 0 1  Belanja Penalaran Dmas Dalam Daerah 9.800 000,00 9 800.000,00 0,00 0,00 

'°' 
4.01 10 Ol Program Peningkatan Sarana dan Prasarana 3 500.000,00 3.500.000,00 0,00 0,00 

Aparatur 
- 

4.0] . 4.0J.10. 0222 Pemefiharaan rutin/berkala gedung kantor 3 500.000,00 3.500 000,00 0,00 0,00 lokasi Kegiatan: Kanta, camat 
- 

Mae<aan 

4.01 . 4 01.10 02 22 s z a Belanja Barang dan Jasa 3 500.000,00 3.500 000,00 0,00 0,00 
-- - - 

- 

4 0 1 .  4.01.10. 02 2 2 .  5.2 2.02 Belanja Bahan/Matenat 3.500 000,00 3.500.000,00 0,00 0,00 

'°' 
. 4 01 10 02 22 5 2 2 . 0 2 0 1  Belan_J3 Bahan Baku Bangunan 3 500.000,00 3.500.000,00 0,00 0,00 

- 
- 

4.01 . 4.01 JO . OJ Program peningkatan disiplin aparatur 15.000 000,00 15.000.000,00 0,00 0,00 
- 

"' 
. 4.01.10 . 03.02 Pengadaan pakaian dinas beserta 10.000.000,00 10 000.000,00 0,00 0,00 Lokasi Kegiatan : Kantor camiJt 

perlengkapannya - 

Mae<aan 
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KODE 
REKENING 

URAIAN 
JUMLAH (Rp) 

�EBELUM PERGESERAN SETELAH PERGESERAN 

BERTAMBAH / (BERKURANG) 

(Rp) % 
PENJELASAN 

1 

401 4.0110 0302.52.2 

4 01 4 01 10 0) 02 5 2.2.12 

401 40110.0302 5.2.2.1204 

4.01 4.01.10. 03 05 

' 
Belanja Barang dan Jasa 

Belan)<I eeeeeo Dmas dan Atnbulllya 

Belan}<I pakeran Dmas Hanan (PDH) 

Pengadaan pakaian khusus hari-hari tertentu 

3 

10.000.000,00 

10.000.000,00 

l0.000.000,00 

5.000.000,00 

4 

10.000.000,00 
10.000 000,00 

10.000.000,00 

5.000.000,00 

5 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

6 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

7 

Lokasi K egiatdn : Kantor Cilmat 

Maesaan 

4.0l 4 01 10. 03.0!>. 5.2 2 

401 401 LO 0305 5.2.2.14 

4 0 1 .  <!.01 10 03 05. 5.2 2.14 04 

4.01 4 01.10. 06 

401.401.10 0602 

Belanja Barang dan Ja!>d 

Belan)a Paka,an khusus clan han-han tertentu 

Belania Paka,an Olahraga 

Program peningkatan pengembangan sistem 
pelaporan capaian kinerja dan keuangan 

Penyusunan pefaporan keuangan semesteran 

5.000.000,00 

5.000.000,00 

5.000.000,00 

1.500.000,00 

1.500.000,00 

5.000.000,00 

5.000.000,00 

5.000.000,00 

1.500.000,00 

1.500 000,00 

0,00 
0.00 
0,00 
0,00 

o.oo 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 Lok,u; Kegiatan : Kantor Camat 
Maesaan 

4.01 40! 10 06 0 2 . 5 2 2  

4.01 4.0110 0602 5 2 2 0 1  

401 4 0 1 1 0  0602 522 .010!  

401.4.01 . 10 0602 5.22.!)b 

4.01. 4.01 iO 06.02. S 2 2 06 01 

4.01 . 4 Ol.10 06 02 S 2.2 06.01 

4.03.40110  21 

403 4 0 1 1 0  2109 

4.03 401 . 10 .21 .09.5.22 

4.03. 4.01.10 21 09 .  S  2  2.01 

4.03 4 01 10 21.09 5.2 2 01 01 

4 03. 4.01.10 21 09 .  5.2 2.06 

4.03 401.10 2 1 09 . 5 2 2 . 06 0 1  

4.03 4 01 10 21 09 ,  5.2 2.11 

4.0) 4 01.10. 21.09 . 5.2.2.11 02 

Belanja Rarang dan Jasa 

Belan)<l Bahan Paka1 Habls 

Bel<tnJa Alat Tuhs Kantor 

Selanp Cetak clan Penggandaan 

Belanja Cetok 

BelanJa Penggandaan 

Program perencanaan pembangunan daerah 

Penyelenggaraan musrenbang RKPO 

Belanja Barang dan Jasa 

Belan}<I eeten Pakat Habis 

Belanja Alat Tulis KantOf 

Belan)a Celak dan Penggandaan 

Belania Cetak 

Belan)<I Makanan dan Mmuman 

Belan}a Makanan Dan M1noman Rapa! 

1.500.000,00 

500.000,00 

500.000,00 

1.000.000,00 

500.000,00 

500.000,00 

3.000.000,00 
3.000.000,00 

3.000.000,00 
500.000,00 

500.000,00 

500.000,00 

500.000,00 

2.000.000,00 

2.000.000,00 

1.500.000,00 

500.000,00 

500.000,00 
1.000.000,00 

500.000,00 
500.000,00 

3.000.000,00 
3.000.000,00 

3.000.000,00 
500.000,00 
500.000,00 

500.000,00 

500.000,00 
2.000.000,00 

2.000.000,00 

0,00 
o.oo 
o.oo 

o.oo 

0,00 
o.oo 

0,00 
e.oo 

0,00 
0,00 
o.oo 

0,00 
0,00 
o.oo 

0,00 

o.oo 
o.oo 

o.oo I 
o.oo 

o.oo 

o.oo 

::: I 
O,� 

0,00 
0,00 
o.oo 
0,00 

o.oc 

0,00 

Lokasi Kegiatdn: Kantor Camat 
Maesaan 

SURPLUS/(OEFJSIT}.__��(2_.006�·-·,.�·'-°"-·�00�)+-��(�'·_o_,s_.08�3_ .• _,,�.00�)-l-���(l_B_.38�7._2,_a�.oo--'-)C-�0�,9-'-< 
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KOOE URAIAN 
JUMLAH {Rp) BERTAMBAH / (BERKURANG) 

PENJELASAN 
REKENING '.5,EBELUH PERGESERAN SETELAH PERGESERAN (Rp) 'lo 

l 2 3 4 5 6 7 

Amurang, 23 Apnl 2020 

BUPAJI MINAHASA SELATAN 

" � �  IA I) J • 

U•• 
CHRlffiANY EUGE IA PARUNTU 
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lampiran II Peraturan Bupati 

Nomor : 20 Tahun 2020 

Tanggal · 23 Apnl 2020 

� 
PEMERINTAH KABUPATEN MINAHASA SELATAN 

RINCIAN APBD MENURUT URUSAN PEMERINTAHAN OAERAH, ORGANISASl, PROGRAM, KEGIATAN, KELOMPOK, JENIS, OBJEK, RINCIAN OBJEK PENDAPATAN, BELANJA DAN PEMBIAYAAN 

TAHUN ANGGARAN 2020 

Urusan Pemerintahan 
' 

4 01 Urusan Pemenntahan Fungs. Penuruanq Admmistrasi Pemerintahan 

Organisasi 
' 

4.01 11 KECAMATAN RANOYAPO 

Sub Unit Organisasi 
' 

4 01.11.01 KECAMATAN RANOYAPO 

KODE URAIAN 
JUMLAH {Rp) BERTAMBAH / (BERKURANG) 

PENJELASAN 
RE KEN ING SEBELUM PERGESERAN SETELAH PERGESERAN {Rp) % 

1 2 3 4 s 6 7 

'"' 
.  4  01 I I . 00 00 .  s  BEL.AtUA 2.126.005.652,00 1.961 211 049,00 (16094.603,00) (7,75) 

e m 4 01 II 00.00. S >  BELANJA TIDAK LANGSUNG l 976.005 652,00 1811.211.049,00 ( 164.794.603,00) (8,34) 

"' 
4 01 11 00.00 Non Kegi3tan l.976.005.652,00 ! .811.211.049,00 (164.794.603,00) (8,34) � 

4.CI 4.01 l l 00 00 s • •  Belanja Pegawai l.976.005.652,00 1.811.211.049,00 (164.794.603,00) (8,34) 

4.0] . 4.01 11 00 00 5 I I 01 6elan}a Ga11 clan Tun1angan I 427.505 652,00 1.326.2:11.049,00 ( to 1 294 503,00) (7,10) 

4.0:. 4.01.! l . 0000 5 1 1 . 0 1 0 ;  I  GaJt Pokok PNS/Uang Representes ! 0%.766 195,00 I 1.019.853.475,00 (76.912. 720,00) (7,01) 

s m . 4 01 11 co co S I I 01 01 Tunjanqan xercarqa 131.888 784,00 123.112.902,00 (8.775.882,00) (6,65) 

. " 4 01 ll 00 OC 5 1 1 0 1 0 3  Tunjangan Jabatan 82.040.000,00 76.510.000,00 (5.530.000,00) (6,74) 

"' 
4 01 ii 00 00 S I  I  01 05 Tunjanqan Fungsional Umum 33.180.000,00 32.950.000,00 (2.30.000,00) (0,69) 

'°' 
4 Ol II . 00 00 5 I.I 01.06 TunJangan Beras 81.110.400,00 72.999.360,00 (8.111.040,00) (10,00) 

4.01 4.0] 11 00 00 5 1 1 0 1 . 0 7  Tunjangan PPh{TunJangan Khusus 2.005.952,00 772.331,00 (l.233 621,00) (61,50) 

4.01 . 4 Ol 1 l 00 00 S I  I  01 08 Pembulatan Gaje 514 321,00 12.981,00 (501.340,00) (97,48) 

4.01 4.01.ll . 00.00. S.l.l.02 eeema Tambahan eeocnasnao PNS 548 500.000,00 485.000.000,00 (63.500 000,00) ( 11,58) 

'°' 
.  4 01 11 .  00 00 5 I l  02 01 Tambahan Penghas1!an Berdasarl<.an Beban xena 548.500.000,00 485 000 000,00 (63.500.000,00} ( 11,58) 

"' 
4 01.l l . 01.01 . S.2 BELANJA LANGSUNG I 50.000 000,00 150 000.000,00 e.oo 0,00 

4.0! 4 01 l 1 er Program Pelayanan Administrasi Perkantoran 112 000.000,00 112.000.000,00 0,00 0,00 

4.01 . 4.01.11 . 01.0! Penyediaan jas.a surat menyurat 2 000 000,00 2.000.000,00 o.oo 0,00 Lokasi Kegiatlm : Kantor Kecamatan 

- 

Ranoyapo 

4.01. 4 01.11 . 01.01 . S 2.2 Belanja Bar.mg dan Jasa 2.000.000,00 2.000.000,00 o.oo 0,00 
- - 

4.01 4 01.ll . 01.01 . S 2 2  01 Belanja Bahan Paka1 Habls 2.000.000,00 2.000 000,00 0,00 0,00 

4.0] . 4.01.11 . 01.01 5 2 2 0 1 04  Bel<>nJa Pe<"angko, Matera, Dan Benda Pos Latnnya 2.000.000,00 2.000 000,00 0,00 o.oo � - 
'1.01 . 4.01.11 01 02 Penyediaan /asa komunikasi, sumber daya etr 5.000.000,00 S.000.000,00 o.oo e.oo Lokasi Kegiatm : Kantor Kecamatan 

dan listrik --- Ranoyapo 
� - 

'°' 
. �.01.11 01 02 . 5.2.2 Belanja Barang dan Jasa 

I 
5.000 000,00 5.000.000,00 0.00 e.eo 

-- -- - 
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KODE 
URAIAN 

JUMLAH (Rp) BERTAMBAH / (BERKURANG) 
PENJELASAN REKENING 

l5EBELUM PERGESERAN SETELAH PERGESERAN {Rp) % 

1 2 3 4 5 6 7 

4.01 . 4.01.11 . 01.02 5 2.2 03 Belan.)a jesa Kantor S 000.000,00 5 000.000,00 0,00 0,00 
- - 

4.01 . 4.0LI I 01.02 5 2 2 0 3 0 2  Belan)<I An I 200.000,00 I 200 000,00 0,00 0,00 

"' 
. 4 0 1.1 1  01 02 5 2.2.03.0) Belan,a Lrstnk 3 800.000,00 3 800 000,00 0,00 0,00 

- 

"' 
. 4 0 1.1 1  0, 06 Penyed1aan jasa pen1eliharaan dan perizinan 35 000.000,00 JS 000 000,00 0,00 0,00 Lokasi Kegiatan: Kantor Camat 

kendaraan dinas/operasional - 
-- 

RanoyafX) 
- 

4.01 4 01 t , 0, 06 . 5 2 2 Belanja Barang dan Jasa 35 000.000,00 35.000.000,00 0,00 0,00 
- - 

-t ut 4.01.11 . 01 06 S 2 2  08  BeJanJa Sewa Sarana Mob1htas 35.000.000,00 35 000.000,00 0,00 0,00 
4.01 . 4.01.11 01 06 .  5.2 20801 BelanJa Sewa Sarana r-iobdrres Darat 35 000 000,00 35.000.000,00 0,00 0,00 

- 

"' 
4 01 11 01 07 Penyediaan jaSil admimstrasi keuangan 3 000.000,00 3 000 000,00 0,00 0,00 Lok as, Kegiatan : Kantor csmet 

- 

Ranoyapo 
- 4.01 . 4.01.11 . 01 07 5 2 '  Belanja Pegawai 3.000.000,00 3 000.000,00 0,00 0,00 

4.01 . 4.01 II 01 07 5 2 l OJ Honorarium PNS 3 000 000,00 3.000.000,00 0,00 0,00 
I 4 01 4 01 11 01.07. 5 2 . ! 0 J O S  Honorarium Satuan Penqerora Keuangan/ Barang 3.000.000,00 3.000.000,00 0,00 0,00 

"' 
4 01 11 01 08 Pcnyediaan ;asa kebersihan kantor 6 000 000,00 6 000 000,00 0,00 0,00 Lokas1 Kegiatan ; Kantor Wmat 

- 

Ranoyapo - 
4.01 . 4.01.ll 01 oa . �-2 2 Belanja Barang dan Jasa 6.000 000,00 6 000.000,00 0,00 0,00 

r- 

I 
4.0! . 4 01 I! . Ol 08 5.2 2.()3 Belanja Jasa Kantor 6.000.000,00 

I 
6.000.000.00 0,00 0,00 

4.0l 401 ! I .  01 oa S 2 2.03 13 Belanja Jese Tenaga KerJ<J Non Peqewar 6 000 000,00 6 000.000,00 0,00 0,00 
- 

"' 
4 01 l l . 01 10 Penyediaan alat tu/is kantor J 1)00 000,00 3 000 000,00 0,00 0,00 Lokasi Kegiat.an : Kantor Camat 

- Ranoyapo 

"' 
. 4 01 ll 01 10 S 2.2 Belanja Barang dan Jasa 3.000 000,00 3.000.000,00 0,00 0,00 

- 

"' 
. 4 0 1.1 1  .  01.10 S 2 2 01 Belan}il Bahan Pakai Habrs 3 000.000,00 3.000 000,00 0,00 0,00 

"' 
4 01.11 01 JO 5 2.2 01.01 Belanja Alat Tulis Kantor 3 000.000,00 3 000.000,00 0,00 0,00 

- 

"' 
. 4.0l.11 01.11 Penyediaan barang cerakan dan penggandaan 3.000 000,00 3.000 000,00 0,00 0,00 lokasi Kegiat.an : Kantor Camat 

. Ranoyapo 
4.01. 4.01.11. Ol.1 I s z z Belanja Barang dan Jasa 3 000.000,00 3.000 000,00 0,00 0,00 

- 

"' 
4 01 II 01.1 l . 5.2.2.06 Belanja Cetak dan Penqqandaan 3 000.000,00 3 000.000,00 0,00 0,00 

4.01. 4.01.11 01.l ! . 5 2 2 06 0 1  Belenja Cetak 2.000.000,00 2.000.000,00 0,00 0,00 

"' 
� 01 II 01.1 ! 5 2 2 06 0 2  Belan,a Penggandaan 1.000.000,00 1.000 000,00 0,00 0,00 

- 
- - 

"' 
. 4 0 1.1 1  01 13 Penyediaan peralat,an dan perlengkapan kantor 3 000.000,00 ].000.000,00 0,00 0,00 lokasi Kegiatan : Kantor Camat 

--- 
- - 

- - Ranoyapo - 

"' 
. 4 01 II . 01 13 s a z Belanja Bar.mg dan Jasa 3.000.000,00 ].000 000,00 0,00 0,00 

- 

"' 
. 4 0 1.1 1 .  01 I) S 2.2 01 Belan,a Bahan Pakai Habts 3 000.000,00 3 000 000,00 0,00 0,00 

- - - - - 

"' 
4.01.11 . 01 13.  S  2.2 01.03 Belanja Alat Listrik Dan Elektrornk (Lampu Pljar, 1.000.000,00 1.000.000,00 0,00 0,00 

Battery Kenng) 
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KODE 
URAIAN 

JUMLAH (Rp) BERTAMBAH / (BERKURANG} 
PENJELASAN RE KEN ING 

ISEBELUM PERGESERAN SETELAH PERGESERAN (Rp) % 

l 2 3 4 5 6 7 

"' 
4 01 II 01 13 S2201.0S Belaeja Peralatan xeoersman Dan Bahan 2 000,000,00 2.000 000,00 0,00 0,00 

Pembe<Sh 
- 

-- 

"' 
. 4 01 !I Ol 17 Penyediaan makanan dan minuman 20.000 000,00 20 000.000,00 0,00 0,00 Lokasi Kegiatan : Kecamatan 

-�- 
- - 

Ranoyapo 

'°' 
4.0l 11 . 01 17 S 2.2 Belanja Barang dan Jasa 20 000 000,00 20.000.000,00 0,00 0,00 

--·-- 

"' 
. 4 01 l l Ol 17 S.2 2 11 Belan)<I Makanan dan Minuman 20 000.000,00 20.000.000,00 0,00 0,00 

. 

. 

4.01 . 4 0 1.1 1  01.17 . 5 2 2 1 1 . 0 2  Belan.ia Makanan Dan Nmurnan Rapat 15.000.000,00 15.000.000,00 0,00 0,00 
4.01 . � 01. l I 01 17 5 2 2 1 1 . 0 3  Belanja Makanan Dan r-nnomen Tamu 5.000 000,00 5.000 000,00 0,00 0,00 

- 

4.01 . 4 01 l l . 01 18 Rapat-rapat koordinasi dan konsultasi ke Juar 20.000.000,00 20 000.000,00 0,00 0,00 lokasi Kegiatan: Kantor Kecamatan daerah -- 

-- 

Ranoyapo - 

-- 

"' 
. 4 01 ! l 01.!8. 5.2.2 Belanja Barang dan Jasa 20 000.000,00 20.000.000,00 0,00 0,00 

- 
�� 

"' 
. 4.0l.1 l Ol 18 5 2.2.15 Belenja Perjetanan Dmas 20.000.000,00 20.000 000,00 0,00 0,00 

'°' 
.  4 Ol 11 Ol 18 52215.02 Belanja Perjalaoan Dmas Luar Daerah 20.000.000,00 20.000 000,00 0,00 0,00 

"' 
4 01 J l O! 19 Rapat-rapat koordinas, aon konsultasi di datam 12.000 000,00 12 000 000,00 0,00 0,00 Lokasi Kegiatan: Kantor Kec.Jmatan daerah . 

Ranoyapo 

I 
4.01 4.01 i l or 19 5 1 2  Belanja Barang dan Jasa 

I 
l).OGO 000,00 12.000.000,00 0,00 0,00 

- 

• 
- 4.01 . 4 01 ; 1 Ol.19 5.2 l.15 Belanjil Per)alanan Omas 12.000 000,00 12.000 000,00 O.DO 0,00 

4.01 4 01 l l or ;9.  52.2.1501 Belanja Per-atenao Dmas Oalam uaeran 12.000 000.00 12.000.000.00 0,00 0,00 
. 

4.01 4 01 l l 02 Program Pentngkatan Sarana dan Prasarana 8.000 000,00 8.000 000,00 0,00 0,00 Aparatur - 

4.01 . 4.01.! l 02 22 Pemeliharaan rutm/berlcilfil gedung kantor 8 000.000,00 8.000.000,00 0,00 0,00 Lokas, Kegiatan: Kecamatan 
-- 

. 

Ranoyapo 
4.0l . 4.0] l l 02 22 . 5 "  Belanja Barang dan Jasa 8.000.000,00 8.000.000,00 0,00 0,00 

- 

4.0! 4.01 11 . 02 22 .S .2202 BelanJa Bahan/Material 8.000.000,00 8.000.000,00 0,00 0,00 
4.01 . 4.0] 11 02.22 S 2 2 02.01 BelanJa Bahan Baku Bangunan 

; 8.000.000,00 8 000.000,00 0,00 0,00 
. 

- 

'°' 
4 OJ 11 03 Program peningkatan disiplin aparatur 10.000.000,00 10.000.000,00 0,00 0,00 

4.01 . 4.01 11 . 03 OS Pengadaan pakaian khusus hari-hari tertentu 10 000.000,00 10.000.000,00 0,00 0,00 Lokasi Kegiatan: Kecamatan 
Ranoyapo 

"' 
. 4.01.11 03 OS 5 "  Belanja Barang dan Jasa 10 000.000,00 10.000.000,00 0,00 0,00 

. 

- 
. 

"' 
4.01 l l 03.0�. 5 2.2 12 aeraoja Paka1an Dmas dan Atnbutnya 10.000.000,00 10.000 000,00 0,00 0,00 

"' 
4 0 1 1 1 . 0 3 . 0 5  . 5 2 2 1 2 0'\  Belan1a Pak.::uan Dmas Hanan {POH) 10.000 000,00 10.000.000,00 0,00 0,00 

- �-- 

- 4.01 . 4 0 1.1 1 . 06  Program peningkatan pengembangan sistem 10 000 000,00 JO 000.000,00 0,00 0,00 
pelaporan capaian lcinerja dan keuangan - 

- 
- 

- 
- 4 0 1 . 4 0 1 . 1 1  .06.01 Penyusunan laporan CJpaian kinerjil dan ikhtiS.:Jr 3.500 000,00 3 500.000,00 0,00 0,00 Lokasi Kegiat:;m : Kecamatan realiS.:Jsi kinerj"a SKPD - 

Ranoyapo -- - 

--- - - 401.4.01.J! 06.01 5.2.2 Belanja Barang dan Jasa 3.500.000,00 3 500 000,00 0,00 0,00 
- - - ·  
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KODE URAIAN JUMLAH (Rp) BERTAMBAH / (BERKURANG) 
PENJELASAN REKENING 

SEBELUM PERGESERAN SETELAH PERGESERAN (Rp) % 

1 2 3 4 s 6 7 

"' 
401 . 1 1  .  06.01. S.2 2 01 BelanJa Bahan Paka, Habls 2.100.000,00 2 100.000,00 0,00 0,00 

- 

"' 
4 01.11 . 06.01 . 5 2 2 0 1 0 1  BelanJa Alat 'runs Kantor 2.100.000,00 2 100.000,00 0,00 0,00 

"' 
4 01.11 . 06.01 . 5 2 . 2 06  eeieua Cetak dan Peoggandaan 1.400.000,00 1.400 000,00 0,00 0,00 

- 
- 

"' 
4 01.l ! . 06.01 5 2 2 06 0 2  Belan,a Peoggandaan 1.400 000,00 ! 400.000,00 0,00 0,00 

1------ 4 01.  4 01 l l 06 02 Penyusunan pelaporan keuangan semesteran 3 500.000,00 3 500.000,00 0,00 0,00 Lokasi Kegiatiln : Kecamatan 

-- Ranoyapo 

"' 
4 01 II 06.02 . 5 2 2  Belanja Barang dan Jasa 3 500.000,00 3.500 000,00 0,00 0,00 

-� -- - 

"' 
. 4 01.11 .  06 02 5 2 2 01 Betama Bahan Paka, Habrs 2 100.000,00 2.100.000,00 0,00 0,00 

"' 
4 01 11 06 02 . 5.2.2.01.01 Belan,a Alat Tulis Kantor 2.100000,00 2 JOO 000,00 0,00 0,00 

"' 
. 4 01.11 .  06.02 S 2 2  06  seteua Cetak dan Penggandaan 1.400.000,00 1.400.000,00 0,00 0,00 

- - 

"' 
.<l.01.11 06 02 S 2 a 06.02 Betanja Penggandaan 1.400.000,00 l.400.000,00 0,00 0,00 

- - 

"' 
<l 01 l l 06"' penyusunan pelaporan keuangan akhir tahun 3.000 000,00 3.000 000,00 0,00 0,00 lokasi Xegiat.an : Kecamatan 

-- 

RanoyaJ)O 
- 

"' 
. '1.01.11 06"' S 2.2 Betanja Barang dan Jasa 3.000 000,00 3.000.000,00 0,00 0,00 

-- 

'I Oi s.ut ll 06"' S 2.2 01 Betarna Bahan Paka1 Habs 2.100 000,00 2.100 000,00 0,00 0,00 
- 

I 
<I.OJ " 01. l l 06 "' .  S  2.:l 01 OJ Belanja Alat Tulis Kantor 2 100 000,00 2.100 C00,00 0,00 0,00 

"' 
'I 01 11 . 0!> 04 .  S  2.l 06 Belanja cetee oen Pengganda,m 900 000,00 9-00.000,00 0,00 0,00 

"0, "01.l I .  06.0<l . �-2 2 06 02 Bet<)nJa Penggar.daan 900 000,00 900 000,00 0,00 0,00 
- -  

- " 0 3 .  4.01 11 
" 

Program perencanaan pembangunan deerah !O 000.000,00 10.000 000,00 0,00 0,00 
- 

4.03. 4.01 ! I 21.09 Penyelenggaraan musrenbang RKP!) 10 000.000,00 IO 000.000,00 0,00 0,00 lokasi Kegiatiln : Kecamatan 
- 

RanoyaJ)O 
-- 

"' 
. 'i.01 1 l "09 5.22 Belanja Bar.mg dan Jasa 10 000.000,00 10 000.000,00 0,00 0,00 

� - - - ,03 . 4.01.11 . 21.09 . 5.2 2.0] Belanja Bahan Pakar Habis %0.000,00 960.000,00 0,00 0,00 
- - - -m . 'i.01 !l at cs 5 2 2 0 1 0 1  Betanja Alat Tulis Kantor 960.000,00 960.000,00 0,00 0,00 

« oa <l.01 1 l . 21.09. 5 2.2 06 Belanja Cetak dan Penggandaan 1.300 000,00 1.300.000,00 0,00 0,00 
4 03. <l.01 ll "09 S  2.2.06 01 Betarua Cetak 300.000,00 300 000,00 0,00 0,00 
4.03. 'i.01 ! ! "09 S  2.2.06 02 Betanja Penggandaan 1 000.000,00 1 000.000,00 0,00 0,00 
,O] 4.01.11 . 21.09 5 2.2 15 aetema Per}alanan pmas 7.740.000,00 7.740.000,00 0,00 0,00 

- - 

'1.03 . 4 01.11 . 21 09 . 5 2 2 1 5 0 ]  BetanJa Per}alanan Dmas Oalam Daerah 7.740.000,00 7 740.000,00 0,00 0,00 

SURPLUS/ (DEFISIT} (2 126.005 652,00) {l.961 2ll 049,00) 164.794 603,00 (7,75) 
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lampiran II Peraturan Bupati 

Nomor : 20 Tahun 2020 

Tanggal : 23 Apnl 2020 

� 
PEMERINTAH KABUPATEN MINAHASA SELATAN 

RINCIAN APBD MENURUT URUSAN PEMERINTAHAN OAERAH, ORGANISASI, PROGRAM, KEGIATAN, KELOMPOK, JENIS, OBJEK, RINCIAN OBJEK PENOAPATAN, BELANJA DAN PEMBIAYAAN 

TAHUN ANGGARAN 2020 

Urusan Pemerintahan 
' 

4.01 Urusan Pemenntahan Fungs, PenunJan,g Adm1mstrasi Pemenntahan 

".:'rganisasi 
' 

4 01.12 KECAMATAN MOTOLJNG 

Sub Unit Orgamsas, 4 0 1 1 2 0 1  KECAMATAN MOTOLING 

KODE 
URAIAN 

JUMLAH (Rp) BERTAMBAH / (BERKURANG) 
PENJELASAN REKENING �EBELUM PERGESERAN SETELAH PERGESERAN (Rp) % 

l 2 3 4 5 6 7 

<l.01 4 01.12 00 00 s BEL.ANJA 1.917.498 443,00 I 738.767.619,00 ( I 78. 730.624,00) (9,32) 
4.01 4 0\ 12 00 00 s ' BEL.ANJA TIDAK LANGSUNG I 767 498 443,00 1.588.767.619,00 ( 178. 730.824,00) ( 10, 11) 

'°' 
<I 01 12 00 00 NonKegiaUn 1.767.498.443,00 1.588.767.619,00 ( 178.730.824,00) (JO,! I) 

-- 

'°' 
4 01 12 00 "' .  s  I.I  nelanja Pegawai I 767.498.443,00 l .588 767 6 i<J,00 ( ! 76. 7)0.824,00} (10,ii) 

- 
- -  

'°' 
. 4 01.12 . 00.00. 5. l 1.0! Belan.,a GaJI dan TunJangzn 1.273.998.443.00 l.163 267.619,00 ( 110 730.824,00) (R,69) 

I 4 01 4 01.12 . 00 00 .  S  Li.O! O! GaJt Poi<ok PNS/Uang aeoreseotes, 992.377 120,00 905.602 773,00 (86.774.)47,00) (8,74) 
4 01 . 4 01 12 . 00 00  .  S.l 1.01.02 T unjanqan Kcluarga I 04 978.832,CO 97.267 176,00 (7 691.656,00) (7,3]) 

'°' 
4 or 12 00 00 .  s. !.1.01.0l Tunjanqen Jabatan 82 040.000,00 82.)90.000,00 350.000,00 0,43 

'°' 
. 4 01 12 00 00 .  5.1 I.Ol.05 Tunjaocan Fungs,onal Urnum 28.420 000,00 21.825 000,00 (6 595.000,00) (23,21) 

'°' 
4.01 12 00 00 .  S. l 1.01.06 TunJar.gan Beras 63 874.440,00 55.763.400,00 (8 111.040,00) ( 12,70) 

'°' 
4 01 12 00 00 .  5. l 1.01.07 Tun:,angan PPl(TunJangan Khusus 1.796.270,00 387.178,00 (I 409 092,00} (78,45) 

'°' 
. 4.01 12 00.00. S. l. l.�1.08 Pembulatan Ga11 511.781,00 12 092,00 {499.689,00) (97,64) 

'°' 
. 4 01 12 . 00 00.  S  1  1.02 Betanja Tambahan Penghasrlan PNS 493.500.000,00 425.500.000,00 (68.000.000,00) (13,78) 

'°' 
. 4.0] 12 00 00 .  5  l.1.02.01 Tambahao Penghasrlan Berdasarkan Beban xena 493.500.000,00 425.500.000,00 (68.000.000,00) (13,78) 

4.01 4.01 12 . 01 01 . 5.2 BELANJA LANGSUNG 150.000.000,00 150.000 000,00 0,00 0,00 
4.01. 4.01.!2 0, Program Pelayanan Administrasi Perkantoran 147 000.000,00 147.000.000,00 0,00 0,00 
4.01. 4.01.12 . 01.0l Penyediaan jas;r surat menyurat 1.500 000,00 1.500.000,00 0,00 0,00 l.okasi Kegiat.an : KANTOR C4HAT 

HOTOUNG 
4.01 4 01.12 . 01 01 . 5.2 2 Belanja Barang dan Jasa 1.500 000,00 l 500.000,00 0,00 0,00 

- - - 

4.01 4.01.12 . 01 01 . 5.2 2 01 Belan:,a Bahan Paka1 Habts 1.500.000,00 1.500.000,00 0,00 0,00 

'°' 
. 4.0t.12 . 01 O! . S 2.2.01 O'I Belanja Perangko, Materai Dan Benda Pos L.ainnya !.500.000,00 l.500.000,00 0,00 0,00 

- 

"' 
.401.12.0102  Penyed;aan }as.a komunikasi, sumber day ii air l.100.000,00 1.100.000,00 0,00 0,00 l.okasi Kegiatan : KANTOR C4HAT 

dan listrik -- 

HOTOUNG 
--- 

- 

'°' 
4.01.12 01 02. 5.2.2 Belanja Barang dan Jasa I 100.000,00 l.100.000,00 0,00 0,00 
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KOOE URA IAN 
JUMLAH (Rp) BERTAMBAH I (BERKURANG) 

PENJELASAN 
REKENING EBELUM PERGESERAN SETELAH PERGESERAN (Rp) % 

1 2 3 4 5 6 7 

4.01 . 4 01.12 01.02. 5 2.2.03 Selan)<! resa Kantor 1.100.000,00 I 100 000,00 0,00 0,00 

4.01 4 01.12 . 01 02. 5.2 2.03.02 Belan)<I Air 600.000,00 600 000,00 0,00 0,00 

'1.01 . 4.01.12 . 01.02 . S 2.2 03.03 Belan.ia ustne 500.000,00 500.000,00 0,00 0,00 

4.01 4.01.12 . 01 06 . Penyed1aan jasa pemeliharaan dan pedzinan 57.598.100,00 57.598.100,00 0,00 0,00 Lokasi Kegialm : KANTOR CAMA T 

kendaraan dinas/operasional MOTOUNG 

4.01 . 4.01.12 . 01.06. 5 2.2 Be1anja Barang dan .. asa 57 598.100,00 57.598 100,00 0,00 0,00 

4.01 4 01.12 0, 06 5 22  08 Belanja Sewa Sarana Mobtlitas 57 598.100,00 57.598.100,00 0,00 0,00 

4.01 . 4 01 12 . 01.06. S.2.2.08 O! BelanJa Sewa Sarena MOOlltas ua-at 57.598.100,00 57.598 100,00 0,00 0,00 

4.01 4.01.12 . 01 07 Penyediaan jasa administrasi keuangan 14 040 000,00 14.040000,00 0,00 0,00 Lokasi Kegiatan: KANTOR C4MAT 
MOTOUNG 

"' 
4 01 12 . 01.07. 5 2 '  Belanja Pegawai 14.040.000,00 14 040 000,00 0,00 0,00 

4.0] 4 01 !2 . 01.07. 5 2.1 01 Honoranum PNS 14 040.000,00 14.040.000,00 0,00 0,00 

4.01 4 01.12 01 07 5 2 \ 0 l O S  Honorarium Saluan Pengelola Keuangan/ Barang 14.040.000,00 14.040.000,00 0,00 0,00 

"' 
. 4.01.12 . 01 10 Penyediaan alat tulis kantor 9.922.400,00 9 922 400,00 0,00 0,00 Lokasi Kegiatan: KANTOR 

KEOIMATANNOTOLING 

4.01 4.01 12 . Ol.!O. S 2.2 Belanja Barang dan Jasa 9 922.400,00 9.92:? 400,00 0,00 O,CO 

'°' 
. 4 01.12 01.10. 5.2.2 Ol Be1C!nJ3 Bahan Pakat uaos 9 922.400,00 9.922.400,00 0,00 0,00 

4.01 . �.01 12 . 01.10. 52 .20101  Belanja Alat Tulis Kantor 9 922 400,00 9.922.400,00 0,00 0,00 

4.01. 4.01.12. 01.11 Penyediaan barang cetakan dan penggimdaJn 3 979 500,00 3.979.500,00 0,00 0,00 Lokasi Keg,atan: KANTOR 
KEC4NA TAN MOTOUNG 

4.01 . 4.01.12 . 01.11 . 5.2 2 Belanja Barang dan Jasa 3.979.500,00 3.979.500,00 0,00 0,00 
- 

'°' 
4.01.12. 01.11 S.2.2 06 seiarue Cetak clan Peoggandaan 3.979.500,00 3 979.500,00 0,00 0,00 

4.01 .4.01.12 . O J . 1 1 . 5 . 2 2 06 0 1  BelanJa Cetak 2.500.000,00 2.500.000,00 0,00 0,00 

"' 
. 4.01.12 . 01 l I . 5.2.2.06 02 sereua Penggandaan l.479 500,00 L.479.500,00 0,00 0,00 

'°' 
4.01.12 . 01.18 Rapat-rapat kooniinasi dan konsuttasi ke Juar 36.230.000,00 36 230.000,00 0,00 0,00 Lokasi Kegiatan ; KANTOR 

daerah 
- KEC4NATAN MOTOUNG 

4.01 4.01 12 . 01.18 5 2.2 Belanja Barang dan Jasa 36.230.000,00 36 230.000,00 0,00 0,00 

4.01 4.01.12 . 01. 18 S 2.2.0l Betanja Bahan Pakai Habis 130 000,00 130.000,00 0,00 0,00 

"' 
. 4.01.12 . 01 18. S 2.2.01.01 Bela11Ja Alat Tulis Kantor 130 000,00 130 000,00 0,00 0,00 

4 01. 4.01.12 01.18. 5.2 2 06 Belanja Cetak oao Penggandaan 100.000,00 100.000,00 0,00 0,00 

4.01 . 4 01.12 . 01.18. S.2.2.06 02 BelanJa Penggandaan 100.000,00 100.000,00 0,00 0,00 

4.01 . 4.01 12 . 0 1 1 8 .  S.2.2.IS BelanJ3 Perjal.lnao ooes 36.000 000,00 36.000 000,00 0,00 0,00 

4.01 . 4.01 12 . 01.18 52.2.15.02 Belanja Perjalanan Dlnas Luar Daerah 36.000.000,00 36 000.000,00 0,00 0,00 
- -- 

4.01 4.01.12 . 01.19 Rapat-rapat koordinasi dan konsu/tasi di d,1/am 22.630.000,00 22.630 000,00 0,00 0,00 Loka:.i Kegi<1tan: KANTOR 

daerah 
- 

KEC4NA TAN MOTOUNG 
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KODE 
URAIAN 

JUMLAH (Rp} BERTAMBAH / (BERKURANG) 
PENJELASAN REKENING 

SEBELUM PERGESERAN SETELAH PERGESERAN (Rp) % 

1 2 3 4 5 6 
' <l.01. <l.01.12. 01.19. 5" Belanja Barang dan Jasa 22.630.000,00 22.630 000,00 0,00 0,00 

4.01. <l.01.12. 01.l9 5 2.2.0L Belan,a Bah.In Paka, aetxs 130.000,00 l)Q.000,00 0,00 0,00 
,o, . 4.01.12. 01.19 . S 2.2 Ol.01 BelanJa Alat Tulis Kantor 130.000,00 130.000,00 0,00 0,00 
4.01 . 4.01.12. 01 19. 5 2 2.06 eereue Cetak dan Penggandaan 100.000,00 100.000,00 0,00 0,00 

. .  

4 0 ] . 4 0 ] 1 2  01 19 5 2.2.06.02 BelanJa Penggalldaan 1"11.000,00 100.000,00 0,00 0,00 
4.0] . 4 01.12 . 01.19 . 5 2 2.IS Belanja Perjalanan (>mas 22.400.000,00 22.400.000,00 0,00 0,00 
<l.01 . 4 01 12 01 19 5.2.2.IS 01 Belanja renetaoen ones Oalam Daerah 22.400.000,00 22.400.000,00 0,00 0,00 

- 

- 4.03 . 4 01 12 

" Program perencanaan pembangunan daerah 3.000 000,00 ).000.000,00 0,00 0,00 
4.03 . 'l.01.12. 21.09 Penyelenggaraan musrenbang RKPD 3 000.000,00 3.000.000,00 0,00 0,00 Lokasi Keglatan : KANTOR 

KECANATAN NOTOUNG 
'1.03 . '1.01.12 n cs S 2.2 Selanja Barang dan Jasa 3.000.000,00 3.000.000,00 0,00 0,00 
'1.03 . '1.01.12 zr os . S 2 2.11 Belan,a Makanan can M1numan 3.000.000,00 3.000.000,00 0,00 0,00 
'1.03 '1.01 12 21 09 .  s.z 2.11 02 Belanja Makanan Dan Mmum;m Raoat 3 000.000,00 3.000.000,00 0,00 0,00 

·- SURPLUS/ (DEnSrT) ( 1.917.498.443,00) (I. 738. 767.619,00) 178.730.824,00 (9,32) 
. 
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Lampiran II Peraturan Bupati 

Nomor : 20 Tahun 2020 

Tanggal : 23 Ap(II 2020 

� 
PEMERINTAH KABUPATEN MINAHASA SELATAN 

RINCIAN APBO MENURUT URUSAN PEMERINTAHAN DAERAH, ORGANISASI, PROGRAM, KEGIATAN, KELOMPOK, JENIS, OBJEK, RlNCIAN OBJEK PENOAPATAN, BELANJA DAN PEMBIAYAAN 
TAHUN ANGGARAN 2020 

Urusan Pemerintahan 
' 

4.01 Urusan Pemenntahan Fun951 Penun1ang Adm1nistrasi Pemenntahan 
Organisasi 

' 4 01.13 KECAMATAN KUMELEMBUAI 

Sub Unit Organisasl 
' 

4.01.J) 01 KECAMATAN KUMELEMBUAI 

KODE 
URAIAN 

JUMLAH (Rp) BERTAMBAH / (BERKURANG) 
PENJEL.ASAN REKENING 

SEBELUM PERGESERAN SETELAH PERGESERAN (Rp) % 

1 2 3 4 5 6 7 
4.01 . 4.0] 13 00.00 . 5 BEL.ANJA 1.691.217 .316,00 I 590.832.'176,00 (100.384.840,00) (5,94) 
<01 4.0] u . 00.00. 5.1 BEL.ANJA TIDAK LANGSUNG l.54L2l7.3!6,00 1.440.832 476,00 (100.384.840,00) (6,51) 
<01 4.0] \J . 110 110 Non Kegiat,1n 1.541 217.316,00 1.440.832 476,00 ( 100.384.840,00) (6,51) 
<01 .  4.01 13 110 OC 5 "  Belanja Pegawai l 541 217 316,00 l.440 832.476,00 {100.384.840,00) (6,51) 
4.01. 4.:'.ll I) . 00.00 . 5.1 I 01 Betanja Ga11 dan Tunjanqan l 080.217.3l6,00 IJ}H 332.'176,00 

I 
(38.684.840,00) (3,W) 

4.01 . 4.0] I) 00.00. 5 1 1 0 1 . 0 ]  Ga11 Pokok PNS/Uang aecreserees 841. 710.730,00 818.JOB.95�,oo (23.401.775,00) (2,78) 
4.01 .4.01.l) . 00.00. 5 1 1 0 1 . 0 2  TunJangan Ke!uarga 77 619.638,00 70 835.518,00 

I 
(6.784.120,00) (8,74) 

<01 .4.0! I J . 00 00  S.! 1.0103 Tun}<lngan Jabatan 82.040.000,00 82.340.000.00 

I 
300 000,00 0,37 

'01 4.01 13 .  00.00 . 5.l 1.01.05 Tunµingan fungsiondl Umum 2:3 100.000,00 20.880 000,00 (z.zzo.ooo.oo; (9,61) 
'01 4.01 1J. 00.00 5.l 1.0106 Tun,angan Beras 53.735.640,00 48.955.920,00 (4.779.720,00) (8,89) 
• 01 4.01.13. 00.00 5.1.1.01.07 Tunjangan PPh/Tuniangan Khusus 1.500.000,00 0,00 (1.500.000,00) (100,00) 
'01 .  4.01 1). 00.00. 5.1.1 0108 Pembulatan Ga11 51 t.308,00 12 083,00 (499.225,00) (97,64) 
'01 . 4 0 1  \3.00.00 S Ll.02 Belanja Tambahan Peoghasilan PN5 461.000.000,00 399 500 000,00 (61 500.000,00) (13,34) 
4.01 . 4.01.1). 00.00. S.Ll.020! Tambahan Penghasilan Berdasarkan Beban xena 461 000.000,00 399.500 000,00 (61.500.000,00) (13,34) 
4.01 4 01 13 01 01 5 2  BELAN)A LANGSUNG 150 000.000,00 150.000.000,00 0,00 0,00 
4.01 . 4 0 1.1 3 .  01 Program Petayanan Administrasi Perkantoran 147.500.000,00 147.500 000,00 0,00 0,00 
4.01 . 4.01.1). 01.01 Penyediaan jasa surat menyurat 1.500.000,00 I 500 000,00 0,00 0,00 Lokasi Kegiatan : Kantor camat 

Kumelembua, 
4.01 . 4 01.13 .  01.01 . 5 2 2  Belanja Barang dan Jasa l 500.000,00 1.500.000,00 0,00 0,00 
4.01 4.01.1) 01.01 . S.2.2.01 Belan,a Bahan Paka1 Habts 1.500.000,00 1.500.000,00 0,00 0,00 
4.01 . 4.01.1). 01.01 . 5.2 2.01 O'I Belanja Perangko, Matera, Dan Benda Pos La,nnya 1.500.000,00 1.500.000,00 0,00 0,00 

-- � 4.01 4.01.13 .01.02 Penyediaan jasa komunikasi, sumber day a air 2.100.000,00 2.100000,00 0,00 0,00 lokasi Kegiatan : Kantor <:amat 
dan list,ik 

-- - 

Kumelembua, 
4.01 4 01. IJ 01 02. 5" Belanja Barang dan Jasa 2 100.000,00 2.100.000,00 0,00 0,00 

- 

PEN-"'llAJ,IAN P{IIGfSERAN AP80 • , OJ /J l(ECAIV,TAN l(l}f,l[lfMtJUAJ 
Halaman I 



. . . .  

- 

KOOE 
URAIAN 

JUMLAH (Rp) BERTAMBAH / (BERKURANG) 
PENJEL.ASAN REKENING 

SEBELUM PERGESERAN SETELAH PERGESERAN (Rp) % 

1 2 3 4 5 6 7 

4 01.  4.01.1). 01.02. 5.2 2 03 Belania Jasa Kantor 2.100.000,00 2.100.000,00 0,00 0,00 
40).4.01.13.  01.02. S 2 2 03.02 Belan,a A.Jr 1.200.000,00 1.200.000,00 0,00 0,00 
<101.4.01.ll . 01.02 . 5.2.2 03 03 BelanJa LJstnk 900.000,00 900.000,00 0,00 0,00 

� 

'4.01, 4.01 13.  01.0) Penyediaan jasa peralatan dan perlengkapan 2.372.000,00 2.372.000,00 0,00 0,00 Lokasi Kegiatan : Kantrx CiJmar 
kantor 

Ki.mefem0tk11 
4.01 . 4 01.13 . 01.0). 5.2.2 Relanja Barang dan Jasa 2.372.000,00 2.372.000,00 0,00 0,00 

- 

- - 

"' 
. -1.0L!) OJ.OJ. 5 2.2 01 Belan,a Bahan Pakar Habis 2.372.000,00 2.372.000,00 0,00 0,00 

- 

"' 
. 4 01.13 01 03 . 5 2.2.DI 03 Betan,a Alat l.Jstnk Dan Elelctrofllk {Lampu Pl}ar, 1.200.000,00 1.200.000,00 0,00 0,00 

Battery Kenng) 

"' 
. 4.01 13 . 01.03 . 5 2 2 0 1 0 5  Belan,a Peralatan Kebersihan Dan Bahan 1.172.000,00 1.172.000,00 0,00 0,00 

Pembersih 
- - 

"' 
. 4.01.13. 01.06 Penyediaan jasa pemeliharaan dan pedzinan 53.000.000,00 53.000.000,00 0,00 0,00 l..okasi Kegiatan : KANTOR C4MA T 

kendaraan dinas/operaslonaf 
kUNELEMBUAJ 

"' 
. 4.0L.13. 01.06. s z.z Belanja Barang dan Jasa 53.000.000,00 53 000.000,00 0,00 0,00 

"' 
. 4.01.13. 01.06 . S 2208 Belanja sewa sa-eoa Mobthtas 53.000.000,00 53 000.000,00 0,00 0,00 

. 

"' 
.401.13.  " 06  52108.01 Belan}a 5ewa Sarana Mobihtas narar 53.000.000,00 53.000.000,00 0,00 0,00 

- - 

-- 

"' 
. 4.01.13. 01 07 Penyedi�a,i jasa <1dministrasi keu,1r1gan 14.040.000,00 14.040.000,00 0,00 0,00 lokasi Kegiatan : Kant!Jr csmat 

Kumelembuai 

"' 
. 4 01.13 . 01.07 . 5.2 I Belanja Peg�wai 14 040.000,00 14.040.000,00 0,00 0,00 

40\.4.01.13 .  01.07 . S.2.! 01 Honoranum PN5 14.040.000,00 14 040 000,00 0,00 0,00 
4.0t. 4.01.13. 01 07. Sl.1.01.0S Honoranum Satuan Pengelola Keuangan} Borang 14.040.000,00 14.0'10.000,00 0,00 0,00 

- - 4.01 . 4.01 1) 

'"' 
Penyediaan }ils.J kebersihan kantor 6.000 000,00 6.000.000,00 0,00 0,00 lokasi Kegiaran : Kiili/or GJmat 

. 

Kumelembuai 
4.0J . 4 01.13 . 01.08 . 5.2.2 Belanja Barang dan Jasa 6.000.000,00 6.000.000,00 0,00 0,00 ,_ 

- 
-- 

4.01 . 4.01 13 . 01 08 . 5 2 2.03 seeme Jasa Kantor 6.000.000,00 6.000.000,00 0,00 0,00 

. " 4 01 13. 01.08. 5.2.2.0).13 Belan}a Jasa Tenaga Kerja Non Pegawa. 6.000.000,00 6.000.000,00 0,00 0,00 ,_ 

401.4 .0113 .01 . 10  Penyediaan afat tulls kantor 9.000.000,00 9.000.000,00 0,00 0,00 lokasi Kegiatan : Kantor CilmiJf 
-- Kumelemoua, 

- - 

4 01.  4.01.1) . 01.10 "2 Belanja Barang dan Jasa 9.000.000,00 9.000.000,00 0,00 0,00 
4.01 . 4 01 13 . 01.10. 5.2.2.01 Belan}a Bahan Pakai Habls 9.000.000,00 9.000.000,00 0,00 0,00 
4.01 . 4.01.13 . 01.10 . s.2.2 01 01 Belan}a Alat Tulis Kantor 9.000.000,00 9.000.000,00 0,00 0,00 

� 

. " . 4.01.13. 01.11 Penyediaan barang a:takan dan penggandaan 3.028.000,00 3.028.000,00 0,00 0,00 lokasi Kegiat.Jn: KantorGHnat 
-- 

Kumelembuai - 

- 4.01 . 4.01.13. 01.11 . S 2.2 Belanja Barang dan Jasa 3 028.000,00 3.028.000,00 0,00 0,00 
4.01. 4 01.13. 0 1.1 1 .  S.2.2.06 Belanja Cetak dan Penggandaan 3.028.000,00 3.028.000,00 0,00 0,00 

. .  

4.01 . 4.01 1). 01. I I . 5.2.2.06 01 Belan,a Cetak 3.028.000,00 3.028.000,00 0,00 0,00 

P(f'OIJIAA,,\N PfRGESt:AAN Al'l!O • • OJ /J K(GV(ATAN KUM£U"'8UAJ 
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KOOE 
UR.A.IAN 

JUMLAH (Rp) BERTAMBAH / (BERKURANG) 
PENJELASAN REKENING ISEBELUM PERGESERAN SETELAH PERGESERAN (Rp) % 

l 2 3 4 s 6 7 

401.4.01.13.  OJ.IS Rapat-rapat koordinasi dan konsultasi ke tuer 36.230.000,00 36.230.000,00 0,00 0,00 Lokasi Keg1atan : Kantor Gama! 
daerah - Kumetemoua, - 

"' 
4 01.IJ. 01.18 . 5 2.2 Betanja Barang dan Jasa 36.230.000,00 36.230 000,00 0,00 0,00 

4.0! . 4 01.13 . OJ.JS 5 2 2 01 Belanja Bahan Pakar Habls 130.000,00 130.000,00 0,00 0,00 
4.01 . 4.01 13 OL 18 52.201 01 Belanja AJat Tuhs Kantor lJ0.000,00 130.000,00 0,00 0,00 

"' 
. 4.01.13 . 01.18. 5.2 2 06 BelanJa Cetak clan Peoggandaan 100.000,00 100.000,00 0,00 0,00 

"' 
4 OJ.I). 01 18 S 2.2 06 02 sereme Penggandaan 100 000,00 100 000,00 0,00 0,00 

4.01 . 4.01.13 . 01.18 . 5 2.2.LS Belanja Pef"]alanan Omas 36.000.000,00 36.000.000,00 0,00 0,00 
4.01 . 4.01.13 . 01 18 5.2 21502 Belanja Perjalanan Dmas Luar Oaerah 36.000.000,00 36 000.000,00 0,00 0,00 

- - 

"' 
. 4.01 13. 01.19 Rapat·rapat koordinasi dan konsultasi di dalam 20 230.000,00 20.230.000,00 0,00 0,00 Lokasi Kegiatan: Kantor c.amar 

daerah Kumelemb1.1al 
4.01 4 01. 13 Ol.19 5" aetanja Barang dan Jasa 20 230.000,00 20.230.000,00 0,00 0,00 
4.01 . 4 . 0 1 . \ 3 . 0 1 1 9  5.2 2.01 Belenja Bahan Paka1 Habis 130.000,00 130.000,00 0,00 0,00 

"' 
4 01.1) 01 19 5 2.2 01.Cil Belan,a A!at Tulis Kantor 130.000,00 130.000,00 0,00 0,00 

"' 
. 4 01 13 01 19 5.2 2 06 eeeue Cetak oan Penggandaan 100.000,00 100.000,00 0,00 0,00 

"' 
4 Ol 13 . Ol 19 5 2 2 06 0 2  BelanJa Penggandaan 100.000,00 JOO 000,00 0,00 0,00 

4.01 . 4 Ol !3 . 0 1 1 9  .  5. 2 .2.1 5  Beianja !>erjaianan Dmas 20.000.000,00 20.000.000,00 0,00 0,00 

"' 
4 0 1.1 3 .  01.!9. 5 2 2 . 1 5 0 1  Beian,a Pcr)alanan Dmas Dalam Daerah 20.000.000,00 20.000.000,00 0,00 0,00 

4.03 . 4.01.13. 

" 
Program perencanaan pembangunan daerah 2.500 000,00 2.500.000,00 0,00 0,00 

4.03 . 4 0 1 . ! 3 .  2 1.09  Penyelenggaraan musrenbang RKPD 2.500.000,00 2.500.000,00 0,00 0,00 lokasi KegiaWn: Kecamatao 
Kumelembua1 

4.0] . 4.0J.13 21.09. 5 2 2  Belanja Barang dan Jasa 2.500.000,00 2.500.000,00 0,00 0,00 
- 

"' 
. 4.01.13 21.09 . S 2.2 06 Belan,a Cetak dan Peoggandaan 500.000,00 500.000,00 0,00 0,00 

"' 
4.0LI). 21.09. 5 2.2.06 01 Belanja Cetak 500 000,00 500.000,00 0,00 0,00 

'OJ 4 O l.1 3 .  21.09 S 2.2 ll Belan,a Makanan dan M,numan 2 000 000,00 2 000 000,00 0,00 0,00 

'OJ 4.01.l) 

"" 
5 2 . 2 1 1 0 2  Belan,a Makanan Dan M,numan Rapat 2.000.000,00 2 000 000,00 0,00 0,00 

SURPLUS/ (DfFISIT) (l.691.217 316,00) ( 1.590.832.476,00) 100.384 840,00 (5,94) 

l'EltJAIIAA.,\N PERGES(IWI ,J>flO • <IOI I) K£GV«TAN/WHEt£MBUAJ Halaman 3 
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KODE 
URAIAN 

JUMLAH (Rp) BERTAMBAH / (BERKURANG) 
PENJELASAN 

REKENING <;fBELUM PERGESERAN SETELAH PERGESERAN (Rp) % 

1 2 3 4 5 6 7 
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Lampiran lJ Peraturan Bupati 

Nomor : 20 Tahun 2020 

Tanggal : 23 Apn! 2020 

� 
PEMERINTAH KABUPATEN MINAHASA SELATAN 

RINCIAN APBD MENURUT URUSAN PEMER1NTAHAN DAERAH, ORGANISASI, PROGRAM, KEGIATAN, KELOMPOK, JENIS, OBJEK, RINCIAN OBJEK PENDAPATAN, BELANJA DAN PEMBlAYAAN 

TAHUN ANGGARAN 2020 

Urusan Pemerintahan 
' 

4 01 Urusan Pemenntahan Fung51 Penunjang Adm1111strasi Pemenntahan 

Organisasi 
' 

401.14 KECAMATAN SINONSAYANG 

Sub Unit Organisasi 4 0 1 1 4 0 1  KECAMATAN SINONSAYANG 

KODE URA IAN 
JUMLAH (Rp) BERTAMBAH / (BERKURANG) 

PENJELASAN 
REKENING �EBELUM PERGESERAN SETELAH PERGESERAN (Rp) % 

1 2 3 4 5 6 7 

"' 
4 01 14 00 00 s BELANJA l 798 63! 711,00 I 744 513 287,00 (54.118.424,00) (3,01) 

4.01 4.01.M 00.00 s., BELANJA TIDAK LANGSUNG L648.63l.711,00 I 594 513 287,00 (54 118.424,00) (3,28) 

4.01. 4.0L\4 . 00 00 Non Kegiat,;,n l 64863l.711,00 1.594.513.287,00 (54.118.424,00) (),28) 
�- 

4.01 . 4.0l 14. 00 00 

" '  
Belanja Pegawai l.648.631.711,00 1.594.513.287,00 (54 118.424,00) (3,28) 

-- --- 

"' 
. 4 01 14 . 00.00 . S 1.1.0l eeieua Gaji dan Tun)<lngan 1.220.131 711,00 1.228.513.287,00 8.381.576,00 0,69 

• OJ .401 . 14  .  00.00 5 I I 01 01 GaJ• Pokok PNS/Uarv,J Reoresentas 947.454.445,00 964.860.675,00 17.426.230,00 1,84 
4 0 1 . 4 0 1.1 4  .  00.00. s.:.1.01 02 Tuniangan Keluarga 95.312.069,00 89.643.273,00 (5.668.796,00) (5,95) 
4.01 . 4.01.14. 00 00 .  5.1.1.01.03 T unjangan Jabatan 82.040.000,00 82 230.000,00 190.000,00 0,23 
4.01. 4 01.M 00.00. 5 1.1.01.05 Tunjangan Fungsional Urnum 30.450.000,00 30.515.000,00 65.000,00 0,21 
4.01 . 4.01.M. 00.00. 5.1.1.01.06 Tunjangan Befas 62.860.560,00 61 050 060,00 (i 810.500,00) (2,88) 

"' 
4.01 14 . 00.00 5.l.l.01.07 Tunjangan PPh(Tunjangan Khusus 1.500.717,00 !83.149,00 { 1.3 t 7 568,00) (87,80) 

<I.OJ 4.0t.14. 00.00. 5.1.1.01.08 Pembulatan Gaji 513.920,00 l 1.130,00 {502.790,00) (97,83) 

<1.01 4.01.M 00 00 S I J.02 setarua Tambahan Penghasilan PN5 428.500 000,00 366.000.000,00 {62.500.000,00) (14,59) 

"' 
. 4 0 1 . 1 4 .  00.00 S.1.1.02.01 Tambahan Penghasdan Berdasarkan Beban Kel)a 428.500.000,00 366 000.000,00 {62.500.000,00) (14,59) 

4.01 . 4 01.14 01 OL . 5.2 BELANJA LANGSUNG 150.000 000,00 !50.000.000,00 0,00 0,00 

"' 
4.01.14 . OJ Program Pelayanan Administrasi Perkantoran 133 872.000,00 133 872.000,00 0,00 0,00 

-- - 

"' 
.401 14 .01 .0 1  Penyediaan jsse surat menyurat 2.370.000,00 2.370.000,00 0,00 0,00 Lokasi Kegiatan : Kantor Kf:Cdmatan 

Smonsayang 
4 01 . <I.QI l<I 01.01 S 2 2  Belanja Barang dan Jasa 2.370.000,00 2.370.000,00 0,00 0,00 

�- -�- 

<1.01. <I.QI 14 01.01 . S 2.2 01 BelanJa Bahan Pakat Habrs 2.370 000,00 2.370.000,00 0,00 0,00 

<l.01 . <l.01.14. 01 01 S.2.2.01 04 Belanja Perangko, Materai Dan 8eoda Pos Lainnya 2.370.000,00 2 370 000,00 0,00 0,00 
- 

<1.01 .<101.14 .  01.02 Penyediaan j"asa komunikasi; somber day a air 600.000,00 600.000,00 0,00 0,00 Lokasi Kegiatan : Kantor Kf:Cdmatan 
dan /istn'"k - Smonsayang 

-- - 

<I.OJ. <l.01.14. 01.02. S.2.2 Belanja Barang dan Jasa 600.000,00 600.000,00 0,00 0,00 
- 

PE'°"8,l,AAH Pl'ltGESERAN A.P90 • -tOI u ..-�rAJV Sl/olONSArAM> Halaman 1 
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KODE URAIAN 
JUMLAH (Rp) BERTAMBAH / (BERKURANG) 

PENJEL.ASAN 
REKENJNG )sEBELUM PERGESERAN SETELAH PERGESERAN (Rp) % 

l 2 3 4 5 6 7 

4.01 . 4.01.l4 . 01 02 S 1 2  03 Bclan,a Jasa KantOf 600 000,00 600.000,00 0,00 0,00 

4.01 . <l.01.14 01 02 .522.0303 Belan_ia Llstnk 600.000,00 600.000,00 0,00 0,00 

4.01. 4.01 14 .01 06 Penyediaan Jasa pemeliharaan dim perizimm 45.600.000,00 45.600.000,00 0,00 0,00 Lokasi Kegiatan : Kantor KeGJmatan 
kendaraan dinas/operasional 

- 

Smonsayang 

4.01 .4011'1  .  01.06 S.2 2 Belanja Barang dan Jasa 45 600.000,00 45 600.000,00 0,00 ____E,OO 
.,, .4.01 14 . 01 06 S 2 2  05 Belan:ia Perawatan xeroeraao Bennotor 600.000,00 600.000,00 0,00 0,00 

4.01 4 01.M . O! 06 5 2 2 0 5 0 5  Belanja Pajak Kendaraan Bermotor 600.000,00 600 000,00 0,00 0,00 

4.01 . 4 01 14 0,06 5 2 2  08  Belan}a Sewa Sarana Moblhtas 45 000.000,00 45.000.000,00 0,00 0,00 

• 01 401 M . 01.IX, 5 2 2 08 0 1  !3elan}a Sewa Saraoa Mobihtas Dara! 45 000 000,00 <15 000 000,00 0,00 0,00 
- 

4.01 . 4.01.14 . 01.07 Penyediaan jasa administrasi keuangan ]4.().10.000,00 14.040.000,00 0,00 0,00 Lokasi Kegiatan : Kantor Kecamatan 
Smonsayang 

4.01 401 14 01 07 s z r Belanja Pegawai 14.040.000,00 14.040.000,00 0,00 0,00 
- -- 

<01 4.01 14 01.07 S 2 l OL Honorarium PNS 14.040.000,00 14.040.000,00 0,00 0,00 

"' 
. 4.01.14 . 01 07 5 2 1 0 1 0 5  Honorarium Satuan l'engelala Keuar,gan/ Barang 14.040.000,00 14.040.000,00 0,00 0,00 

.,, 4 0 1 1 4  .  01 08 Pcnyediaan jasa kebersihan kantor 9.320.000,00 9.320.000,00 0,00 0,00 lokasi Kegiatan: Kantor Kecamatar, 
Smonsayang 

I 
• 01 4.01.14 0 1 08 . S l 2  B<>lanJa Barang dan Jasa 9 320 000,00 9.320.000,GO O,o:J 0,00 

f- 

I 
4.01 . 4.01.14 01 08 S 2 2 01 Bcl<inia aanan Paka1 Hat.is 3 320 000,00 3.320.000,00 0,00 0,00 

"' 
4 01.!4 . Ci 08 5 2 2 0 1 0 5  Betanja Peralatan Kebers.han Dan aereo 3.320.000,00 3.)20.000,00 0,00 0,00 

Pembers.h 

• 01 4.01.14. UI 08 .  S  2  2  OJ Betan1a Jasa r.antor 6.000.000,00 6.000.000,00 0,00 0,00 

4.01 . 4.01 14.  01.08. S.2.2 03 13 Belan)a Jasa Tenaga Kerp Non Pegawat 6.000.000,00 6.000.000,00 0,00 0,00 
- - 

4.01 .401. 14  01 10 Penyediaan alat tulis kantor 7.122.000,00 7.122.000,00 0,00 0,00 Lokasi Kegiat;Jn : Kantor Kecamatan 
Smonsayang 

• 01 4.01.14. 01 10 . S 2 1  Belanja Barang dan Jasa 7 l 22.000,00 7 122.000,00 0,00 0,00 
- 

4.01 . 4.01.H. 01.10 S.2.2 01 Belan)a Bahan Paka1 Hat:xs 7.122.000,00 7.122.000,00 0,00 0,00 

'01 4 01.14 . 01.10 . 5 2 2 0 1 0 1  Belan}<I Alat Tulis Kantor 7 122.000,00 7.122 000,00 0,00 0,00 
- - - 

• 01 . 4 01 14 Ol.11 Penyed,aan barang cetakan dan penggandaan 5.000.000,00 S.000.000,00 0,00 0,00 Lokasi Kegiatan: Kantor KeGJmatan 

- - 

Smonsayang 

'\.01 4.01.14 01.11 . 5.2 2 Belanja Barang dan Jasa 5.000.000,00 5 000.000,00 0,00 0,00 
- � 

4.01 . 4 0 1 1 4 . 0 1.1 1 . 5 2 . 2 . 06  Belan}a Cetak clan Penggandaan 5.000.000,00 5.000.000,00 0,00 0,00 

4.01 . 4.01 14 . OLii 52206.01 Belan}a Cetak 3.000.000,00 3.000.000,00 0,00 0,00 
4.01 .4.01.H . 01.! I . 5.2.2.06.02 Betan)a Penggandaan 2.000.000,00 2.000.000,00 0,00 0,00 

- - -  

"' 
. 4.01.14. 01.13 Penyediaan peralatan dan pcrlengkap;1n kantor 2.735.000,00 2.735.000,00 

o.oo I 
0,00 lokasi Kegiatan : Kantor Kecamatan 

- Sm.:Jnsayang 
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KODE URAJAN 
JUHL.AH (Rp) BERTAMBAH / (BERKURANG) 

PENJELASAN 
REKENING SEBELUM PERGESERAN SETEl.AH PERGESERAN (Rp) "lo 

l 2 3 4 5 6 7 

"' 
4 OL 14 01 13. S2 2 6elanja Barang dan Jasa 2 735.000,00 2 735.000,00 o.oo o.oo 

"' 
4 01 14 OJ Ll.  5 2.2 01 BelanJa Bahan Paka1 Habis 2 735 000,00 2.735 000,00 0,00 0,00 

4.01 4 01 14 01 13 52201.03 Belanja Alat llstnk Dan Elektromk (Lampu PiJar, 2.735.000,00 2.735.000,00 0,00 0,00 
Battery Kermg) 

4.01 4 OJ L<I ous Penyediaan bahan oscssn dan peraturan 1.800.000,00 l 800.000,00 0,00 0,00 Lokasi Kegiatan: Kantor Kecamatan 
perundang*undangan Smonsayang 

"' 
4 01 14 01 15 5 2 2  Belanja Barang dan Jasa L800 000,00 1.800.000,00 0,00 0,00 

"' 
4 01 14 01 15 5 2.2.03 Betanja Jasa xento- 1.800.000,00 1.800.000,00 0,00 0,00 

4.01 4 0 1 1 '4 .  01.LS. S 2.2.03.05 Betan,a Surat Kabar/Ma,alah 1.800.000,00 1.800 000,00 0,00 0,00 

• 0, 4 01 14 01 17 Penyediaan makanan dan minuman 4.000.000,00 4.000.000,00 0,00 0,00 Lokasi Kegiatan : Kantor Kecamatan 
--- Smonsayang 

'1.01 401 H 01 17 5 2 2  Belanja 6arang dan Jasa 4.000.000,00 4.000.000,00 0,00 0,00 

4.01 4 01 1 4 .  01 17 5.2 2 II Belan1a Makanan can Nmurnan 4.000.000,00 4.000 000,00 0,00 0,00 

"' 
4 OL 14 01 17 5.2 2 I 1.02 Belania Makanan Dan Nmuman Rapat 2..000.000,00 2.000.000,00 0,00 0,00 

"' 
4 01 14 01 ll 5 2.2 II.OJ Bela:1ia Makan;;n Dan r-tmuman Tamu 2.000.000,00 2.000.000,00 0,00 0,00 ' --- 

"' 
4 01 14 0\ !8 R;ipat-rapat koorrlmas, dan l!onsufti1si ke luar 25.000.000,00 25.C00.000,00 0,00 0,00 Lokasi Kegiatan : T&SeOar 

deerah 

4.01 401 H Ot 18. s 2.2 Belanja Sarang dan )as.a 25.000.000,00 25.000.000,00 0,00 0,00 

4.01 4 01 14 01 18 S 2 2.15 &.ianja Per}atanan coas 25.000.000,00 25.000.000,00 0,00 0,00 

"' 
4 Cl 14 01 18 5 2 2 1 5 0 2  Belania Peryilanan moes luar Daerah 25.000.000,00 25.000.000,00 0,00 0,00 

-- 

"' 
4 01 14 01 19 Rapat-rapat koordmasi dan konsultasi di dalam 16.285.000,00 16.285.000,00 0,00 0,00 lvk,ui Keg1iJtan : Kat,upaten M111ahasa 

diJerah -- 
Sefatan 

4.01 4.01.14 Ol.19. S.2.2 Belanja 6arang dan Jasa 16.285.000,00 16.285.000,00 0.00 0,00 
- 

"' 
4 01 14 01 19 S.2.2 is Belania Per)alanan Dmas 16 285 000,00 16.285.000,00 0,00 0,00 

"' 
4 01 14 01 !9 5 2 2 1 5 0 1  BelanJa Per)alanan Dinas Dalam oeeen 16.285.000,00 16.285.000,00 0,00 0,00 

- 

4.01 4 01 14 02 Program Peningkatan Sarana dan Prasarana 1.500.000,00 1.500.000,00 0,00 0,00 
Aparatur 

"' 
4 01 14 02 n Pemeliharaan rutin/berkala gedung k,mtor 1.500.000,00 1.500.000,00 0,00 0,00 Lokasi KegiatiJn : Kantor Kec&natan 

- --- S,nor,sayang 

4.01 4 0 1 1 4 . 0 2 2 2 .  5.2.2 Belanja 6arang dan Jasa 1.500.000,00 1.500.000,00 0,00 0,00 
- - 

4.01 4 01 14 02 22. 5.2.2.20 Selan)<! Peme11haraan 1.500.000,00 1.500.000,00 0,00 0,00 

4.01 4 01 14 02 22 . 5.2.2.20.05 Belania Pemehharan Ge<lung dan Bangunan 1.500.000,00 1.500.000,00 0,00 0,00 

4.01 4 01 14 OJ Program peningkatan disiplin aparatur 9.500.000,00 9.500.000,00 0,00 0,00 
--- - 

4.01 4.01 14 03.02 Pengadaan pakaian dinas beserta 6.500.000,00 6.500.000,00 0,00 0,00 Lokasi Kegiatan: Kantor KeGJmatan 
perlengkapannya - -- -- - Smonsayang 

4 . 0 1 . 4 0 \ ) �  03.02 . 5.2.2 Belanja Barang dan Jasa 6.500.000,00 6.500.000,00 0,00 0,00 
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KODE 
REKENING 

1 

4.01. 4.01.14 . 03.02 . S.2.2.12 

4.01 . 4.0J.l4 . 03.02 . •u 2.1204 

4.01 .4.01.14 OJ.OS 

4.01 . 4 01.14 03.05. 5.2 2 

'°' 
. 4 01.14 . 0 3 0 5 . 5 2 2 . 1 4  

'°' 
.  401.14 03.0S . S.2.2.14.03 

4.03 4 01 14 

" 
4.03. 4.01.14 . 21 09 

4.03 4.01.14 . 2 1 09 . 5 2 . 2  

'03 4 01 !4 

''°' 
S 2 2  06  

4.03. 4 01 !4 21 09 .  522.0601 

'03 4 OJ !4 ll 09 .  S  2  2.06 02 

4.03. 4 OJ.l4 21.09. 5.2.2 11 

4.03 401.14 .  21.09 52.2.11 Ol 

URAIAN 

2 

Belan,a Pakaran Dmas clan Atnbutnya 

Betenja pekean Dmas Hanan (PDH) 

Pengi1di1an pakaiiln khusus hari-hari tertentu 

Belanja Barang dan Jasa 

eeerue Pakaen khusus dan han-han tertentu 

eerama Paka1an Batik rreoecoar 

Program perencanaan pembangunan daerah 

PenyelenggariJan musrenbang RKPO 

Belanja Barang dan Jasa 

Belan,a Cetak dan Penggandaan 

Belanja Cetak 

Belan,a Pengganc!aan 

Be'anja Makan;in Can M1numan 

Belon1a r>1akanan Dan r-nnurnan Rapat 

SURPLUS J (OEFISIT) 

. . 

JUMLAH (Rp) 

SEBELUM PERGESERAN SETELAH PERGESERAN 

3 4 

6.500.000,00 6.500.000,00 

6.500.000,00 6.500.000,00 

3.000.000,00 3.000.000,00 

3 000.000,00 3.000 000,00 

3 000 000,00 3.000.000,00 

3 000.000,00 3 000 000,00 
-- - 

5 128.000,00 5.128000,00 

5.128.000,00 5.128.000,00 
- 

5.128.000,00 5.128.000,00 

1.128.000,00 1.128.000,00 

500 000,00 500.000,00 

628.000,00 628.000,00 

<1.0QO 000,CO 4.000.000,00 

4.000 000,CO 4.000.COO,OO 

(1 798.631.7!1,00) (l 744.513.287,00) 

(Rp) 

5 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

54. l 18.424,00 

% 

6 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

(3,01) 

• •  

PENJELASAN 

7 

BERTAMBAH J (BERKURANG) 

0,00 Lokasi Kegiat.an: Kecamatan 
Smonsayang 

0,00 LokiJsi Kegialitn: Kantor Kecamatan 
Smonsayang 

Amurang, 23 A.pnl 2020 
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lampiran II Peraturan Supati 

Nomor . 20 Tahun 2020 

Tanggal · 23 April 2020 

� 
PEMERINTAH KABUPATEN MINAHASA SELATAN 

RINCIAN APBD MENURUT URUSAN PEMERINTAHAN OAERAH, ORGANISASI, PROGRAM, KEGIATAN, KELOMPOK, JENIS, OBJEK, RlNCJAN OBJEK PENOAPATAN, BELANJA DAN PEMBIAYAAN 

TAHUN ANGGARAN 2020 

Urusan Pemerintahan ' 
4 01 Urusan Pemenntahan Fungs., Penun,ang Adm1rnstrasi Pemenntahan 

Organisasi 
' 

4.01.15 KECAMATAN TENGA 

Sub Unit Organisasi 
' 

4 01 15 OJ KECAMATAN TENGA 

KODE URA IAN 
JUMLAH (Rp) BERTAMBAH f (BERKURANG) 

PENJELASAN 
REKENING SEBELUM PERGESERAN SETELAH PERGESERAN (Rp) % 

1 2 3 4 5 6 7 

4.01 401.!5 0000 5 BELANJA 2 064 867 244,00 1.921.432.215,00 ( 143.435.029,00) (6,95) 

"' 
. 4.01 15 . 00.00 s r BELANJA TIDAK LANGSUNG l 914.867 244,00 J. 771.432.215,00 (143.435 029,00) (7,49) 

"' 
4 01 lS . 00.00 Non Kegii1tan 1914 867.244,00 I 771.432.215,00 ( 143.435.029,00) (7,49) 

i "' 
. 4.01.15 00.00 5 " Belanja Pegawai I 914.867.244,00 l.77l '132.215,00 ( 143. 435.029,00) (7,'19) 

I "' 
4.01 IS 00 00 .  S I  I  01 Belan)a GaJ1 can Tunjanqan 1.406.367.244,00 1 3'18.432 215,00 (57.935.029,00) (4, 12) 

'°' 
401.!5 .  00 00 5 L.1.01.01 I Ga11 Po!(ok ?NS/Uang Representas 1.l 32. J 7 J .950,00 I 1 083.447 .3'15,00 ('18.724.605,00) (4,30) 

.,, . 4.01.IS 00 00 .  S ! l . 0 1 0 2  Tun_iangan Keluargo 93.969.311,00 91 613.436,00 I (2.355 875,00) (.l,51) 

"' 
. 4.01.lS 00 00 S l I 01 03 Tun)angan Jabatan 82.040 000,00 82.660.000,00 840 000,00 l,02 

4 0 1 . 4 0 1 1 5  00.00. S I.I  01.05 T1m;angan Fungsional Urnum 36.050.000,00 33.470.000,00 (2.580 000,00) (7, 16) 

'°' 
.  4.01.15 00.00 S I 1.0l 06 Tunjanqan Beras 59 818 920,00 56.704.860,00 (3 114.060,00) (5,21) 

"' 
. 4.01.lS . 00.00. 5.1 I 01 07 Tunµmgan PPh(Tun)<!ngan Khusus I 801 651,00 301.651,GO ( l .500.000,00) (83,26) 

'°' 
. 4.01.15 . 0000 S l.1 0 1 08  Pembulatan Ga11 515.412,00 14.923,00 (500.489,00) (97, 10) 

. 

4.01 . 4 01 15.  00 00 S l.1.02 Betan}<I Tambahan Pengha51lan PNS 508.500.000,00 423.000 000,00 (85.500.000,00) (16,81) 

'°' 
401.!S 00 00 5.1 I 02 01 Tambahan Pengh�an Berdasarkan Beban Ket"]a 508 500 000.00 423.000.000,00 (85 500.000,00) (16,81) 

"' 
4 01 . 15 .  01.01 5,  BELANJA LANGSUNG lS0.000.000,00 150.000 000,00 0,00 0,00 

"' 
.401 . 15  

" 
Program Pelayanan Administrasi Perkantoran 102.000.000,00 102 000.000,00 0,00 0,00 

"' 
4.01.lS. 01 01 Penyediaan jasa surat menyurat 1.440.000,00 J.440 000,00 0,00 0,00 Lokasi Kegiat.an: KANTOR CAMAT 

TENGA 

'°' 
. 4.01 IS 01 01 . 5 2 2 Belanja Barang dan Jasa 1.440 000,00 1.440.000,00 0,00 0,00 

- - 
�- 

"' 
. 4.01.15 0 1 . 0 l . 5 2 2 0 1  Betan)a Ballan Paka1 Habis 1.440.000,00 1.440.000,00 0,00 0,00 

4.01 . 4.01.15 . 01.01 . 5 . 2 2 0 1 04  Belan}a Perangko, Matera, Dan Benda Pos Lamnya 1.440.000,00 1.440.000,00 0,00 0,00 

"' 
4.01 15 . 01.02 Penyediaan jas.a komunikasi, sumber daJ'a air 3 600.000,00 3.600.000,00 0,00 0,00 Lokasi Kegiatan: KANTOR CAMAT 

dan listn"k TENGA 
----- 

4.01 .�.01.IS.01.02. 5.2.2 Belanja Barang dan Jasa 3 600.000, 'JO 3.600.000,00 0,00 0,00 
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KODE URAIAN 
JUMLAH (Rp) BERTAMBAH / (BERKURANG} 

PENJELASAN 
REKENING SeeElUM PERGESERAN SETH.AH PERGESERAN (Rp) % 

l 2 3 • 5 6 7 

"' 
4 01 IS 01 02 5120] Belan),J Jasa Kantor 3.600.000,00 3.600.000,00 0,00 0,00 

"' 
4 01 IS 01 02 S 2 2 0).02 Belan,a AJr 2 400.000,00 2.400.000,00 0,00 0,00 

"' 
4 01 15 01 02 5 2 2 0 ) 0 3  Bclan,a L1str1k 1.200 000,00 1.200.000,00 0,00 0,00 

4 0 1 . 4 . 0 1 1 5  " 06  Penyediaan jasa pemeliharaan dan peti.rinan 930.000,00 930.000,00 0,00 0,00 Lokasi Kegiatiln : Kantor csmet Tonga 
kendaraa11 dinas/operasional 

4.01 4 OL IS " 06  s  22  Belanja Barang dan Jasa 930.000,00 930.000,00 0,00 0,00 

. " 
4 01 JS " 06  S  2  2  05 Belan)a seeawatan Kendaraan Bermotor 930.000,00 930.000,00 0,00 0,00 

"' 
4 01 15 " 06  5220505 Belan,a Pa)olk Keodafaan Bemlolor 930.000,00 930.000,00 0,00 0,00 

"' 
4 01 15 01 07 Penyedlaan jasa administrasi keuangan 14.000.000,00 14.000.000,00 0,00 0.00 Lokasi Kegiata11: Kdfltor GJmat Tenga 

'" 
4 01 IS 01 07 ,, '  Belanja Pegawai 14 000.000,00 14.000.000,00 0,00 0,00 

'" 
4 01 IS 01 07 S 2 I 01 Honoranum PNS M 000.000,00 14 000.000,00 0,00 0,00 

"' 
4.01 LS 01 07 5 2 1 0 1 0 5  Honorarium Satuan Pengelola Keuangan/ Barang 14.000000,00 14 000.000,00 0,00 0,00 

"' 
4 01 IS 

'"' 
Penyedlaan ja54l kebersihan kantor 6.000.000,00 6.000.000,00 0,00 0,00 Lolcasi Kcgi.101n: Kantor csmst Tenga 

. " 
4 01 IS 

'"' 
,, ' Belanja Barang dan Jasa 6.000.000,00 6.000.000,00 0,00 0,00 

'" 
<I 01 IS 

'"' 
S :! 2 03 Be\iln)<I Jasa KantOI" 6.000.000,00 6.000.000,00 0,00 0,00 

'" 
4  <!I IS 

" .. S 2 2 0 J 1 3  Betan,a Jas.a T enag,:i Ker}a Non �ai 6.000.000,00 6.000.000,00 0,00 0,00 

"' 
4 01 15 01 10 Penyediailn <1/at tulis k;,ntor 11.280000,00 11.280 000,00 0,00 0,00 lokiJsi KegiatiM : K,Jflfor Camat Tenga 

'" 
4  01 15 0110 ,, z Belanja Bar.mg dan Jasa 11.280.000,00 11 280 000,00 0,00 0,00 

'" 
4 01 IS 01 10 5 2 2 01 Belanja Bahan Paka1 Habs 11.280.000,00 11.280.000,00 0,00 0,00 

. " 
4 01 IS 01 10 S .220101  Belan}a Alat TultS KantOI" 11.280.000,00 11.280.000,00 0,00 0,00 

"' 
4 01 1 5 .  01 11 Penyedlaan barang cetakan dan pen99andaan 5.250.000,00 5.250.000,00 0,00 0,00 lok:,si Kcgiatan: Kantor Orr.at Teng,, 

'" 
<I  01 15 01 IL s z ' Belanja Barang dan Jasa 5.250.000,00 5 250.000,00 0,00 0,00 

"' 
4 01 IS 01 II 5 2 2 06 Belan)a Cetak dan Peoggandaan 5.250.000,00 5.250.000,00 0,00 0,00 

'" 
4  01 15 01 II 52206.01 Belan}a Cetak 2.600.000,00 2.600.000,00 0,00 0,00 

"' 
4 01 IS 01 II S 2 2 06.02 Belan_ia Penggandaan 2.650.000,00 2.650.000,00 0,00 0,00 

"' 
<I 01 IS 01 iJ Penyediaan peralat;Jn dan perlengkapan kantor 6 000.000,00 6.000.000,00 0,00 0,00 lok;,si Kegiatan: KANTOR 

KECAMATAN 11:NGA 

"' 
4 01 IS 01 iJ S.2.2 Belanja Barang dan Jasa 6.000.000,00 6 000.000,00 0,00 0,00 

. " 
4 01.15 01 iJ 5.2 2.01 Bdan}a Bah.an Pakai Habls 6.000.000,00 6.000.000,00 0,00 0,00 

"' 
4 01.IS 01 I).  S 2 2.01.03 Belan}a Alat I.JStnk Dan Elektrontk (Lampo PIJaf, 2.000.000,00 2.000.000,00 0,00 0,00 

Battery Kenng) 
<1.01. 4 OLIS 01.1]. S 2 2.01.05 Belanja Peralatdll Kebersihan Dan Bahan <1.000.000,00 4.000.000,00 0,00 0,00 

Pembe,s,h 

4 0 1 . 4 0 1 . I S  01 15 Penyediaan bah.an bac.aan dan peraturan 1.500.000,00 1.500.000,00 0,00 0,00 lokasi Kcgiatan : Kantor Camat Tenga 
perundang-undangan 
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KODE 
URAIAN 

JUMLAH (Rp) BERTAMBAH / (BERKURANG) 
PENJELASAN 

REKENING )sEBELUM PERGESERAN SETELAH PERGES'ERAN (Rp) % 

1 2 3 4 5 6 7 

'°' 
.  4.01.1 S 01.15. S.2.2 Belanja Barang dan Jasa 1.500.000,00 LS00.000,00 0,00 0,00 

'°' 
.  4.01.IS 01 1 5 .  S.2.2.03 Belanja Jasa Kantor 1.500.000,00 1.500 000,00 0,00 0,00 

,o, .  4.0] 15 01 1 5 .  s  2.2.03.05 Belan1a Surat Kabar/Ma}<!lah 1.500.000,00 1.500.000,00 0,00 0,00 
-- -- 

,o, . 4.01.15 Ol 17 Penyediaan makanan dan minuman 12 000 000,00 12.000.000,00 0,00 0,00 Lokasi Kegiatan : Kantor GJmat Tenga 
- - ---- - 

4.01 . 4 01.IS Ol 17 5 2 '  Belanja Barang dan Jasa 12.000 000,00 12.000.000,00 0,00 0,00 
- 

-- 

4.01 . 4 01 15 01.17 . 5.2.2.l l Belanja Makanan dan M1numan 12.000.000,00 11.000.000,00 0,00 0,00 

• o, . 4.01.15 .01 . 17 5 2 2 1 1 0 2  Belanja Makanan Dan Minuman Rapat 12 000 000,00 12 000 000,00 0,00 0,00 
-- -- 

,o, . 4 01 15 . 01.18 Rapat-rap;,t koordinasi dan konsultasi ke luar 28.000.000,00 28 000.000,00 0,00 0,00 Lokasi Kegiatan : Kantor Ci/mat Tenga 

daerah 

4.01 4 01 JS OLIB 5.2 2 Belanja Barang dan Jasa 28.000.000,00 28 000 000,00 0,00 0,00 

• o, . 4.01.JS 01 !8 5.2 2.!5 Betama Penaianan Dmas 28 000.000,00 28 000.000,00 0,00 0,00 

• or 4 01 IS.  01 18 5 2 2 1 5 0 2  Betaoja Perjalanan omas Luar Daerah 28 000 000,00 28 000.000,00 0,00 0,00 
-- 

-t c t 4 01 15 . O! 19 Rapat-rapat koordmas, asn konsu/tasi di dafam 12 000 000,00 12.000.000,00 0,00 0,00 Lokas1 Kegiatan: Kantor Gamat Tenga 

daerah 

'°'  
4  01.15 01 19 5 2 '  Belanja Barang dan Jasa 12 000 000.00 12 000.000,00 0,00 0,00 

--- 

• 01 4 01 IS 01.!9. s.z :!.IS Belanja Per}al<man omas 12 000 000,00 12 000 000,00 0,00 0,00 
- - 

'o, 4 01 IS . 01.19 5 2 2 1 5 0 1  8elanja Perjetanan rxnas oeram uaeren 12 000 C00,00 12.000 000,00 0,00 0,00 
-- 

4.01 4 01 15 02 Program Peningkatan Sarana dan Prasarana 41.000.000,00 41 000.000,00 0,00 0,00 
Aparatur 

• o, 4.01 is 02.24 Pemeliharaan rutin/berkala kendaraan 41.000.000,00 41 000.000,00 0,00 0,00 Lokasi Kegiatan : Kantor Ci/mat Tenga 

dinas/operasional 
-- - -- 

4.01 4 01 15 . 02.24. 5.2 2 Belanja Barang dan Jasa 41.000.000,00 41 000.000,00 0,00 0,00 
- - - 

• o, . 4.01 ]� . 02 24 S 2 2 01 Belanja Bahan Paka1 uace 30.000.000,00 )0 000 000,00 0,00 0,00 

4.01 . 4 Ol 15 02 24 52.20106 Beiaoja Bahan Bakar M1nyak/Gas )0.000.000,00 30.000.000,00 0,00 0,00 
. 

. 

'°' 
4  01.!5 0224 S.2.2.05 Betanja Perawatan Kendaraan Bermotor 11 000.000,00 11.000.000,00 0,00 0,00 

4.01 4 01 15 02 24. S.220501 Betanja Jasa Service 1.000.000,00 1.000.000,00 0,00 0,00 

4.01 . 4 01 15 02 24 . 5.2 2.05 02 seerua Penggant1an Suku C3dang 10 000 000,00 10 000 000,00 0,00 0,00 
- - 

4.03 . 4.01.15 
. " Program perencanaan pembangunan daerah 7 000.000,00 7.000 000,00 0,00 0,00 

I 
. 

- 

4.03 . 4.01.!S. 21.09 Penyelenggaraan musrenbang RKPD 7.000.000,00 7.000.000,00 0,00 0,00 Lokas1 Kegiatan: Kee. Tenga 
- - - - 

<OJ . 4 01 15 21.09. 5.2.2 Belanja Barang dan Jasa 7 .000.000,00 7.000.000,00 0,00 0,00 

"' 
4.01 IS 21 09.  S  2  2.01 eeerue Bahan Paka1 Habls 1.000.000,00 1.000 000,00 0,00 0,00 

< OJ . 4 01 LS "09 5 2 2 0 1 0 1  Belanja Alat Tuhs Kantor 1.000.000,00 1.000.000,00 0,00 0,00 

'1.03 . 401.15. �1.09 . S.2.2 11 Betenja Makanan dan Minuman 6.000.000,00 6.000.000,00 0,00 0,00 
- 

"' 
4.01 IS 21.09 5.2 2 ! J.02 Belanja Makanan Dan M1numan Rapat 6 000.000,00 6 000.000,00 0,00 0,00 

P!'N.1.'.llAA,lN P£RGES£RNI A.PSO 40115 KECNIATAN TT� Halaman 3 
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KODE URA IAN JUMLAH {Rp) BERTAMBAH / (BERKURANG} 
PENJElASAN 

REKENING �EBHUM PERGESERAN SETH.AH PERGESERAN (Rp) % 

·- 

1 2 3 4 5 6 7 

SURPLUS/ (DEFJSIT) (2 064 867 244,00) (1921.432 215,00) J,0,435 029,00 (6,95) 

Amurang, 23 Apnl 2020 
--� 'fN "'l"�HASA SELATAN 

" j,;n , ) 
II � t- :_; �f> A , _ � 

CHRISTIANY EUGEr A PARUNTU 
_,. 

I }fA;: ':>," 
�· 

l'ENJ.t,.8,0,R,\NPERCESf:IIANAPflCI · 401.15 KECNIArAll�NG,I Halaman 4 
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Lampiran II Peraturan Bupati 

Nomor · 20 Tahtxl 2020 

Tanggal · 23 Apnl 2020 

� 
PEMERINTAH KABUPATEN MINAHASA SELATAN 

RINCIAN APBO MENURUT URUSAN PEMERINTAHAN DAERAH, ORGANISASl, PROGRAM, KEGIATAN, KELOMPOK, JENIS, OBJEK. RINCIAN OBJEK PENDAPATAN, BELANJA DAN PEMBIAYAAN 

TAHUN ANGGARAN 2020 

Urusan Pemerintahan 
' 

4.01 Urusan Pemenntahan fungsi Peoun,ang Admirllstrasi Pemenntahan 

Organisasi 
' 

4.01.16 KECAMATAN AMUR.ANG 

Sub Unit Organisasi 
' 

4.01.16.01 KECAMATAN AMURANG 

KODE URAIAN 
JUMLAH (Rp) BERTAMBAH / (BERKUR.ANG) 

PENJELASAN 
REKENING �EBELUM PERGESERAN SETELAH PERGESERAN (Rp) % 

I 2 3 4 5 6 7 
- 

<01 4 01 16 00 00 s BELANJA 5.598.35'1.254,00 5.325.662.825,00 (77] 691.429,00) (4,87) 

'OI 4 0 1 1 6 . 00 00  s  r  BELANJA TIOAK l.ANGSUNG 4 114.35'1.25'1,00 3.8<! l .662.825,00 (272 691.'129,00) (6,63) 

<01 '1 0 1 1 6 . 00 00  Non Kegiatiln 4.114.)54 254,00 3.841.662.825,00 (272 691.429,00) (6,63) 

<01 4.01 16 . 00 00 s r ' Belanja Pegaw;,ii 4.114.354 254,00 3 8'11 662.825,00 (712 69L429,00) (6,63) 

40\ .401 . 16  .  0000 S I  I  01 Be!an)<I Gd)I dan Tun}Mlgall 2 925.0-16.254,00 2 829.854.825,00 (95 191429,00) (3,25) 

<01 4 01 16 00 00 S 1 I 01 01 Ga)I Pokok PNS/Uang aeoreseotee 2.224.216 995,00 2.181.01 J.605,00 (43 205.390,ncJ) (1,94) 

<01 4 01 16 00 00 5 i.l 01 C2 Tun)all9all Keiuarga 229.47G 820,00 216 675.337 ,DO (12 ISOl."83,00) (5,58) 

• OJ 4 01 16 00 00 S I  1  01 03 Tun1,:i,·111cm Jabatan 292 040 000,00 276 010.000,00 (16 030.000,00) (5,49) 

<01 4 01.16. 00 00 S.I I 01 OS Tunµmgan Fungsional Umum 33 110 000,00 23.260.000,00 (9.850.000,00) (29,75) 

• OJ 4 01 16. 00.00 S I  I  01 06 Tuo_iangan Beras 143.970.960,00 132.673.440,00 (11.297.520,00) (7,85) 

<01 4 01 16 00 00 5 1 1 . 0 1 0 7  T  un)al"l9oln PPh[Too,angan Khusus 1 696 294,00 196.294,00 ( 1.500.000,00) (88,43) 

<1.01 4.CI 16 00 00 S.l l.Ol.08 Pembulatao GaJ1 535.185,00 28.149,00 (507 .036,00) (94,74) 

,01 4 01.16 00 00 5.1.1 02 Belan)<I Tambdhan Penghasrlan PNS 1.189.308.000,00 I 011.808.000,00 (177.500.000,00) (14,92) 

4.01.401.16. 00 00 5 l  1  02 01 Tambahan Penghasrlan Berdasarkan Beban Keria I 189.308 000,00 l 011 808.000,00 (177.500.000,00) (14,92) 

<01 4 01 16 01 01 51  BEL.ANJA L.ANGSUNG 1.484 000.000,00 I 484.000.000,00 0,00 0,00 

<01 4 01 16. 01 Program Pelayanan Administrasi Perl<antoran 191 000 000,00 191.000.000,00 0,00 0,00 

<I 01. 4 01.16 01 01 Penyediaan jau surat menyurat 3 000.000,00 3.000.000,00 0,00 0,00 Lokasi Keglatan : Kdntof" KeaffTliJtan 
An,nng 

<01 4 01 16 01 01 5 1 2  Belanja Barang dan Jasa 3.000 000,00 ).000.000,00 0,00 0,00 

4 01.  <I 01.16, 01.01, 5.2.2.01 BelanJa Bahan Pakal Habls 3.000 000,00 3.000.000,00 0,00 0,00 

<01 4 01.16 O i 0 1 . 5 2 2 0 • CM  BctanJa Perangko, Materai Dan Beooa Pos Laonnya J.000.000,00 J.000.000,00 0,00 0,00 

4.01, 4.01.16. 01.02 Penyediaan jau komunikasi, sumber day.1 air J.900.000,00 J.900.000,00 0,00 0,00 Lokasi K�iatan : Kantor CiJmat 
dan /istrik AMur.,ng 

4.01, <I 01 16 01 02 . S.2.2 Belanja Barang dan Jasa "! 900.000,00 J.900.000,00 0,00 0,00 

� l'UlG(S(RAN ""90 �OJ 16 KECAH,orNIAJ«J/l,ANG Halaman 1 



. .  

•  
.  

' .  

.  .  

- 
. .  

-· 
. 

KOOE URAIAN 
JUHL.AH (Rp) BERTAMBAH / (BERKURANG) 

PENJELASAN 

REKENlNG lsEBELUM PERGESERAN SETELAH PERGESERAN (Rp) % 

l 2 3 4 5 • 
7 

4.01. 4.01 16 01 02.  S.2 2.03 Belan}<I Jasa Kantor 3.900.000,00 3.900 000,00 0,00 0,00 

"' 
. 4 01 16 01 02 5220302 Beranja Air 1.500.000,00 1.500.000,00 o.oo 0,00 

"' 
. 4 0 1 . 1 6  0\.02 S 2 2.03 OJ eeeme ustnk 2.400.000,00 2.400.000,00 0,00 0,00 

"' 
. 4 Ol.16 Ot.06 Penyediaan ja5.7 pemellharaan dan perizinan 72.000.000,00 72.000.000,00 0,00 0,00 Lokasi Kegi;1t;Jn: Kantor camat 

kendaraan dinas/operasional Amurang 

e ot . 4 01 16 01.06 s . '  Belanja Barang dan Jasa 72 000 000,00 72 000 000,00 o.oo 0,00 

4.01 4.01 !6 oi os 5 2 2.08 seeua Sewa Sarana Mob11ltas 72 000 000,00 72.000 000,00 o.oo 0,00 

'°' 
.  4.01 16 01.06 S.220801 BelanJa Sewa Sarana Nobrhtas oarar 72.000.000,00 72 000.000,00 0,00 0.00 

e ot . 4 01 16 01 01 Penyed1aan jaSiJ administrasi keuangan 16 320 000,00 16.320 000,00 0,00 0,00 lokasi Kegiatan: Kantor Camat 
Amurang 

4.01 . 4.01 16 01 07 s a r Belanja Pegawai 16.320.000,00 16.320.000.00 o.oo 0,00 

'°' 
4 01 16 0107 5 2.1 01 Hoooranum PNS 16.320 000,00 16.320.000,00 o.oo 0,00 

'°' 
4 01 16 01.07 52 l 01.0S Honoranurn Saluan Pengelola Keuangan/ Barang 16.320 000,00 16 320.000,00 0,00 0,00 

"' 
. 4 01 16 Ol 08 tsenyeaieon jaSiJ kebersihan kantor 6 000.000,00 6 000.000,00 0,00 0,00 Lokasi Keg1atan: «sreo: Camat 

i I 
Amurar.g 

4 O! . 4 01 16 o: CB S.2 2 Belanja Barang dan Jasa 6.000 000,CO 6.000.COO,OO o.oo 0,00 

4.01 4 01.!6 Ol.08 S.2 2 OJ Belaaja rase Kantor 6 000.000,00 6.000 000,00 o.oo o.oo 

"' 
401.16 01.08. 5 :.u.03 13 Belanp Jasa Tenaga xena Non peqawa. 6.000 C00,00 6 000.000,00 o.oo .L'O 

- 

4.01 4.01.!6 Ol 10 Penyediaan a/at tu/is kantor 12. 780.000,00 12.780.000,00 0.00 ),00 Lckasi Kegiacan: Kantor csmot 

Amurang 

4.01 . 4.01 16 O! 10 5.2.2 Belanja Barang dan Jasa 12.780 000,00 iz.zeo OG0,00 0,00 o.oc 

4.01 4 01.16 or IO.  5.2 2.0] eeeua Ballan l'aka1 Habls 12.780.000,00 ,- 1),00 0/ 0,00 

"' 
4 01 16. 01 10. 5.2.2 01.01 eeema Alat Tulis Kantor 12.78(' 

' 
,. - 

-, 00 0 0,00 

• 
- 

4.01 . 4 Ol 16 O!.I I Penyediaan barang cet.akan dan peng9andaan l J .oo . i l n 

I 
oo- lokas "egiat;Jn: "''ntor camat 

I I "'"" .,.�� .. 

'°' 
. 4 O! 16 01 11 5 2.2 Belanja Barang dan Jasa 11 nn� 

. . .  
-  -- 

4.0! . 4.01 !6 01 ! 1 . 5.2 2.06 Selan]<I Cetak (Ian Penggandaan .000.000,00 I , .000.000,00 O,t;v O,Ou 

"' 
4 01 !6 01 1 ! 5.2.2.06.0l eeeua Cetak I S 000.000,( J 5.000 000,00 o.oo 0,00 

4.01 4.01.16 Ol !1 5 2 2.06.02 BelanJa Penggaooaan 6.000.000,CO 6.000 000,00 o.oo 0,00 

4.01 . 4 01 !6 . Ol 17 Penyediaan makanan d.an minuman 
I 

6.000.000,00 6.000.000,00 0,00 o.oo Lokasi Kegiat,m : /antor cama( 
� 

- -�- 
� 

Amurang 

4.01 . 4 0 1.1 6  01.11. 5.2.2 Belanja Barang dan Jasa 6 000 000,00 6.000 000,00 0,00 o.eo 

4.01 . 4.01.16 01.11.5.2.2.11 Selan,a Makanan dan r-unoman 6.000.000,00 6.000 000,00 0,00 0,00 

4.01 4.01.16.01 17 5.2.2 11 02 Belanja Makanan Dan Mmuman Rapat 6.000.000,00 6.000.000,00 0,00 o.oo 
� 

P(NJ,t.8AR.O.N PERGE5EAAN ,t.P80 • � 01 lfi X{O,HATAl'I AH(A4IIG 
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KODE URAIAN 
JUMLAH (Rp} BERTAMBAH / (BERKURANG) 

PEN]ELASAN 
REKENING 5EBELUM PERGESERAN SETELAH PERGESERAN (Rp) % 

-- 

1 2 3 4 5 6 7 

'°' 
.  '1.01.16. 01.18 Rapat-rapat koordinasi dan konsultasi ke luar 55.000 000,00 55.000.000,00 0,00 0,00 Loki1si KegiatJn : Kantor CiJmat 

daerah 
- 

·-- . " . 4.01 16 01 18 

"' 
Belanja Barang dan Jasa 55.000.000,00 55 000.000,00 0,00 0,00 

401.4.01.16 01 18 5 2 2 15 Belan)a Per]alarian ooes 55.000.000,00 SS.000.000,00 0,00 0,00 

'°' 
. 4 01.16 01 18 522.1502 BelanJa Per)alanan Dnl<SS Luar Daerah SS 000.000,00 55.000.000,00 0,00 0,00 

'°' 
4 01 16 01.19 Rapilt-rapat koordinasi a- 'f konsultasi di dalam S.000.000,00 5.000.000,00 0,00 0,00 Lokasi Kegiatdn : Kantor camat 

daerah Amurang 

. " . 4.01 16 01 19 

'" 
Belanja Barang dan Jasa 5.000.000,00 5.000.000,00 0,00 0,00 

'°' 
4 01 16 01 19 5 2 2.15 Belan,a Per,alanan Dinas S.000.000,00 5.000.000,00 0,00 0,00 

"' 
<I 01 16 01 19 s22 . 1so1  Belan.ia seneraoeo Dmas Oalam Oaerah 5.000.000,00 5 000.000,00 0,00 0,00 

4.01. 4 01.16 03 Program peningkatan disiplin aparatur 9.000.000,00 9.000.000,00 0,00 0,00 

"' 
. 4 01.16 03 02 Pengadaan pakaian dinas beserta 9 000.000,00 9.000.000,00 0,00 0,00 Lokasi Kegiatdn: KANTOR C4MAT 

perlengkapannya AMURANG 

"' 
4 01.16 03 02 

"' 
Belanja Barang dan Jasa 9.000.000,00 9 000000,00 0,00 0,00 

- 

"' 
4.01.16 03 02 S 1 2 :2 Belan)<I Paka•an Dmas oan Atnbutnya 

I 
9.000.000,00 9 000.000,00 0,00 

I 
0,00 

. " • -I 01.!6 0).02 5 2 . 2 1 2 04  Belan,a Pal\aian Dmas Hanan (PDH) 9 000.000,00 9.000 000,00 0,00 0,00 I 

'°' 
. 4 0 !.1 6  ., Program Administrasi Perkantoran Kelurahan t 284 000.000,00 1.281 000.000,00 0,00 0,0u 

"' 
4 01.16 45.01 Administrasi Perkantorari Ke/uraha1t 240 000.000,00 240.000.000,00 0,00 0,00 Lukasi Kegiatan : KANTOR 

KELURAHAN DI K£C4NA TAN ANURANG 

"' 
4.01 L6 45 01 ,, ' Belanja Barang dan Jasa 240.000.000,00 240.000 000,00 0,00 0,00 

4 . 0 1 . 4 0 1 . 1 6  45.01 5 2 2.01 Belan}<I Bahan Pakat Habls 23.200.000,00 23.200.000,00 e.oo 0,00 

4.0! 4 01 16 45 OL 5 2 2 0 i 0 L  eeierua Alat Tulis Kantor 23.200.000,00 23.200.000,00 0,00 0,00 

"' 
4 01.16. 45.01 5.2 2 06 Belan}<I Cetak cao Penggandaan 26.800.000,00 26.800.000,00 0,00 0,00 

"' 
4.01.16 45 01 5 2 2 06 0 1  Belan,a Cetak 12.000.000,00 12.000.000,00 0,00 0,00 

. " 4 01 16 45 01 5 2 2 06 0 2  Belan}<I Penggandaan !4.800.000,00 14.800.000,00 0,00 0,00 

"' 
4 01.16 4 5 . 0 1 . 5 2 . 2 1 1  sereoje Makanan clan Minuman 12.000.000,00 12.000.000,00 0,00 0,00 

"' 
4 01.16 45.01 5 2.2 1 1 0 2  Belaf'l}<I Makanan Dan M1numan Rapat 12.000.000,00 12.000.000,00 0,00 0,00 

. " 
4.01.16 45.01 5 2 2.14 seame paka.an khusus clan han·han tertentu 60.000.000,00 60 000.000,00 0,00 0,00 

. " 4 01 16 45 01 5 2 2 . 1 4 0 3  Belan,a Pakaian Batik T radtSIONI 30.000.000,00 30.000.000,00 0,00 0,00 
4.01 . 4.01.16 45.01 . 5.2.2. 14 04 Belan.)3 Paka1an Olahraga 30.000.000,00 30.000.000,00 0,00 0,00 

4.01. 4.01.16. 45.01 5 2.2.15 Belan}<I Pef}alanan Dinas 118.000.000,00 118.000.000,00 0,00 0,00 

4.01. 4.01.16. 45.01 . S 2.2 IS 02 seerua Pef}alanan Dinas Luar Daerah 118.000.000,00 118.000.000,00 0,00 0,00 
- 

4.01. 4.01 16 45.02 Insentif Kepala Ungkungan dan Waki/ Kepa/a l.044.000.000,00 1.044 .000.000,00 0,00 0,00 Lokasi Kegiatan: KANTOR 
Lingkungan - K£LURAHA1I DI KEC4HA TAN AMURANG 

�.01 <I 01.16 45.02 • 5 2.2 Belanja Barang dan Jasa 1.044.000.000,00 J .044.000.000,00 0,00 0,00 

PE� P(ltt.f.SUIAN APIIO � DI 16 lf.(()11M1ffAN AHUl.loNG Halaman 3 



KODE URAIAN JUMLAH (Rp} BERTAMBAH / (BERKURANG) PENJELASAN REKENING 5EBELUM PERGESERAN SETELAH PERGESERAN (Rp) % 

1 2 3 4 5 6 7 

"' 
4 01 16 45.02. 5 2 2 OJ BelanJa Jasa Kantor 1.044.000.000,00 l 044 000 000,00 0,00 0,00 

'°' 
4 01 H> 45.02. 52.20313 Selan}<! Jasa Tenaga Ker}a Non Pegawa1 1.044.000.000,00 I 044 000 000,00 0,00 0,00 

SURPLUS f (DEFISIT) (5.598 354.254,00} {5.325.662 .825, 00) 272.691.429,00 (4,87) 

Amurang, 23 Apnl 2020 
�INAHASA SELATAN 
.:, ;---.:::- ;,,. 

"' ,_ 

1 1!  J  ,L; . J\(" 
'v 'II �' 

CHRJSTIANY EUGE IA PARUNTU 

� � 

PEN..IA8AAAH PERC£SERAN APBD • 4.01.16 KECAHATAH A/'IURAJIG Halaman 4 

'" 



• � 
. 

L 

lampiran II Perahlran Bupati 

Nomor : 20 Tahun 2020 

Tanggal 23 Apnl 2020 

� 
PEMERINTAH KABUPATEN MINAHASA SELATAN 

R1NC1AN APBD MENURUT URUSAN PEMERINTAHAN OAERAH, ORGANISASI, PROGRAM, KEGIATAN, KELOMPOK, JENIS, OBJEK, RINCIAN OBJEK PENDAPATAN, BELANJA DAN PEMBIAYAAN 

TAHUN ANGGARAN 2020 

urvsan Pemerintahan 
' 

4 01 Urusan Pemenntahan Fungsi Penuniang Admm1strasi Pemenntahan 

Organisasi 
' 

4.01.17 KECAMATAN AMURANG BARAT 

Sub Unit Organisasi 
' 

4.01.17.01 l<ECAMATAN AMUR.ANG BAR.AT 

KODE URAIAN 
JUMLAH (Rp) BERTAMBAH / (BERKURANG) 

PENJELASAN 
REKENING i5EBELUM PERGESERAN SETELAH PERGESERAN (Rp) % 

l 2 3 4 5 6 7 
- 

4.01 . 4 01 17 00.00 

' 
BELANJA 3.310.771.868,00 J.171.865.926,00 ( I 38.905.942,00) (4,20) 

"' 
. 4 . 0 1 1 7 . 00 00  

" 
BEL.ANJA TIDAK LANGSUNG 2. 700.771.868,00 2.561.865.926,00 ( 138.905.942,00) (S,M) 

4 01.  4.01.17. 00 00 Non Kegiatifn 7..700.771.868,00 2.561.865.926,00 {138.905 942,00) (S, 14) 
·- 

4.01 . 4.01.17. 00.00 s " Belanja Pegawai 2.700.771 868,00 2.561.865.926,00 (138.905.942,00) (5, 14) 

"' 
4.01.17 00 00 'i.l 1 01 Belanja GaJ1 dsn Tun.iangan l.944.271.868,00 l.9i2.865.926,00 (J 1.405.942.00) (1,62) 

I 
"' 

4.01.17 00.00.SI  1 0 1 0 !  GaJ, Pokok PNS/Uang Representasi I 477.510.440,00 1.465.914 308,00 ( 11.596.132,00) (0,78) 

"' 
. 4 01.17 . 00 00 . S l  101oi TunJangan Kcluarga 169.260.263,()(l 167 397.334,00 ( J .882.929,00) ( l, 1 1 )  

•101 . 4 0!.17. 00.00 S I  I  01 03 Tun)ilngan Jabatan 153.440.000,00 1-IS.530.000,00 (7 910 000,00) (5,16) 

"' 
. >l.01 17 00 00 � l I 01 OS Tun)angan Fungsional Umum 38. 500.000,00 33.505.000,00 (<l 995.000,00) (12,97) 

4 01 .  4  01.17 00 00 S l.1 0 1 06  Tuo.iangan seres 103.415.760,00 100.301.700,00 (3 114.050,00) (3,01) 

4.01 . 4.01 17 00 00 .  S. I I 01.07 Tun1angan PPhfrun1angan Khusus I 599.316,00 196.294,00 (i.403.022,00) (87,73) 

"' 
. 4.01.17. 00.00 S. I 1.01 08 Pembulatan Ga]'I 526.089,00 21.290,00 (5�.799,00) (95,95) 

"' 
. 4 01 17 .  00.00. S.l ! 02 seieua Tambahan Penghasilan PNS 756.500.000,00 649.000.000,00 ( 107 .500.000,00) (14,21) 

4 01 .  4.01.17. 00.00 S.L I 02 01 Tambahan Penghasllan Berdasarkan Beban xerja 756.500.000,00 649.000.000,00 ( I 0/ .500.000,00) {14,21) 

"' 
401.17 01.01 5 2  BEL.ANJA L.ANGSUNG 610.000.000,00 610.000.000,00 0,00 0,00 

"' 
. 4 01.17. 01 Program Pelayanan Administrasl Perkantoran 135 750.000,00 135.750.000,00 0.00 0,00 

4.01 . 4.01.17 01.01 PenyediiJan }iJSiJ surat menyuriJt 1.847 736,00 1.847.736,00 0,00 0,00 LokiJsi Kegiat.an : KANTOR C4MAT 
AMURANG 84RA T 

'°' 
. 4.01.17 01.01 5 2  2  Belanja Barang dan Jasa 1.847.736,00 1.847.736,00 0,00 0,00 

-· -- 

"' 
. 4.01.17 . 01 01 . S.2 2 01 Belanja Bahan Pakai Habis 1.847.736,00 l.847.736,00 0,00 0,00 

4 01. 4.01.17. 01.01. S.2 2 01 04 Belanja Perangko, Materat Dan Benda Pos Ulmnya 1.847.736,00 i.847.736,00 0,00 0,00 
- 

4.01. 4.01.17 01 02 Penyediaan }iJsiJ komunikiJsi, sumber day a iJlr 3.070.264,00 3.070.264,00 0,00 0,00 LokiJSi KegiiJtan : KANTOR C4MA T 
aen listrik 

- 

4.01. �.Ol.17. 01 02 S.2 2 Belanja Barang dan Jasa 3.070.264,00 3.070.264,00 0,00 0,00 

P(N..WIIJl,t.N P(RGfSfRA)I � -,0111 A'.E�rAN�MJi4r Halaman t 
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KODE 
URAIAN 

JUMLAH (Rp) BERTAMBAH / (BERKURANG) 
PENJELASAN 

RE KEN ING SEBELUM PERGESERAN S£TELAH PERGESERAN (Rp) % 

1 2 3 4 s 6 7 

• 01 4 01 17 01 02 S 2 2 OJ Belan,a Jasa Kantor J.070.264,00 3.070 264,00 0,00 0,00 

• 01 4 01 17 01 02 5 2 2 0 3 0 2  Belan)<I Air 1.500 000,00 1.500 000,00 0,00 0,00 

"' 
. 4.01 17 01 02 S 2 2 0 J O J  Belao.ia LJstnk l.570.264,00 1.570.264,00 0,00 0,00 

• 01 , 4 0 1.1 7  01 06 Penyediaan }as.a pemeliharaan dan perizinan 56.000.000,00 56.000 000,00 0,00 0,00 Lokasi Kegiatan : KANTOR C4,',tA T 
kendaraan dinas/operasional AMURANG 84RAT 

• 01 . 4.01 17 01 06. 5 z z Belanja Barang dan Jasa 56.000.000,00 56.000 000,00 0,00 0,00 

"' 
4 01.17. OL.06 5 2 2 08 Belan,a Sewa Sa,ana Mobllltas 56.000.000,00 56.000.000,00 0,00 0,00 

4.01 4.01 17 01 06 5 2 2 08 0 1  Belan,a Sewa Sarana Moblhtas Oarat 56.000.000,00 56.000.000,00 0,00 0.00 

• o, 4 01 17 01.07 Penyediaan jaSJ administrasi keuangan 15.240.000,00 15.240.000,00 0,00 0,00 lokasi Kegiatan : KANTOR C4NA T 
AMURANG BARA T 

"' 
4 01 17.  01 07 5" Belanja Pegawai 15.240 000,00 I S.240.000,00 0,00 0,00 

• 01 4 01 17 01 07 S 2 I 01 Honoranum PNS 15.240.000,00 15.240 000,00 o.oo 0,00 

• 01 4 01 17.  01 07 S 2 L O ! O S  Honoranum Satuan Pengelola Keuangan/ Barang JS.240 000,00 1 S.240 000,00 0,00 0,00 

"' 
4 01. 17 .  0008 Penyediaan j,ua kebersihan kantor 7.800.000,00 7 .800 000,00 0,00 0,00 Lokasi Kegiatan: KANTOR CAMAT 

ANU�fVG BARAT 

• 01 . 4.01.17 0008 
"' 

5elanja Barang dan Jasa 7.800 000,00 7 800 000,00 0,00 0,00 

4.01 .401.17 0008 S 2 2 OJ 8elan,a Jasa canto- 7.BGO 000,00 7 .800 000,00 0,00 0,00 

• 01 4 01 1- . 01 08.  5 2 1 0 3 \ J  Betan,a Jasa 1 enaga Ker}a Non Pegawai 7.800 000,00 7 .800 000,00 0,00 0,00 

401.4.01.17. 01 10 Penyediaan a/at tu/is kantor 12.666.000,00 12.666 000,();) 0,00 0,00 Lokasi Kegiatan: .l(ANTOR CAM.AT 
AMURANG BARAT 

"' 
401 . 17 .  OJ 10. s a a Belanja Rarang dan Jasa 12.666.000,00 12.666 000,00 0,00 0,00 

- 

4.01 401.17. 01 10 S.2.2 01 Belan,a Bahan Paka1 Habls 12.666.000,00 12.666 000,00 0,00 0,00 

401.4.01.17. 01.10 S.2 2.01.0! Belan,a Alat Tubs Kaotor 12.666.000,00 12.666.000,00 0,00 0,00 

"' 
4 01 l7.  01 IJ Penyediaan bar;1n9 cetakan dan penggandaan 4.000.000,00 4.000 000,00 0,00 0,00 Lokasi Kegiatan : KANTOR CANA T 

MIURANG BARA T 

• 01 4 0 1 1 7 . 0 l  l l . S 2 2  6elanja Barang dan Jasa 4.000.000,00 4.000 000,00 0,00 0,00 

• 01 401.17 OJ.1 l . 5 2 2 06 Belan,a Cetak dan Peoggandaan 4 000.000,00 4.000.000.00 0,00 0,00 

4.01 4.01.17 01 II . 5 2 2 06 0 1  BelanJa Cetak 2.000 000,00 2.000 000,00 0,00 0,00 

4.01 4 0\.17 01 ! I 522.0602 Belan}a Penggandaan 2.000.000,00 2.000.000,00 0,00 0,00 
- 

"' 
4 01 17 . 01.13 Penyediaan peralatan dan perlengkapan kantor 2 126.000,00 2.126.000,00 0,00 0,00 Lokasi Kegiatan: KANTOR CAN.AT 

Af.lURANG 8'1RA T 

4.01 . 4.01.17 01 I]. 52  l  6elanja Barang dan Jasa 2.126.000,00 2.126.000,00 0,00 0,00 

4.01. 4.01.17. 0 1 1 3 . 5 2 2 0 1  Belanja Bahan Paka1 Habls 1.376.000,00 1.376.000,00 0,00 0,00 

4.01. 4 Ot.17. 01 13 5.2 2.01 03 Belan,a Alat l.Jstnk Dan Elektromk (lampu Pl,ar, 1.376.000,00 1.376.000,00 o.oo 0,00 
Battery Kemlg) 
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KODE URAIAN JUMlAH (Rp) BERTAMBAH / (BERKURANG) 
PENJflASAN RfKfNING 

i5EBflUM PERGfSfRAN SeTflAH PfRGESfRAN (Rp) % 
- 1 2 3 4 5 6 7 

4.0! . 4.01.17 01 \J .522.0) 8elan13 Jasa Kantor 750.000,00 750 000,00 0,00 0,00 

'°' 
4 01.17 Ol \J . 5 2 2 0 ) 1 )  Belania Jasa Tenaga Ker13 Noo Peqawar 750 000,00 750 000,00 0,00 0,00 

- 

'°' 
4 01.l 7 . 01 17 Penyediaan makanan dan minuman 3 500.000,00 3 500.000,00 0,00 0,00 lokasi Kegiatan : KANTOR 01NAT 

AMURANG B<IRA T � 

4.01 4 01 17 01 1 7 .  S  2.2 Belanja Barang dan Jasa 3.500.000,00 3.500 000,00 0,00 0,00 
-- 

"' 
.401.17  01.l7. S 2 2 11 BelanJa Makanan dan Mmuman 3.500.000,00 3 500.000,00 0,00 0,00 

4.01 .401 . 17  01 17 5 2 2  !102 Belarua Naxaoan Dan t-nnoman Rapat 2.000.000,00 2.000 000,00 0,00 0,00 
4.01 . 4 01 17 01 17 5.2 2.1 LOJ eerema Makanan Dan r-nouman Tarnu 1.500.000,00 L.500.000,00 0,00 0,00 

'°' 
. 4 0 1.1 7  01 ra Rapat-rapat koordmasi dan konsu/t;asi ke luar 22 000.000,00 22 000.000,00 0,00 0,00 lokas1 Kegiat;Jn : KANTOR 01NAT 

daerah - 

ANURANG B<IRA T 

'°' 
4.01.17 OJ 18 5 2 2  Belanja Barang dan Jasa 22.000.000,00 22.000.000,00 0,00 0,00 

- 

4.01 . 4 01 17 O! 18 5.2 2.15 Belama Penalanan ooes 22.000.000,00 22.000.000,00 0,00 0,00 
s ot 4.01.17 . 01.18 5 2 2 1 5 0 2  8elanJ3 Perjatanan Dinas Luar uaeran Z2 000 000,00 22 000.000,00 0,00 0,00 

'°' 
4 01 17 01 19 Rapat-rapat koordinasi dan konsuftasi di dalam 7.500.000,00 7 500 000,00 0,00 

I 
0,00 lokasi Kegiatan : KANTOR C-lNA T 

daerah 
-- AHURANG B<IRA T 

I 
-t ut 4 01 17 01 19 5 2.2 Belanja Rarang dan Jasa 7.500.000,00 7.500.000,00 O,CO 0,00 

- 

'°' 
4 01 17 01 19.  5.2.2.IS Belarua Penelanan Dinas 7 .500.000,00 7.500.000,00 0,00 0,00 

' 5.22.lSOI 7.500 000,00 0,00 '°' 
4 OJ 17 . 01 19.  eeieme Penatanen Omas Dalam beeran 7.500 000,00 0.00 

"' 
. � Ol.17 03 Program penmgkatan disiplm aparatur 8.000.000,00 8.000 000,00 0,00 0,00 

- 

"' 
.401.17 OJ 02 Pengadaan pakai;m dmas beserta 8.000.000,00 8 000.000,00 0,00 0,00 lokasi Kegiat,an : KANTOR 01MAT 

perfengkapannya - 

AMURANG 84RA T 

"' 
. � 01 11 03 02 5 2 '  Betanja Barang dan Jasa 8 000 000,00 8 000 000,00 0,00 0,00 

- -� 

4.01 4 01 17 OJ 02 5 2.2 12 Belanja Pakaen DIMS clan Atnbutnya 8 000.000,00 8 000.000,00 0,00 0,00 
4.01 . 4.01.17 OJ 02 5 2 2 1 2 0'1  Belanja Pakaian Dinas Hanan (PDH) 8.000.000,00 8.000.000,00 0,00 0,00 

"' 
- � 0 1.1 7 .  06  Program peningkatan pengembangan sistem 3 000.000,00 3 000.000,00 0,00 0,00 

pelaporan capaian kinerja dan keuangan 

"' 
4 01 17 . 06.01 Penyusunan laporan capaian kinerja dan ikhtiSilr I 000.000,00 1.000.000,00 0,00 0,00 lokasi Kegiatan : KANTOR 01HAT 

realiSilsJ kinerja SKPO - 

AMURANG 84RA T 
- 

'°' 
401.17 . 06.01 5 2 '  Belanja Barang dan Jasa !.000.000,00 1.000 000,00 0,00 0,00 

"' 
. 4.01.17 06 "  S  2  2  01 Betarqa Bahan Pake Habs 500 000,00 500 000,00 0,00 0,00 

4.01 . 4.01.17 06 "  .  5.2.2.01.01 Belan,a Alat Tulis KantOf 500.000,00 500.000,00 0,00 0,00 
- m 4 01.17 06.01 . 5.2 2.06 Belanja Cetak dan Penggafldaan 500.000,00 500.000,00 0,00 0,00 

- - 

4.01 .1.01.17 06.01 . 5 . 2 2 06 0 1  Betarua Cetak 250.000,00 250.000,00 0,00 0,00 
"' 

. 4.01 17 06.0l . 5.2.20602 Betarna Penggar.daan 250.000,00 250.000,00 0,00 0,00 
� 

- 
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KODE URAlAN 
JUMLAH (Rp) BERTAMBAH / (BERKURANG) 

PENJfl.ASAN 
REKENING SEBELUM PERGESERAN SETEL.AH PERGESERAN (Rp) % 

l 2 3 4 5 6 7 

"' 
4.01.17 06.02 Penyusunan pel,1poran keuangan semesteran 1.000 000,00 1.000000,00 0,00 0,00 t.okasi KegiaUJn : KANTOR CAMA T 

AHURANG BARA T 

'" 
4 01.17. 06 02 

"' Belanja Barang dan Jasa 1.000.000,00 1.000.000,00 0,00 0,00 

4.01 4.0t.17 06 02 S 2 2 01 BelanJa Bahan Paka1 Habls 500.000,00 500.000,00 0,00 0,00 

-1.01 . 4 01.17 . 06.02. 5.220101 Belan.ia Alat Tuhs Kantor 500.000,00 500.000,00 0,00 0,00 

<l.01 . 4 01.17 . 06.02. 5.2.2.06 BelanJa Cetak dan Peoggandaan 500.000,00 SCIO 000,00 0,00 0,00 

'" 
4.0117.0602 5 2 2 06 0 1  eeeua Cetak 250.000,00 250.000,00 0,00 0,00 

'°' 
4.01 17. 06.02 . 5.2.2 06 02 Belan:ia Penggandaan 250.000,00 250.000,00 0,00 0,00 

4.01 4.01.17 06 ... penyusunan pe/aporan keuangan akhir tahun 1.000 000,00 l.000.000,00 0,00 0,00 Lokasi Kegiatim : KANTOR CA.HAT 
A MURA NG BARA T 

'" 
4  01.17. 06 ... s z z Belanja Barang dan Jasa 1.000.000,00 l.000.000,00 0,00 0,00 

'°' 
4 01.17 06 .. . 5 2 2 01 Betanja Bahan Pakar Habts 500.000,00 500.000,00 0,00 0,00 

401 .4 .0 1 17  06  °' S.2.2 01 01 Belan.ia Alat Tul,s Kantor 500.000,00 500.000,00 0,00 0,00 
- 

"' 
. 4.01.17 06 ... S 2.2 06 Betan,a Cetak can ?enggandaan 500.000,00 500000,00 0,00 0,00 

'" 
4  01.17. ce.os 5 2 2 06 0 1  Belauia Cetak 250.000,00 

I 
250 000,00 0,00 0,00 

"' 
4 31 17 06.CM • 5.2 2 06 02 Belan}<l PenQ!;anclaan 250.000,00 250.000,00 0,00 0,00 

'0) .401.17 
" 

Program perencanaae pembangunan daerah 3 250.000,00 3.250 000,00 0,00 O,C!O 
-- 

".0). 4 01 17 21.59 Penyefenggaraan Musrenbang SKPD 3 250 000,00 3.250 000,00 0,00 0,00 Lokasi Kegiatan : KANTOR C4NA T I -- ANURANG 84RA T 
-- -- � 

-- 

< 03 4 01 11.  21.59 s z z Belanja Barang dan Jasa 3.250.000,00 3.250 000,00 
I 

0,00 0,00 
-- - 

4 03. 4 01.17 21.59 S 2.2 01 Belan,a Bahan Pakai Habis 750.000,00 750 000,00 0,00 0,00 

'OJ 4.01 17 21.59. 5.2 2 01.01 Belan}<l Alat Tulcs KantOf 750.000,00 750.000,00 0,00 0,00 

4.03. 4.01.17 . 21.59. S 2.2.06 Belan;a Cetak oan Peoggandaan 1.000.000,00 1.000 000,00 0,00 0,00 

4.03 4 01.17. 21.59. 5 2 2 06 0 1  Belan}<l Cetak 500.000,00 500.000,00 0,00 0,00 

<0) .4.01.17. 21.59 . S.2.2 06 02 eerame Penggandaan 500.000,00 500 000,00 0,00 0,00 

4.03. 401.17.2159.  S  2.2.11 Belan,a Makanan can M1numan 1.500.000,00 1.500.000,00 0,00 0,00 

4.03 40l.l7.  21.59. 5.2 2. l J.02 Belan)<I Makanan Dan Mmuman Rapat 1.500.000,00 1.500 000,00 0,00 0,00 

'1.01 . 4 0 1.1 7 .  <S Program Administrasi Perkantoran Kelurahan 460.000. 000,00 460.000.000,00 0,00 0,00 

'" 
. 401.17 45.01 Administrasi Perkantoran Kefurahan 80.000.000,00 80.000.000,00 0,00 0,00 Lokasi Kegiat3n : KELURAHAN 

- - -  -- 

4.01 . 4.01.17. 45.01 . 5.2.1 Belanja Pegawai 9.600.000,00 9.600 000,00 0,00 0,00 
- 

'I.OJ . 4.01.17 . 45.01 . 5.2.1.01 Honorarium PNS 9.600.000,00 9.600.000,00 0,00 0,00 

4.01 . 4 01.17 . 45.01 S 2.1.01 OS Honoranum Satuan Pengelola Keuaogan/ Sarang 9.600.000,00 9.600.000,00 0,00 0,00 
- - � � 

4 01 . 4.01.17. 45.01 . S 2.2 Belanja Barang dan Jasa 70.400.000,00 70.400.000,00 0,00 0,00 
--· -- 

4.01. 4.01.17 . 45.01 . 5.2.2 OL Selan,a Ballan Pakai Habis 9.000.000,00 9.000.000,00 0,00 0,00 
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KODE 
URAIAN 

JUMLAH (Rp) BERTAMBAH / (BERKURANG) 
PENJELASAN 

REKENING r5EBELUM PERGESERAN SETELAH PERGESERAN (Rp) % 

1 2 3 4 5 6 7 

4.01 401.17 45 01 52201.01  BelanJa Alat Tuhs xareo- 8.000.000,00 8.000.000,00 o.oo o.oo 

'°' 
.  4.01.17 45 O! . 5 2 2 0 1 0'!  Bclania Perangko, Mate1""a1 Dan aenoa Pos Lamova l 000.000,00 1.000 000,00 0,00 0,00 

'" 
.  4.01.17 45 O! . 5 2 2 0 3  Betanja Jasa Kantor 8.000 000,00 8 000.000,00 e.oo 0,00 

4.01 . 4 01.17 45 01 5 2 2 0 3 0 2  BelanJa Air 4.000 000,00 4.000.000,00 o.oo o.oo 

'" 
. 4 0 1.1 7  45 01 S 2 2.03 03 Belanja Listnk 4.000 000,00 4.000.000,00 e.oo 0,00 

4.01 . 4.01.17. 45.01 . 5.2.2.06 setanja Cetak dan Penggarx!aan 4 000 000,00 4.000.000,00 e.oo o.oo 

'°' 
.  4 01 17 45 01 5 2 2 06 0 1  BelanJa Cetak 2.000.000,00 2.000.000,00 c.oo 0,00 

4 01.  4  01 17 45 01 . 5.2 2.06.02 Belanja Penggaodaan 2.000 000,00 2.000.000,00 0,00 0,00 

'" 
4 01 17 . 45 01 . S.2.2.11 eeterue Makanan dan Mmuman S 000.000,00 S 000 000,00 0,00 0,00 

4.01 401.17 . 45 01 5 2 2 1 1 0 2  BelanJa Makanan Dan remuman Rapat 5.000.000,00 5.000.000,00 0,00 0,00 

4.01 4.01 17.  45 0 1 .  5.2 2.12 eetanje Paka1an pmas oan Atnbutnya 10 000 000,00 10.000.000,00 0,00 0,00 

"' 
4 0 1 1 7 . 4 5 0 1  5 2 2 . 1 2 04  Belania pakaran Dmas Hanan (PDH) 10.000.000,00 10 000.000,00 0,00 0,00 

"' 
4 01.17 45 or 5 2 2 IS Belanja Penelenan Dmas 34.400.000,DO 34 '100.0DO,OO 0,00 o.oo 

"' 
.-1.01.17 45 01 522. 1502 �anJa Perjafanan ooes Luar Daereh 34 400.000,00 )4 400.000,00 0,00 o.oo 

-- - 

4.01 . 4.0i.J7. 45 02 Jnsentif Kepa!d Lin9k1m9,m aan Wakil Kepafa 380.000.0CO,OO 380 000.COO,OO o.oo 0.00 Lok as, Kegiaran: KANTOR C,,NA. T 
Li11gkung;1n ANURANGl!ARil.T 

"' 
4 01 17 45 C2 . 5 2 2  Belanja Barang dan jasa 380 ooc 000 00 380 000 000 00 0,00 c.oo 

"' 
4 o, 17 45 02 S 2 2 0) Beranja Jasa Kantor 380 000 C.100,00 380 000.000,00 o.oo o,oo 

4.01 4.0] 17 45 02 S 2 2.03 13 

I 
Belania Jasa Tenaga Ker,a Nun Pegawa1 380 000 000,00 380.000.000,0G 0,00 0,00 

SURPLUS I (CEFISIT) (3 310.771.868,00) (3 171.865.926,00) 138 905.'}42,00 (4,20) 

Amurang, Z3 Apnl 2020 
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